
Vytauto DiDžiojo

KaRo MuZiEjuS

With the Compliments 
of

The Defence Attache of  Lithuania

Lietuvos RespubLikos 
gynybos atašė





Lietuvos RespubLikos 
gynybos atašė





2021, Kaunas

Vytauto DiDžiojo

KaRo MuZiEjuS

Lietuvos RespubLikos 
gynybos atašė

turinys

Lietuvos RespubLikos gynybos atašė / 5

1919–1940 m. Lietuvos kaRo atašė / 9
Lietuvos kariniai atstovai ir karo atašė Latvijai, Estijai ir Suomijai / 10

Lietuvos kariniai atstovai ir karo atašė Sovietų Rusijai / Sovietų sąjungai / 12
Lietuvos karo atašė Čekoslovakijai / 14

Lietuvos karo atašė Vokietijai / 14
Lietuvos karo atašė Lenkijai / 14

Lietuvos kariniai atstovai ir karo atašė Prancūzijai ir Belgijai / 14

atkuRtos Lietuvos RespubLikos gynybos atašė / 16

Lietuvos Respublikos gynybos atašė Estijai, Latvijai, Suomijai / 32

Lietuvos Respublikos gynybos atašė Jungtinėms Amerikos Valstijoms, Kanadai / 34

Lietuvos Respublikos gynybos atašė Danijai, Norvegijai, Švedijai, Suomijai / 42

Lietuvos Respublikos gynybos atašė Lenkijai, Čekijai, Vengrijai, Slovakijai, Slovėnijai ir Kroatijai / 46

Lietuvos Respublikos gynybos atašė Vokietijos Federacinei Respublikai, Austrijai ir Šveicarijai / 52

Lietuvos Respublikos gynybos atašė Prancūzijai, Belgijai, Portugalijai, Italijai, Ispanijai, Liuksemburgui  / 58

Lietuvos Respublikos gynybos atašė Jungtinei Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystei,  

Nyderlandų Karalystei ir Portugalijos Respublikai / 62

Lietuvos bendradarbiavimas su valstybėmis partnerėmis, ne NATO ir ne Europos Sąjungos valstybėmis / 74

Lietuvos Respublikos gynybos atašė Rusijos Federacijai / 76

Lietuvos Respublikos gynybos atašė Ukrainos Respublikai, Rumunijai, Moldovai / 88

Lietuvos Respublikos gynybos atašė Baltarusijos Respublikai / 104

Lietuvos Respublikos gynybos atašė Gruzijai (Sakartvelui), Armėnijai, Azerbaidžanui / 106

Lietuvos gynybos atašė centrinėse Azijos valstybėse: Kazachstanui, Tadžikistanui,  

Turkmėnistanui, Kirgizijai, Uzbekistanui, Kinijos Liaudies Respublikai / 110

Defence attachés of the RepubLic of Lithuania summaRy / 114



© Vytauto Didžiojo karo muziejus, 2021

Leidinio bibliografinė informacija pateikiama Lietuvos nacionalinės Martyno  
Mažvydo bibliotekos Nacionalinės bibliografijos duomenų banke (NBDB).

978-609-412-211-8



5

Karinių diplomatų institutas, kurį sudaro kariniai atsto-
vai1 ir gynybos atašė, šiuolaikiniame pasaulyje tampa vis 
svarbesnis įgyvendinant valstybės užsibrėžtus tikslus. Lie-
tuvos karinis bendradarbiavimas su užsienio valstybėmis 
yra svarbi jos saugumo, užsienio ir gynybos politikos dalis. 
Karinės diplomatijos istorija Lietuvoje prasideda ne XX a., 
kaip įprasta manyti, bet kur kas ankstesniais Lietuvos Didžio-
sios Kunigaikštystės (LDK) laikais – XVI–XVIII a. Nuo XVI a. 
pradžios LDK tapo tarptautinių politinių žaidimų subjektu, 
vėliau ir objektu, o daugelį veiksmų organizavo jungdama 
įvairių valstybių įvairių jėgų pajėgas. 

Po daugiau nei šimtmetį trukusios priespaudos, 1918 m. 
nepriklausomybę paskelbusi Lietuvos valstybė iki 1940 m. 
suformavo tvirtą karinių diplomatų institutą. Šiuo laikotarpiu 
karinių diplomatų veikla buvo grįsta kariniu bendradarbiavimu 
ir orientuota į karo prevenciją bei galimų karinių veiksmų 
planavimą. 1919–1924 m. atkuriant valstybę ir įtvirtinant nepri-
klausomybę bei siekiant ją išsaugoti, į Lietuvą ir kitas Baltijos 
šalis atvyko Didžiosios Britanijos, JAV, Prancūzijos ir jungtinės 
sąjungininkų karinės misijos, kurių pagrindinis tikslas buvo 
užtikrinti regiono stabilumą. Būtent šių misijų metu užsienio 
šalių interesams Lietuvoje atstovauti buvo įkurtas karinio 
atstovo institutas. Tačiau tik tarptautinei bendruomenei pri-
pažinus Lietuvą de jure buvo priskirti nuolatiniai karo atašė, nes 
iki to laiko kariniai atstovai turėjo tik karo atašė įgaliojimus. 

1990  m. atkūrus Lietuvos Respublikos nepriklauso-
mybę buvo kuriamos ir valstybei būtinos institucijos, tarp 
jų ir diplomatinė tarnyba. Karinė diplomatija pradėta steigti 
kiek vėliau. 1994 m. birželio 2 d. buvo patvirtinti pirmieji Lie-
tuvos Respublikos gynybos atašė nuostatai. Gynybos atašė 
buvo ir yra savo šalies ginkluotųjų pajėgų atstovas reziduo-
jamoje šalyje, šis statusas jam suteikia galimybę susitikti su 
tos šalies gynybos atašė ir krašto apsaugos aukščiausio lygio 
pareigūnais, tiesiogiai aptarti aktualius klausimus ir suderinti 
galimus aukščiausio lygio pareigūnų vizitus, gauti ir perduoti 
neoficialias nuomones ar žinutes.

Ambasadorius Andrius Krivas, Lietuvos Respublikos 
nuolatinės atstovybės Ženevoje vadovas, 1993–2001  m. 
dirbęs Lietuvos krašto apsaugos ministerijos Tarptautinių 
ryšių departamente, apie bendrą situaciją ir gynybos atašė 

LIETUVOS RESPUBLIKOS  
GyNyBOS ATAŠė

instituto atkūrimo kontekstą 1990–2000 m. prisimena, kad 
atkūrus nepriklausomybę laisvai Lietuvai buvo svarbu tarp 
kitų suvereniai demokratinei valstybei būdingų institucijų 
sukurti ir savo kariuomenę kaip valstybingumo atributą bei 
suvereniteto garantą. Lietuva pradėjo kurti kariuomenę nuo 
nulio, iš nieko nepaveldėdama jokių karinių dalinių, ginkluo-
tės, įrangos ar infrastruktūros. Pasibaigus šaltajam karui ir 
siekiant „taikos dividendų“, tiek Rytuose, tiek Vakaruose tuo 
metu vyko plataus masto kariuomenių mažinimas ir nusigin-
klavimas, staiga atsirado daug perteklinės karinės įrangos, 
įskaitant konvencinę ginkluotę ir kovinę techniką. Jos didžioji 
dalis pagal tarptautines sutartis turėjo būti sunaikinta, bet 
dalis galėjo būti tam tikromis sąlygomis perduota Lietuvai ir 
kitoms dviem Baltijos šalims, susidūrusioms su analogiška 
nacionalinės kariuomenės kūrimo užduotimi. 

Dalį reikalingos ginkluotės, karinės technikos ir įrangos 
Lietuvai už gana nedidelį atlygį pavyko įsigyti iš Rusijos, kuri tuo 
metu bandė įgyvendinti demokratinius pokyčius savo viduje 
ir kurti draugiškus bendradarbiavimo santykius su senais 
ir naujais kaimynais. Taip Lietuvos kariuomenėje atsirado 
pirmi automatiniai šaunamieji ginklai, šarvuočiai, karo laivai 
ir lėktuvai, kita įranga ir ginkluotė. Deja, po dešimties metų tai 
pasirodė esąs Trojos žirgas, nes lėmė priklausomybę nuo Rusijos 
tiekimo ir remonto bazės, iš dalies net ir nuo jos taktinės dok-
trinos. Rusijai ilgainiui nukrypus nuo liberalios demokratijos 
kelio, metus iššūkį vakarietiškai demokratijai ir pradėjus taikyti 
politinį bei ekonominį spaudimą ir atvirą agresiją santykiams su 
kaimynais, šį karinės įrangos segmentą teko pamažu kryptingai 
išstumti pakeičiant vakarietišku inventoriumi. 

Laimei, iš karto po visuotino tarptautinio Lietuvos nepri-
klausomybės pripažinimo 1991 m. rugpjūčio–rugsėjo mėne-
siais ir dar prieš galutinį okupacinės kariuomenės išvedimą 
iš Lietuvos 1993 m. rugpjūčio 31 d., į pagalbą Lietuvai kuriant 
savo kariuomenę atėjo Vakarų ir Šiaurės Europos bei Šiaurės 
Amerikos senosios demokratinės valstybės. Jos pasiūlė savo 
patirtį, karinių specialistų patarimus, karinį apmokymą tiek 
Lietuvoje, tiek savo karo mokyklose ir kariniuose daliniuose, 
nemažai perteklinės karinės technikos, ginkluotės bei įrangos. 
Tokia pagalba ir bendradarbiavimas ypač suklestėjo iš Lietu-
vos išvedus Rusijos kariuomenę, Lietuvai paskelbus apie siekį 
tapti visaverte Šiaurės Atlanto sutarties organizacijos (NATO) 
nare ir įsitraukus į NATO inicijuotą programą „Partnerystė 
vardan taikos“ ir kitas saugumo ir gynybos bendradarbiavimo 

LIETUVOS RESPUBLIKOS  
GyNyBOS ATAŠė

1    Karinis atstovas – nuolatinis Lietuvos kariuomenės vado atstovas 
tarptautinėje organizacijoje, turinčioje civilinę ir karinę struktūras.



6

programas2. Pagal jas Lietuva gavo didžiulę pagalbą iš Aljanso 
narių ir partnerių įvairiausiose kariuomenės kūrimo srityse: 
nuo strateginio lygmens gynybos planavimo ir štabų darbo 
organizavimo iki anglų ir kitų Vakarų Europos kalbų mokymosi 
Lietuvos kariuomenėje. Lietuvos kariūnams atsivėrė vakarie-
tiškų karo mokyklų durys, o profesionaliosios karo tarnybos 
kariams – stažuočių moderniausiose ir techniškai pažangiau-
siose Vakarų šalių kariuomenėse galimybės. Lietuva aktyviai 
įsitraukė į Šiaurės bei Vakarų valstybių remiamus pirmuosius 
Baltijos šalių regioninio karinio bendradarbiavimo projektus 
BALTBAT ir BALTRON, planavo panašias karinės integracijos 
iniciatyvas su strategine partnere Lenkija. Lietuvos kariai pra-
dėjo dalyvauti įvairaus lygio ir masto tarptautinėse pratybose, 
kartu su partneriais iš NATO išvyko į pirmąsias tarptautines 
misijas pagal Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos mandatą. 

Svarbų, dažnai pagrindinį, vaidmenį organizuojant, koor-
dinuojant ir prie aktualių Lietuvos kariuomenės vystymosi 
poreikių pritaikant didžiulę neįkainojamą tarptautinę paramą 
ir pagalbą atliko Vakarų valstybių gynybos atašė, dirbantys 
savo šalių ambasadose Vilniuje arba artimajame regione. 
Pirmoji jų karta buvo ryškus žvaigždynas: Prancūzijos karo 
laivyno fregatos kapitonas Kristianas Deregelis (Christian 
Dérégel), estų kilmės JAV karinių oro pajėgų pulkininkė Tiju 
Kera (Tiiu Kera) (vėliau ėjusi svarbias pareigas JAV strateginėje 
žvalgyboje ir išėjusi į atsargą su generolo majoro kariniu laips-
niu), Danijos sausumos kariuomenės pulkininkas Michaelis 
Klemesenas (Michael Clemesen) ir jų kolegos iš Didžiosios 
Britanijos, Vokietijos, Švedijos, Šveicarijos, Nyderlandų ir 
kitų šalių. Kūrybingai ir talentingai atlikę savo pareigas šie 
karininkai neabejotinai pasitarnavo Lietuvos krašto apsaugos 
ministerijai ir gynybos štabui skiriant Lietuvos gynybos atašė į 
ambasadas partnerių sostinėse. Iš pradžių, sekant tarpukario 
nepriklausomos Lietuvos tradicija, šie atstovai lietuviškai buvo 
vadinami karo atašė. Po kurio laiko, atsižvelgiant į modernesnę 
pasaulyje įsišaknijusią ir NATO priimtą terminologiją, imtas 
naudoti gynybos atašė terminas.

Krašto apsaugos ministerijoje ir štabe įsitvirtino supra-
timas, kad savų karinių atstovų veikla užsienyje leis dar efek-
tyviau ir tiksliau organizuoti ir priimti partnerių pagalbą, 
koordinuoti veiksmus ir įsitraukti į visavertį abipusiai naudingą 
karinį bendradarbiavimą. Buvo akivaizdu, kad dirbdami par-

tnerių šalyse Lietuvos gynybos atašė turės platesnį ir gilesnį 
supratimą apie akreditacijos šalies politinę valią ir technines 
galimybes padėti Lietuvai kurti kariuomenę, geriau atitikti 
techninius ir profesinius Šiaurės Atlanto Aljanso standartus, 
ruošiantis NATO narystei. Per gynybos atašė instituciją atsivers 
galimybė su akreditacijos šalies partneriais tiesiogiai pla-
nuoti bendradarbiavimo renginius, karinius mokymus, kartu 
dalyvauti tarptautinėse pratybose ir operacijose, palaikyti 
oficialius ir neformalius santykius su tų šalių gynybos sistemos 
vadovais ir atsakingais pareigūnais. Kartu buvo konstatuotas 
poreikis turėti kompetentingus karinius atstovus tarptauti-
nėse organizacijose, dirbančiose saugumo ir gynybos srityje. 
Aktualiausia iš jų buvo, suprantama, NATO, bet taip pat buvo 
galvojama apie Vakarų Europos Sąjungą, Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo organizaciją ir Jungtines Tautas (Europos 
Sąjunga tuo metu dar nebuvo pradėjusi formuoti bendros 
Europos saugumo ir gynybos politikos.)

Tokiame kontekste 1995 m., kai Krašto apsaugos minis-
terijai vadovavo ministras Linas Antanas Linkevičius, o kariuo-
menei – pirmasis po nepriklausomybės atkūrimo jos vadas 
gen. Jonas Andriškevičius, Lietuvos Vyriausybėje buvo inicijuoti 
ir priimti sprendimai dėl pirmųjų Lietuvos gynybos atašė ir 
karinių atstovų prie tarptautinių organizacijų pareigybių įstei-
gimo, buvo pirmą kartą apibrėžtos karinių atstovų užduotys, 
diplomatinis statusas, dvigubas pavaldumas krašto apsaugos 
ministrui ir diplomatinės atstovybės vadovui, skyrimo ir atšau-
kimo tvarka, materialinis aprūpinimas. Netrukus tuo pagrindu 
Vyriausybė patvirtino Lietuvos Respublikos specialiųjų atašė 
nuostatus, kurie buvo taikomi ne tik gynybos, bet ir kultūros, 
prekybos ir kitų sričių specializuotų žinybų pareigūnams 
Lietuvos diplomatinėse atstovybėse.

Tais pačiais 1995 m. buvo paskirti pirmieji Lietuvos gyny-
bos atašė į kaimynines šalis, taip pat siekusias NATO narystės: 
kpt. Gintarui Bagdonui patikėtas karinis atstovavimas Latvijoje 
ir Estijoje, o mjr. Romanui Satkui – Lenkijoje. 1996 m. karinių 
atstovų paskyrimo geografiją lėmė strateginė saugumo politi-
kos orientacija (NATO narystės siekis) ir intensyviausios karinės 
paramos Lietuvai ir gynybos bendradarbiavimo kryptys. Plk. 
Jonas Gečas buvo paskirtas gynybos atašė Danijoje, kuri, pati 
būdama maža šalis, tarp europinių NATO  narių tuo metu buvo 
tikra politinės ir karinės paramos Lietuvai ir kitoms Baltijos 
šalims čempionė. Lietuvos kariai savo pirmąją Jungtinių Tautų 
taikos palaikymo misiją Kroatijoje vykdė kartu su Danijos 
kariais. Mjr. Valdemaras Sarapinas tapo gynybos atašė JAV. 
Jūrų kpt. Eugenijus Nazelskis gavo paskyrimą Lietuvos kariniu 
atstovu prie NATO. 

Skiriant pirmuosius gynybos atašė aiškiai buvo matyti, 
kad tai tėra daug platesnio, Lietuvai reikalingo bendradar-
biavimo tinklo, kuris dėl išteklių trūkumo skleidėsi iš lėto, 
užuomazga. Krašto apsaugos ministerijos Tarptautinių ryšių 
departamentas, kuriam pirmuosius porą metų buvo priskir-

LIETUVOS RESPUBLIKOS  
GyNyBOS ATAŠė

2 Karinio atstovavimo pradžios lūžio taškas buvo 1994 m. Lietuvos pri-
sijungimas prie NATO paskelbtos „Partnerystė vardan taikos“ (Partnership 
for Peace, PfP) programos. Tai leido Lietuvos kariuomenės vienetams daly-
vauti NATO rengiamose pratybose, o vėliau ir taikos palaikymo misijose, 
pradėti aktyvų dvišalį ir daugiašalį bendradarbiavimą karinėje srityje per 
daug neerzinant Rusijos. Tuo metu, 1994 m., į Lietuvos ryšio karininko 
pareigas (Partnership Cooordination Cell, PCC) Vyriausiojoje ginkluotųjų 
pajėgų vadavietėje (SHAPE) buvo paskirtas kpt. Valdas Šiaučiulis. Siekiant 
išspręsti administracinius ir akreditacijos klausimus, atskiru susitarimu 
tarp Krašto apsaugos ir Užsienio reikalų ministerijų kpt. V. Šiaučiulis buvo 
akredituotas kaip Lietuvos Respublikos ambasados Belgijos Karalystėje 
trečiasis sekretorius. 



7

tas gynybos atašė kuravimas ir veiklos koordinavimas, gavo 
pavedimą parengti karinių atstovų tinklo plėtros planą. Pagal jį 
1999 m. paskirtas gynybos atašė Vokietijoje, kuri teikė Lietuvai 
nepaprastai gausią ir įvairiapusę saugumo paramą, 2001 m. – 
Londone, Paryžiuje ir Maskvoje. Pastarasis paskyrimas atliepė 
poreikį palaikyti konstruktyvų dialogą saugumo ir gynybos 
klausimais ne tik su Lietuvai politiškai artimais Vakarais, bet 
ir su Rytais, siekiant abipusio gynybos planavimo skaidrumo, 
techninio bendradarbiavimo konkrečiose srityse, saugumą 
ir pasitikėjimą skatinančių priemonių įgyvendinimo. Vėliau 
karinio atstovavimo tinklas plėtėsi į kitas šalis ir regionus. 
Beveik visi Lietuvos gynybos atašė, suderinus su Užsienio 
reikalų ministerija ir atitinkamais tarptautiniais partneriais, 
nuo pat pradžių turėjo antrines akreditacijas kitose, ne tik 
rezidavimo valstybėje, šalyse. 

Pirmiems kariniams atstovams užsienyje pradėjus dirbti, 
daugėjo užduočių, formavosi darbo ir atsiskaitymo praktika, 
reali patirtis tikslino jų pareigybių specifiką. Apie 1999 m., 
remiantis į Lietuvą iš JAV grįžusių karo tarnybos profesio-
nalų patirtimi ir patarimais, Lietuvos gynybos atašė ir karinių 

atstovų korpuso administravimas iš Krašto apsaugos ministe-
rijos Tarptautinių ryšių departamento žinios buvo perduotas 
karinėms struktūroms.

Lietuvos gynybos atašė ir kariniai atstovai tarptautinėse 
organizacijose žymiai prisidėjo kuriant ir stiprinant Lietuvos 
nacionalinės gynybos ir dalyvavimo tarptautinėse operacijose 
pajėgumus, siekiant NATO narystės ir nuo 2004 m. sėkmingai 
vykdant jos įsipareigojimus. Jie nuolat prisideda prie Lietuvoje 
formuojamų saugumo ir gynybos politikos sprendimų savo 
kvalifikuotais, profesinėmis žiniomis pagrįstais patarimais bei 
iš užsienio partnerių gauta patikima informacija ir politiniais 
bei techniniais vertinimais. Lietuvai iš tarptautinės paramos 
gavėjos pavirtus jos teikėja, jau ilgą laiką mūsų gynybos atašė 
veikia kaip svarbūs Lietuvos saugumo strategijos ir karinės 
pagalbos partneriams, ypač Rytų ir Pietryčių Europoje bei Pietų 
Kaukaze, koordinatoriai. Jie sėkmingai įsiliejo į NATO valstybių 
karinių diplomatų bendruomenę ir garbingai atstovauja Lietu-
vai dvišaliuose ir daugiašaliuose saugumo bendradarbiavimo 
forumuose, savo karine ekspertize remia ir praturtina Lietuvos 
diplomatinių atstovybių užsienyje veiklą.  

Šis leidinys pristato Lietuvos Respublikos gynybos atašė ir jų veiklą, 1990 m. Lietuvai atkūrus 
valstybės nepriklausomybę. Leidinyje trumpai apžvelgiami ir šiuolaikinių gynybos atašė pirmtakai – 
tarpukario Lietuvos Respublikos karo atašė, kuriems 2016 m. Vytauto Didžiojo karo muziejus skyrė 

ir išleido atskirą leidinį. Šio leidinio pagrindu ir čia yra pateikiama didžioji dalis informacijos. Per 
netrumpą, daugiau negu 20 metų, laikotarpį gynybos atašė, o ir paskyrimo valstybių, buvo ne viena 

dešimtis. Pareigas vykdę karininkai dalinasi šiame leidinyje savo atsiminimais ir mintimis apie iššūkius, 
su kuriais jiems teko susidurti, apie veiklą ir bendradarbiavimo su paskyrimo valstybės kariuomenės 

atstovais rezultatus, taip pat apie labiausiai įsiminusius įvykius bei pasiekimus. Ši informacija leidiniui 
suteikė neįkainojamos reikšmės, papildė autentiškomis įžvalgomis. Leidinio rengėjai dėkoja visiems 

šiems karininkams, taip pat ir visiems, geranoriškai prisidėjusiems prie šio leidinio rengimo. 

LIETUVOS RESPUBLIKOS  
GyNyBOS ATAŠė





9

1924–1940 m. Lietuva stengdamasis užmegzti, palaikyti 
ir plėtoti karinį bendradarbiavimą buvo akreditavusi savo 
karinius atstovus, karo atašė Baltijos šalims (Latvijai, Estijai) 
ir Suomijai, Sovietų Rusijai / Sovietų Sąjungai, Čekoslovakijai, 
Italijai, Prancūzijai ir Belgijai bei Lenkijai. Buvo planuojama 
skirti karinius diplomatus Didžiajai Britanijai ir Švedijai, bet 
dėl finansinių sunkumų, geopolitinių aplinkybių regione jie 
nebuvo paskirti. Savo ruožtu oficialius karinius diplomatus 
Lietuvai buvo paskyrusios Sovietų Rusija / Sovietų Sąjunga, 
Didžioji Britanija, JAV, Prancūzija, Švedija, Italija, Latvija, 
Estija, Vengrija, Suomija, Vokietija, Čekoslovakija, Japonija 
ir Lenkija, o kaip neoficialūs kariniai atstovai Lietuvoje lan-
kydavosi Rumunijos ir Turkijos kariškiai.

Tuo metu karinius diplomatus (su skirtingomis veiklos 
kryptimis, finansavimu ir tarnybos laiku) skirdavo krašto 
apsaugos ministras, pasitaręs su užsienio reikalų ministru. 
Jie buvo skiriami reziduoti dvejų trejų metų kadencijai prie 
vienos arba kelių valstybių su nuolatine rezidencijos vieta 
vienoje valstybėje. Skiriant ir atleidžiant karinį diplomatą buvo 
būtina iš anksto informuoti valstybę, kurioje jis rezidavo, bei 
gauti jos sutikimą. Vykdydamas bendrąsias užduotis karinis 
diplomatas buvo pavaldus diplomatinės atstovybės vadovui, 
karines – savo karinei vadovybei. Jis savo dispozicijoje galėjo 
turėti pavaduotoją-padėjėją, adjutantą ir pagalbinį perso-
nalą. Paprastai kariniu diplomatu turėjo būti skiriamas ne 
žemesnį kaip majoro, vėliau – pulkininko laipsnį turintis karys, 
jo pavaduotoju-padėjėju – jaunesnysis karininkas, o į kitas, 
administracines-technines (raštininko-vertėjo (sekretoriaus), 
mašininko, pasiuntinio, vairuotojo, kurjerio), pareigas buvo 
skiriami kariai nuo eilinio iki viršilos arba civiliai tarnautojai. 

Karinių atstovų ir karo atašė veikla prie nuolatinių atsto-
vybių buvo karinės diplomatijos pamatas. Jie buvo atsakingi 
už karines protokolo / administracines, politines, mokymo, 
technikos ir ginkluotės įsigijimo sritis. Kariniai diplomatai 

savo tarnybą pradėdavo akreditacija pas valstybės vadovą 
ir užsienio reikalų ministrą, po to – pas aukščiausiąją karinę 
vadovybę (krašto apsaugos ministrą, kariuomenės vadą, atitin-
kamų kariuomenės rūšių viršininkus), galiausiai prisistatydavo 
kiekvienos valstybės atstovams individualiai. Visas karinių 
diplomatų komunikavimas vyko per kariuomenės žvalgybos 
ir kontržvalgybos atstovus. Naujajam kariniam diplomatui 
pagerbti jo prisistatymo dieną buvo rengiamos vaišės, laikantis 
diplomatinio priėmimo ir protokolo ceremonijų normų. Tokia 
pati buvo ir atsisveikinimo procedūra, kai karinis diplomatas 
buvo atšaukimas iš pareigų. 

Viena iš prioritetinių karo atašė užduočių tuomet buvo 
žvalgybinis darbas. Tai potencialių informatorių paieška ir 
žvalgybinių duomenų rinkimas apie reziduojamos valstybės 
ginkluotąsias pajėgas: apie organizaciją, dislokaciją, karinio 
rengimo metodus, aprūpinimą, mobilizacijos planus, taip 
pat statistinė informacija apie gyventojų veiklą, jų turtinę 
padėtį. Stebint ekonominę situaciją kariuomenėje karo atašė 
turėjo stebėti karo pramonę bei įvertinti privačios pramonės 
pasitelkimo kariuomenės reikmėms galimybes. Informacijos 
rinkimas apie politinę situaciją turėjo apimti kariuomenės ir 
politinių jėgų santykius ir galimą susipriešinimą, propagandos 
apraiškas, bendrą politinę padėtį.     

Vykdydami savo pareigas kariniai diplomatai lankyda-
vosi kariniuose daliniuose, stebėdavo manevrus, pratybas, 
mokymus, dalyvaudavo valstybinėse ir kariuomenės šventėse, 
rengdavo oficialius, neoficialius ir tarnybinius vizitus, orga-
nizuodavo priėmimus. Priėmimai ir protokolo ceremonijos 
buvo neatskiriama diplomatinės tarnybos dalis. Jų metu buvo 
užmezgami nauji ir palaikomi seni kontaktai. Karinis diplo-
matas konsultuodavo ir diplomatinės atstovybės vadovą, 
nepaprastąjį pasiuntinį, reikalų patikėtinį. Kariniai diplomatai 
taip pat rengė pažymas įvairiais klausimais. 

1919–1940 M.  
LIETUVOS KARO ATAŠė

1919–1940 m.  
Lietuvos karo atašė



10

Karinis atstovas Latvijai ir Estijai  
kpt. Vladas Natkevičius.  

Ryga, Latvija, apie 1920–1922 m.  
Vytauto Didžiojo karo muziejus 

(toliau – VDKM) 

Lietuvos kariniai atstovai ir karo atašė 
Latvijai, Estijai ir Suomijai

1. 	 Kpt.	Vladas	(Ladas)	NATKEVIČIUS nuo 1919 m.  
rugpjūčio 16 d. karinis atstovas Latvijai, 1920 m.  
sausio 1 d.– gegužės 15 d. – Latvijai ir Estijai; 

2. 	 Gen.	ltn.	Pranas	VAICIUŠKA 1919 m. gruodžio 1 d.–
1920 m. gegužės 21 d. – karinis atstovas Estijai;

3. 	 Kpt.	Kazys	TALLAT-KELPŠA	 1920 m. gegužės 15 d.–
lapkričio 19 d. – karinis atstovas Latvijai ir Estijai;

4.		 Kpt.	/	mjr.	Petras	MURNIKAS  1920 m. lapkričio 19 d.–
1923 m. gruodžio 13 d. – karinis atstovas / karo atašė 
Latvijai ir Estijai; 

5.		 Plk.	ltn.	/	plk.	Balys	GIEDRAITIS 1927 m. gegužės 30 d.– 
1930 m. sausio 26 d. karo atašė Estijai, Latvijai ir  
Suomijai;  

Lietuvos karo atašė Estijai, Latvijai 
ir Suomijai gen. št. plk. Povilas 

Meškauskas. Aut. A. Polis.  
Apie 1937–1940 m.  

Lietuvos centrinis valstybės archyvas

Karo atašė Latvijai  
gen. št. plk. ltn. Juozas Purelis.  

Apie 1938–1940 m.  
Lietuvos centrinis valstybės archyvas

6.		 Gen.	št.	plk.	Boleslovas	JAKUTIS  1930 m. sausio 26 d.–  
1937 m. gegužės 1 d. karo atašė Estijai,  
Latvijai ir Suomijai; 

7.		 Gen.	št.	plk.	ltn.	/	plk.	Povilas	MEŠKAUSKAS   
1937 m. gegužės 28 d.– 1940 m. gegužės 25 d.  
karo atašė Estijai, Latvijai ir Suomijai; 

8.		 Gen.	št.	plk.	ltn.	Juozas	PURELIS  1940 m. gegužės – 
birželio mėn. – karo atašė Latvijai; 

9.		 Gen.	št.	mjr.	Mykolas	GECEVIČIUS  1940 m.  
gegužės 22 d.– birželio mėn. – karo atašė Estijai.

1919 m. buvo įkurta pirmoji Lietuvos karinė atstovybė prie valstybės pasiuntinybės Latvijoje, vėliau ir Estijoje, panaikinta 
1924 m. sausio 1 d., atkurta 1927 m. įsteigiant karo atašė pareigybę ir Suomijai. 

1922 m. sausio 19 d. karinio atstovo institutas buvo pervadintas į karo atašė. 1940 m. gegužės mėn.  
Lietuvos karinė atstovybė Baltijos šalims ir Suomijai buvo reorganizuota.

Pareigas ėjo:

Lietuvos kariniai atstovai ir karo atašė 
Latvijai, Estijai ir Suomijai



11

1. Lietuvos karo atašė Estijai, Latvijai ir Suomijai plk. ltn. Balys Giedraitis su Lietuvos pasiuntinybės diplomatais  
ir tarnautojais Latvijoje. Iš kairės 2-as Lietuvos nepaprastasis pasiuntinys ir įgaliotasis ministras Latvijai  

Bronius Edmundas Dailidė. Ryga, 1928 m. rugsėjo 27 d. VDKM

2. Lietuvos karo atašė Estijai, Latvijai ir Suomijai gen. št. plk. Boleslovas Jakutis su Suomijos politine ir karine 
vadovybe. Sėdi iš kairės: Lietuvos nepaprastasis pasiuntinys ir įgaliotasis ministras Estijai ir Suomijai B. E. Dailidė, 
Suomijos Respublikos prezidentas Peras Evindas Svinhufvudas (Pehr Evind Svinhufvud), Suomijos užsienio reikalų 

ministras Antis Verneris Hakzelis (Antti Verner Hackzell). Stovi iš kairės prezidento patarėjas plk. Heikis Kekonis 
(Heikki Kekoni), 3-ias Lietuvos karo atašė Estijai, Latvijai ir Suomijai gen. št. plk. Boleslovas Jakutis. Helsinkis, 

1934 m. spalio 30 d. VDKM

Lietuvos kariniai atstovai ir karo atašė 
Latvijai, Estijai ir Suomijai

1

2



12

1. Vyr.	ltn.	Petras	DOČKUS 1920 m. lapkričio 9–19 d.;

2.	 Kpt.	Kazys	SVILAS  
1920 m. lapkričio 19 d.–1922 m. spalio 1 d.;  

3.	 Kpt.	Jonas	KRIŠČIŪNAS 
 1922 m. spalio 1 d.–1924 m. birželio 19 d.; 

Karinis atstovas / karo atašė Sovietų Rusijai  
kpt. Kazys Svilas. Apie 1920–1922 m. VDKM

Lietuvos kariniai atstovai ir karo atašė  
Sovietų Rusijai / Sovietų Sąjungai

4.	 Plk.	Kazys	SKUČAS 1934 m. gegužės 1 d.– 
1939 m. sausio 9 d. (1938 m. gruodžio 23 d.?); 

5.	 Gen.	št.	plk.	Stasys	ZASKEVIČIUS  
1939 m. rugsėjo 11 d.–1940 m. gegužės 25 d.;

6.	 Gen.	št.	plk.	Povilas	MEŠKAUSKAS  
1940 m. gegužės 25 d.–birželio 20 d.

Pareigas ėjo:

1920 m. buvo įkurta Lietuvos karinė atstovybė Sovietų Rusijai / Sovietų Sąjungai, 
 1924 m. gegužės 1 d. panaikinta, atkurta 1934 m.

Lietuvos kariniai atstovai ir karo atašė  
Sovietų Rusijai / Sovietų sąjungai



13

2. Lietuvos karo atašė plk. K. Skučo dėžutė cigarams, kuri buvo dovanota jam išvykstant iš Maskvos,  
su išgraviruotais tuo metu dirbusių užsienio valstybių karo atašė parašais ir dedikacija. VDKM

1. Karo atašė Sovietų Sąjungai plk. Kazys Skučas (centre) kartu su kitų valstybių karo atašė stebi 
Sovietų Sąjungos kariuomenės manevrus. 1937 m. Virginijos Skučaitės asmeninis archyvas

Lietuvos kariniai atstovai ir karo atašė  
Sovietų Rusijai / Sovietų sąjungai

1

2



14

Lietuvos karo atašė Čekoslovakijai 
Pareigas ėjo 

Mjr.	Balys	GIEDRAITIS 1924 m. rugpjūčio 1 d.– 1927 m. gegužės 30 d.

Lietuvos kariniai atstovai ir karo atašė 
Prancūzijai ir Belgijai  

1920–1922 m. ir 1923 m. prie Prancūzijos administruojamos Klaipėdos krašto direktorijos buvo įkurta 
Lietuvos karinė atstovybė. Nuolatinė Lietuvos karinė atstovybė Prancūzijai (ir Italijai?)  

veikė 1929–1930 m., atkurta 1934 m. ir veikė iki pirmosios sovietų okupacijos. 

Pareigas ėjo: 
1.	Kpt.	Leopoldas	DIMŠA	(DYMŠA) 1920 m. balandžio 6 d.– 1922 m. sausio 19 d.;

2. Mjr.	B.	JAKUTIS	1923 m. sausio 19 d.– kovo 2 d.;
3. Gen.	št.	plk.	Vladas	SKORUPSKIS 1929 m. spalio 2 d.– 1930 m. birželio 26 d.;

4. Gen.	št.	gen.	ltn.	Zenonas	GERULAITIS 1934 m. birželio 21 d.– 1937 m. lapkričio 10 d.; 
5. Gen.	št.	plk.	Juozas	LANSKORONSKIS 1937 m. lapkričio 10 d.– 1940 m. birželio 15 d. 

Lietuvos karo atašė Vokietijai
Pareigas ėjo

1.	Gen.	št.	plk.	Kazys	ŠKIRPA 1928 m. kovo 13 d.– 1937 m. liepos 16 d.; 
2. Gen.	št.	plk.	Kazys	GRINIUS 1937 m. liepos 16 d.– 1940 m. birželio 15 d. 

Lietuvos karo atašė Lenkijai
Pareigas ėjo 

Gen.	št.	plk.	Aloyzas	VALUŠIS 1938 m. liepos 12 d.– 1939 m. lapkričio 16 d.

Lietuvos karo atašė Čekoslovakijai 
Lietuvos karo atašė Vokietijai

Lietuvos karo atašė Lenkijai
Lietuvos kariniai atstovai ir karo atašė Prancūzijai ir Belgijai  



15

Lietuvos karo atašė Vokietijai 
gen. št. plk. Kazys Škirpa.  

Apie 1928–1931 m. 
Lietuvos centrinis  
valstybės archyvas

Lietuvos diplomatai ir karininkai Paryžiuje (Prancūzija). Iš dešinės pirmas  
karo atašė Prancūzijai ir Belgijai gen. ltn. Zenonas Gerulaitis. Apie 1936 m. 

Lietuvos centrinis valstybės archyvas

Lietuvos karo atašė Prancūzijai ir Belgijai  
gen. št. plk. Juozas Lanskoronskis. 

Apie 1937–1940 m.
Lietuvos centrinis  
valstybės archyvas

Lietuvos karo atašė Lenkijai  
gen. št. plk. Aloyzas Valušis. 

 Apie 1938–1939 m. 
VDKM

Lietuvos karo atašė Čekoslovakijai 
Lietuvos karo atašė Vokietijai

Lietuvos karo atašė Lenkijai
Lietuvos kariniai atstovai ir karo atašė Prancūzijai ir Belgijai  



16

1990 m. Lietuvai atkūrus nepriklausomybę ėmė atsikurti 
ir suvereniai valstybei būtinos institucijos, specifinės veiklos 
sritys. Natūralu, kad pirmiausia atsikūrė gynybiniai institu-
tai – jau kovo 25 d. buvo atkurtas Valstybės saugumo depar-
tamentas, o balandžio 25 d – Krašto apsaugos departamentas. 
Nors suvereni diplomatinė tarnyba pradėjo funkcionuoti vos 
atkūrus nepriklausomybę, karinės diplomatijos ar apskritai 
darbo karinėse tarptautinėse institucijose poreikis atsirado ne 
iš karto. Pirmiausia, 1995 m. pavasarį buvo paskirtas Lietuvos 
Respublikos (toliau – LR) gynybos atašė Latvijai ir Estijai mjr. 
Gintaras Bagdonas. Lietuvos kariuomenės atstovu Vyriausio-
joje ginkluotųjų pajėgų vadavietėje (angl. SHAPE) Monse buvo 
paskirtas kpt. Valdas Šiaučiulis. Paskyrus pirmuosius karinius 
diplomatus paaiškėjo, kad dar 1994 m. birželio 2 d. patvirtinti 
LR gynybos atašė nuostatai nėra išbaigti dėl tarnaujančių 
užsienyje. Dėl šios priežasties 1996 m. vasarą krašto apsaugos 
ministras Linas Linkevičius ir užsienio reikalų ministras Povilas 
Gylys patvirtino naują LR gynybos atašė nuostatų redakciją. 
Nepaisant patvirtintų nuostatų, kildavo nesusipratimų dėl 
gynybos atašė pavaldumo, kurie virsdavo tikrove, pvz., gyny-
bos atašė komandiravimo klausimais. Tai patvirtino LR krašto 
apsaugos ministerijos (toliau – KAM) sekretoriaus Povilo 
Malakausko 1996 m. liepos 5 d. išaiškinimas dėl komandiruo-
čių, kuriame aiškiai nurodyta, kad už komandiruotes atsako 
kario darbdavys, t. y. KAM. Konfliktus tarp diplomatinės ir 
karinės diplomatinės tarnybų lėmė 1997 m. LR Vyriausybės 
nutarimu patvirtinti „Specialiųjų atašė nuostatai“ ir 1998 m. 
patvirtintas Diplomatinės tarnybos įstatymas (toliau – DTĮ), 
kuriame buvo įvesta specialiojo atašė sąvoka. Būtent ši sąvoka 
apėmė ir karinius diplomatus. Taip kilo abejonių dėl karinių 
diplomatų išskirtinumo diplomatiniame atstovavime. 

Karinės diplomatijos prielaidos 

Krašto apsaugos ministerijos ir Lietuvos  
kariuomenės	interesai	užsienio	valstybėse	

KAM kaip ir kitos žinybos užsienio valstybėse turi inte-
resų, kurie yra nacionalinės užsienio politikos dalis. Viena iš 
esminių KAM funkcijų – užtikrinti nacionalinį saugumą kari-
nėmis priemonėmis. Tam tikslui reikia nuolat siekti Lietuvai 

1   Šis G. Grinos tekstas publikuotas: G. Grina, Nacionalinė karinė 
diplomatija ir jos perspektyvos, Lietuvos metinė strateginė apžvalga, Vilnius, 
2017, t. 15, p. 161–182. Tekstas pateikiamas nepakeistas.
2   JT tinklalapio informacija, http://legal.un.org/ilc/texts/instruments/
english/conventions/9_1_1961.pdf, 2016 08 02.  
3  LR Diplomatinės tarnybos įstatymas, https://www.e-tar.lt/portal/lt/
legalAct/TAR.46EF9E1D52E9, 2016 11 12.  

ATKURTOS LIETUVOS RESPUBLIKOS  
GyNyBOS ATAŠė

2001–2004 m. Lietuvos Respublikos gynybos atašė JAV ir Kanadoje  
plk. Gediminas Grina apie Lietuvos karinę diplomatiją ir jos perspektyvas1

palankaus karinio bendradarbiavimo su užsienio valstybė-
mis. Tokio pobūdžio interesams atstovauti valstybės (Lietuva 
ne išimtis) formuoja karinių diplomatų korpusus. Kariniai 
diplomatai daugiausia vykdo išimtinai su gynybos politika ir 
organizavimu susijusias funkcijas (administruoja įsigijimus 
(atskirais atvejais prie gynybos ministerijų akredituojami spe-
cialūs gynybinio bendradarbiavimo atašė), gynybos institucijų 
ir kariuomenių, misijų bendradarbiavimą, legaliais būdais 
renka KAM, Lietuvos kariuomenę ir jos pajėgas dominančią 
politinę, ekonominę ir technologinę informaciją). Šiose srityse 
valstybiniu (vyriausybiniu) lygiu jau priimti politiniai spren-
dimai dėl tokios veiklos ir diplomatinė atstovybė negali lemti 
eigos be pritarimo iš sostinės. 

Vyriausybei nusprendus steigti karinio (gynybos) atašė 
pareigybes, yra išreiškiama politinė valia, kad užsienio politikai 
vykdyti yra būtina operatyviai gauti politinį patarimą Lietuvos 
Respublikos diplomatinėje atstovybėje (toliau – atstovybė) ir 
kad KAM intensyviai bendradarbiauja įsigijimų srityje ar turi 
informacijos rinkimo tikslų. 

Teisiniai pagrindai 

Tarptautiniai	ir	valstybiniai	dokumentai	

Pagrindinis karinę diplomatiją, kaip bendrosios diplo-
matijos dalį, reglamentuojantis hierarchinis dokumentas yra 
1961 m. Vienos konvencija (toliau – konvencija) dėl diplomati-
nių santykių2. Nacionalinėje šios srities hierarchinėje viršūnėje 
yra DTĮ3, kuris apima tiek diplomatų, tiek ir visos diplomatinės 
tarnybos administravimo klausimus. Konvencijoje kariniai 
diplomatai pristatomi kaip išskirtiniai užsienio valstybių atsto-
vai, turintys specialius įgaliojimus, ir nelaikomi diplomatais. 
Šią spragą iš dalies išaiškina DTĮ, įvesdamas diplomatinio 
personalo ir specialiųjų atašė apibrėžimus. Karinis diploma-
tinis atstovavimas tradiciškai skirstomas į tris kategorijas: 

ATKURTOS LIETUVOS RESPUBLIKOS  
GyNyBOS ATAŠė



17

kariniai atstovai prie tarptautinių organizacijų (pvz., LR karinis 
atstovas prie NATO), kariniai atašė (pvz., LR gynybos atašė 
JAV) ir kariniai patarėjai prie tarptautinių organizacijų (pvz., 
karinis patarėjas LR atstovybėje prie ESBO). Lietuvos karinių 
diplomatų veikla reglamentuojama skirtingais norminiais 
aktais, pvz., karinių atstovų – Karinių atstovų nuostatais4, 
gynybos atašė – Specialiųjų atašė nuostatais5, kurie taip pat 
reglamentuoja valstybės tarnautojų, atitinkamų vyriausybi-
nių institucijų, perkeltų tarnybai diplomatinėse atstovybėse 
užsienyje (komercijos, kultūros atašė ir pan.), veiklą.

 
Funkcijos 

Karinių atašė (pvz., gynybos) funkcijos yra išdėstytos 
Specialiųjų atašė nuostatuose, LR gynybos atašė pareiginiuose 
nuostatuose6. Be įvairių bendrinių nuostatų, išdėstytų nuos-
tatuose, 6 jų punktas nurodo, kad gynybos atašė paskyrimo 
valstybėje yra LR diplomatinės atstovybės diplomatinio perso-
nalo narys, tiesiogiai pavaldus krašto apsaugos ministrui, taip 
pat ir diplomatinės atstovybės vadovui. Išnagrinėjus pavestas 
funkcijas, akivaizdu, kad vienintelė gynybos atašė paskirtis 
diplomatinėje atstovybėje yra diplomatinės atstovybės vadovo 
konsultavimas kariniais ir gynybos klausimais (9.7 punktas). 

Šalia pagrindinių savo funkcijų, kariniai atašė vienokiu ar 
kitokiu būdu atlieka visų sričių specialiųjų atašė funkcijas (ypač 
pabrėžtina kalbant apie valstybes, kuriose yra didelės lietuvių 
bendruomenės – JAV, Kanada, Jungtinė Karalystė): kontro-
liuoja Lietuvos karių buvimą užsienio valstybėje ir atsiskaito 
tos valstybės gynybos ministerijai (ir yra jos kontroliuojami) 
[konsulinė veikla], propaguoja Lietuvos gynybinės (ir ne tik) 
pramonės produkciją [komercijos atašė], organizuoja akade-
minius kontaktus su analogiškomis karinėmis institucijomis 
[švietimo atašė], rengia parodas, organizuoja Lietuvos kariuo-
menės meno kolektyvų išvykas [kultūros atašė], atstovauja 
Lietuvos kariuomenei išeivijos bendruomenėse [ambasado-
rius]. Kariniai atašė kartu su atstovybės vadovu privalo rengti 
nacionalinės kariuomenės dienos minėjimus (priėmimus). 
Taip pat yra tradicija gynybos atašė vykti į kitas atstovybes 
dalyvauti nacionalinių švenčių renginiuose. Gynybos atašė 
taip pat vykdo specialiesiems atašė nebūdingas funkcijas kaip 
dalyvavimas profesinėse tiek karinių diplomatų, tiek vietinėse 
karinėse ar gynybos pramonės asociacijose. Specialieji atašė 
paprastai dirba tik savo srityje atstovaudami atstovybei. 

Agremano fenomenas ir akreditavimo eiga
 

Konvencijos 4 straipsnis nurodo, kad siunčiančioji vals-
tybė privalo gauti sutikimą, agremaną (pranc. agrement), kad 
naujai skiriamas diplomatinės misijos (atstovybės, amba-
sados) vadovas priimančiai valstybei yra priimtinas. Kartu 
pažymėta, kad priimančioji valstybė nėra įpareigota paaiškinti, 
kodėl vienas ar kitas asmuo nėra priimtinas. Paprastai galioja 
nerašyta taisyklė atsakymo laukti tris mėnesius. Konvencijos 7 
straipsnis nurodo, kad kitiems diplomatams ar misijos nariams 
toks sutikimas nereikalingas. Tiesa, dėl karinių, karo laivyno 
ir karo aviacijos atašė priimančioji valstybė gali iš anksto rei-
kalauti asmenvardžių išankstiniam sutikimui, kas iš principo 
reiškia tą patį agremaną. Šiam reikalavimui užsienio valstybės 
daro išimtis, pavyzdžiui, JAV užsienio valstybių kariniams 
atašė agremano nereikia. 

Pritarimo kandidatūrai norma sąlygota dar ir to, kad, kari-
niai atašė akredituojami kaip diplomatai ne tik prie URM, bet 
ir prie gynybos ministerijų ir karinių pajėgų7. Be to, specialieji 
atašė yra traktuojami kaip diplomatinės atstovybės parei-
gūnai, nariai (ne valstybės), o kariniai atašė – kaip siuntusios 
valstybės pareigūnai (tai nulemta to, kad realioje praktikoje 
kariniai atašė yra kariniai valstybės atstovai akreditacijos 
valstybėse ir turi raštiškus tos valstybės įgaliojimus). Tokia 
pati praktika taikoma ir Lietuvoje akredituotiems užsienio 
valstybių kariniams atašė. 

Kiekviena valstybė nustato tvarką, kurios privalo laikytis 
užsienio valstybių kariniai atašė. Pvz., Rusijos Federacijos 
(RF) reglamentaciniame dokumente8 nurodoma, kad tik po 
to, kai kariniai atašė akredituojami prie Gynybos ministeri-
jos Tarptautinių santykių valdybos, gali būti akredituojami 
Valstybės protokolo departamente prie Užsienio reikalų 
ministerijos, kur jiems išduodama diplomato kortelė. Taigi, 
Rusijos Federacija karinius atašė ir jų padėjėjus traktuoja 
kaip diplomatinio korpuso narius, kurie naudojasi visomis 
privilegijomis ir imunitetais ir privalo gerbti konvencijos 
nuostatas. Dėl natūralių kontržvalgybos sumetimų kariniams 
atašė pateikiamos instrukcijos kaip galima komunikuoti su 
RF karinėmis įstaigomis ir atskirais kariškiais ir nurodoma 
keliavimo po RF tvarka. 

Panaši tvarka galioja ir JAV9. Tai savotiškas trijų pakopų 
veiksmas: pirmiausia, akreditacija JAV Valstybės departa-
mente10 (angl. United States Department of State, DoS), vėliau, 

4  LRV 2004 11 25 nutarimas Nr. 1494 „Dėl LR karinio atstovo nuostatų 
patvirtinimo“.  
5   LRV 1997 12 12 nutarimas Nr. 1407 „Dėl Specialiųjų atašė nuostatų 
patvirtinimo“, https://www.e-tar.lt/ portal/lt/legalAct/TAR.61DF78DC7BB6/
TAIS_426376, 2016 08 30.  
6  LR krašto apsaugos ministerijos 2014 07 22 įsakymas Nr. V-639 „Dėl 
LR gynybos atašė ir LR gynybos atašė pavaduotojo pareiginių nuostatų 
patvirtinimo“ (ankstesni pareiginiai nuostatai buvo krašto apsaugos min-
istro patvirtinti 2000 03 29 įsakymu Nr. 325, papildyti 2000 09 26 įsakymu 
Nr. 1124, aut. past.).

7 palyginimui – kiti „specialieji atašė“ akredituojami tik paskyrimo 
valstybės URM.  
8  Rukovodstvo dlia atašė po voprosam oborony, vojennych, vojenno- 
morskich, vojenno – vozdusznich, vojenno – techniceskich atašė i ich po-
moscnikov pri inostrannych diplomaticesskich predstavitelstv v Rosijskoj 
Federaciji, Moskva, 2001.  
9  Guide for the Defense Attaches in Washington, DC, Section 1, Sum-
mer 2002, Produced by the Defense Intelligence Agency.  
10   Tai Užsienio reikalų ministerijos analogas.  

ATKURTOS LIETUVOS RESPUBLIKOS  
GyNyBOS ATAŠė



18

įvairius laiko tarpus trunkančios akreditacijos11 JAV Gynybos 
departamente (angl. United States Department of Defense, DoD), 
pajėgų departamentuose ir, galiausiai, vadinamoji specialioji 
akreditacija (angl. special accreditation), suteikiama kiekvienos 
valstybės atstovui individualiai. Ši akreditacija yra būtina 
siekiant sėkmingai dirbti, ypač atstovaujant krašto apsau-
gos sistemai. Tokią akreditaciją suteikia analogiškų pajėgų, 
kurioms savo šalyje priklauso karinis atašė, departamentas. Ji 
užtikrina, kad karinis atašė galėtų tiesiogiai, be įprasto leidimo 
vizitui (angl. Visit Authorization), komunikuoti su JAV Gynybos 
departamento institucijomis, pvz., šiose srityse: 

• karinių pardavimų srityje (angl. Foreign Military Sales, 
FMS); 

• karinių pajėgų mokymo srityje (angl. International Mili-
tary Education and Training, IMET); 

• karinio strateginio mokymo srityje (IMET); 
• karinio bendradarbiavimo srityje (angl. Military to Mili-

tary, Mil- to Mil); 
• oficialių vizitų įforminimo ir informacijos užklausų srityje. 

Šis autorizavimas yra teisiškai įpareigojantis, ypač jei 
oficialiems Lietuvos atstovams būtina apsilankyti karinėse 
teritorijose. 

Taigi, baigtos akreditacijos procedūros perkelia karinius 
atašė į pradines darbo pozicijas. Dirbant pagal akreditaciją 
pirmiausia susiduriama su Gynybos departamento ar kitų 
karinių departamentų diplomatinio protokolo padaliniais, 
pvz., karinis atašė, turintis gynybos atašė statusą, priklauso 
Gynybos žvalgybos agentūros (angl. Defense Intelligence Agency, 
DIA, Antrojo operatyvinių tarnybų departamento prie KAM, 
toliau – AOTD, atitikmuo) protokolo padaliniui. Kiti kariniai 
atašė pagal savo pajėgas atitinkamai. 

Tarnybos organizavimo ypatumai 

Reikalavimai	kandidatams,	atrankos	procedūra	 
ir	kandidatų	rengimas	

Pagrindinis reikalavimas kandidatui tapti kariniu diplomatu – 
būti profesinės karo tarnybos kariu. Kandidatas turi turėti 
bent jau majoro laipsnį12. Kario tarnyba užsienyje reglamen-
tuojama kitaip nei valstybės tarnautojų ar diplomatų. Karys 
negali net laikinai būti integruotas į atstovybę su juo sudarant 
terminuotas diplomato tarnybos sutartis, kitaip tariant, karys 

negali tam tikram laikotarpiui tapti valstybės tarnautoju, tai 
yra civiliu, nes tai prieštarautų karinės tarnybos logikai. Dėl 
šios priežasties kariniams diplomatams reikia daryti išlygas 
Specialiųjų atašė nuostatuose. 

Kandidatų į LR gynybos atašė ar LR gynybos atašė pava-
duotojo pareigas atranka vykdoma vadovaujantis KA minis-
tro įsakymu. Pagrindinis principas – karių savanoriškumas. 
Priežastis – karininkas nebuvo rengtas politiniam darbui, 
kurio profesionalūs karininkai gali nenorėti dirbti. Galiausiai – 
karininkui siūloma išvykti iš Lietuvos labai ilgam laikui, o ne 
pusmečiui kaip į tarptautinę misiją, ir jis dėl šeiminių ar kitų 
aplinkybių gali neturėti galimybių tokiam karjeros tarpsniui. 
Karinio atstovo ar karinio patarėjo atranka, jų biurų darbuo-
tojų atranka vykdoma remiantis bendruoju krašto apsaugos 
sistemos karių karjeros planavimo principu. Atrenkant karinį 
atstovą ar patarėją, kandidatas nėra saistomas politinės (ar 
iš dalies politinės) veiklos, nes yra tiesiogiai pavaldus kariuo-
menės vadui. 

Atrinkus kandidatus, KA ministrui siūloma pasirinkti 
pagrindinį kandidatą. Tiek atrinktųjų, tiek pagrindinio kan-
didato pavardės viešai neskelbiamos, nes nėra aišku, ar kan-
didatas gaus priimančios valstybės agremaną. KAM teikia 
pagrindinio kandidato kandidatūrą užsienio reikalų minis-
trui ir LR Seimo NSGK pritarti. Pagal LR Seimo statuto 63 str. 
5 dalį, viena iš Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto 
veiklos krypčių – svarstyti siūlymus ir teikti išvadas dėl LR 
gynybos atašė skyrimo užsienio valstybėse. Čia būtina atkreipti 
dėmesį, kad skiriant gynybos atašė yra reikalaujama ypatingo 
dalyko – Seimo NSGK pritarimo. To nereikalaujama skiriant 
specialiuosius atašė. Gavus teigiamus atsakymus, pagrindinis 
kandidatas yra nuo tam tikros dienos skiriamas eiti pareigas. 

Kandidatams13 į karinių atašė pareigas organizuojami 
parengiamieji kursai. Kursų tikslas yra padėti kariniam atašė 
vykdyti ambasadoriaus patarėjo kariniais-politiniais klausi-
mais funkcijas, efektyviai atstovauti KAM paskyrimo valstybės 
gynybos ministerijoje, laikantis konvencijos nuostatų, stebėti 
procesus paskyrimo valstybėje ir apie juos tinkamai rapor-
tuoti. Sutuoktiniams dėl jų vaidmens diplomatinėje tarnyboje 
taip pat organizuojamos konsultacijos. Kandidatai mokomi 
administruoti biurą, vykdyti reprezentacines funkcijas ir eiti 
diplomatines pareigas, saugumo ir kontržvalgybos aspektų, 
stebėti ir raportuoti. Didelę kurso dalį apima Lietuvos užsie-
nio politikos ir žinybinių dvišalių ar daugiašalių santykių 
studijavimas, susipažinimas su KA sistema, įskaitant ir AOTD. 

11 pvz., 2001 metais dėl rugsėjo 11 d. įvykių akreditacijos procedūros 
ypač užsitęsė, kai akreditacija karo aviacijos departamente buvo suteikta 
tik 2002 m. pradžioje. Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministro  
2014 01 27 įsakymas Nr. V-58 „Dėl profesinės karo tarnybos karių perkėlimo 
ir profesinės karo tarnybos karininkų rotacijos tvarkos aprašo patvirti-
nimo“, https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/e3c0c06088c211e397b-
5c02d3197f382 , 2016 09 30.  

12  Karys laikomas kandidatu, kol negauna priimančios valstybės 
agremano ir kol nepasirašytas ministro įsakymas dėl skyrimo į pareigas.
13   John R. Wood, Jean Serres, Diplomatic Ceremonial and Protocol: 
principles, procedures and practices. Columbia University Press, New york 
1970.  

ATKURTOS LIETUVOS RESPUBLIKOS  
GyNyBOS ATAŠė



19

Karinių	atašė,	kaip	instituto	vieta	diplomatinėje	 
atstovybėje,	pavaldumas,	biuras	

Tiek konvencija, tiek nacionaliniai teisės aktai traktuoja kari-
nius atašė kaip išskirtinius diplomatinio personalo narius 
priimančiai valstybei. Karinis atašė kaip ir diplomatijos vadovas 
yra valstybės atstovas (tik karinis) užsienio valstybėje. 

Karinio diplomato biuras – tai organiškas atstovybės 
padalinys, administruojamas KAM (per karinį diplomatą). 
Svarbu atkreipti dėmesį ir į tai, kad kariniais diplomatais 
paprastai skiriami generolo ar pulkininko laipsnius turintys 
kariai. Tai traktuotina kaip aukšto rango pareigūno buvimas 
atstovybėje ir užsienio valstybėje. 

Tarp karinių diplomatų biurų didžiausias yra LR diplo-
matinėje atstovybėje prie NATO. Biurui vadovauja LR karinis 
atstovas prie NATO, generolas, turintis gen. mjr. ar brg. gen. 
laipsnį, pavaldus Lietuvos kariuomenės vadui ir jį atstovauja 
NATO karinėse struktūrose. Biure tarnauja daug įvairių sričių 
karinių specialistų, pradedant karinio planavimo ir baigiant 
logistikos specialistais. Atstovybėje taip pat yra civilių Gyny-
bos patarėjų skyrius (biuras), pavaldus LR krašto apsaugos 
ministrui ir LR diplomatinės atstovybės prie NATO vadovui. 
Tas pats karinio atstovo biuras yra akredituotas ir prie ES ir 
vykdo analogiškas funkcijas. 

Gynybos atašė biurai LR diplomatinėse atstovybėse yra 
nepalyginamai mažesni ir juos sudaro 1–2 kariai ar laisvai 
samdomi darbuotojai. LR gynybos atašė JAV ir Kanadai, rezi-
duojantis Vašingtone, yra pavaldus dviem ambasadoriams, 
kadangi yra akredituotas ir Kanadai. Tai visai natūralu, turint 
galvoje, kad gynybos atašė nėra eilinis diplomatas atstovy-
bėse, o karinis valstybės atstovas užsienio valstybėse. Karinės 
diplomatijos praktikoje susiklosto ir kurioziškos situacijos. 
LR gynybos atašė, reziduojantis Astanoje, akredituotas net 
septyniose valstybėse, atsiskaito krašto apsaugos ministrui 
ir dirba su septynių atstovybių vadovais. 

Darbo organizavimo klausimais kariniai atašė saistomi 
su atstovybe ne tiek pavaldumo, kiek veiklos koordinavimo 
prasme. Pvz., atstovybės vadovas negali spręsti dėl karinio 
atašė komandiruočių tikslingumo, nes jos dažniausiai yra 
žinybinio pobūdžio pagal nurodymus iš KAM. Kita vertus, 
ir atstovybės vadovas gali nurodyti vykti į komandiruotę, jei 
mano, kad turi būti deramas karinis atstovavimas arba poreikis 
vykdyti užduotis pagal funkcinę atskaitomybę. Jei atstovybėje 
yra tik vienas karys, atostogos skiriamos ne tik suderinus su KA 
ministru, bet ir su atstovybės vadovu. Pagrindiniu faktoriumi 
tiek ministro, tiek atstovybės vadovo sprendimui priimti turėtų 
būti protokolinis tvarkaraštis (planuojami vizitai, minėjimai, 
kiti renginiai, kur būtinas karinio atašė dalyvavimas).

 
Karinis	atašė	kaip	karinis-politinis	 

patarėjas	atstovybėje
 

Nacionalinė diplomatija yra bendrosios užsienio politi-
kos, kurią sudaro įvairūs nacionalinio saugumo komponentai, 
įskaitant karinį nacionalinio saugumo užtikrinimą, įgyvendin-
tojas. Natūralu, kad atstovybės vadovui kaip valstybės atsto-
vui reikia išmanyti įvairius valstybės interesus akreditacijos 
valstybėje. Taigi, atstovybės vadovui reikalingos nuolatinės 
konsultacijos ir nuolat atnaujinama informacija pagal KAM 
kompetenciją. 

Atstovybės vadovui vykdant tiek kasdienę, tiek selekty-
vią veiklą nuolat reikia žinoti nacionalinės gynybos politikos 
įgyvendinimo eigą, karinės sistemos plėtros planus, planus, 
susijusius su bendradarbiavimu su akreditacijos valstybės kari-
nėmis struktūromis. Atsižvelgiant į tai, kad, vykdant karinius 
įsigijimus iš akreditacijos valstybės, dalyvauja ne tik gynybos 
ministerijos, bet ir kitos vyriausybinės institucijos, atstovy-
bės vadovas privalo žinoti ir įsigijimų proceso eigą, įskaitant 
interesą įsigyti konkrečias priemones, galimas problemas, 
kadangi bet kuriuo metu gali iškilti klausimų, kuriuos reikės 
neatidėliotinai spręsti, o atstovybės vadovas kaip valstybės 
atstovas gali būti į tai įtrauktas. Taigi, ir čia karinis atašė privalo 
būti nuolat pasirengęs konsultuoti atstovybės vadovą. 

Diplomatinėje bendruomenėje labai dažnai aptariami 
klausimai, kurie nebūtinai susiję su dvišaliu bendradarbia-
vimu, pvz., klausimai, susiję su NATO vykdoma politika. Ir 
šiuo atveju atstovybės vadovui gali prireikti informacijos 
apie procesus, kurie vyksta NATO gynybos politikos ar karinių 
sprendimų srityje. Vėlgi, karinis atašė privalo teikti tokias 
konsultacijas. Dažnai akreditacijos valstybės su atstovybėmis 
konsultuojasi dėl tarptautinio lygmens klausimų. Paprastai 
klausimai, kurie susiję su nacionaliniu saugumu, nesvarbu, ar 
tai Ukrainos ir Rusijos konfliktas, ar kariniai veiksmai Sirijoje, 
sprendžiami remiantis kariniu-politiniu patarimu. 

Taip pat atstovybė gali deleguoti karinį atašė į renginius, 
kuriuos organizuoja ne gynybos institucijos, pvz., karinių 
technologijų perdavimas, JAV reguliuojamas Komercijos 
departamento, nors iš ekspertinės pusės tai atstovybės karinio 
atašė atsakomybė, kadangi suinteresuotas asmuo atstovauja 
perkančiajai karinei institucijai. Vėlgi, JAV užsienio politika 
labai susijusi su kariniu komponentu, kas stipriai sąlygoja 
karinio atašė darbą Valstybės departamente, turinčiame didelę 
karinę struktūrą, kurios nariai pageidauja tiesioginio kontakto 
su kariniu atašė. 

Galiausiai, karinis atašė užtikrina naujos informacijos 
pateikimą atstovybei iš karinių bendrijų, į kurias kiti diplo-
matai patekti negali. 

ATKURTOS LIETUVOS RESPUBLIKOS  
GyNyBOS ATAŠė



20

Kasdienė	karinių	atašė	veikla	

Karinių atašė kasdienę veiklą gana aiškiai iliustruoja 
gynybos atašė biuro veikla Vašingtone. Šią veiklą galima būtų 
suskirstyti į penkias dažnai susijusias sritis: 

• Karinės-protokolo / administracinės; 
•  Karinės-politinės; 
•  Karinės-įsigijimų/ technologijų /mokymo; 
•  Karinės-socialinės (sutuoktiniai); 
•  Karinės-patriotinės (iš Lietuvos kilę akreditacijos vals-

tybių piliečiai).
Darbas Gynybos departamente yra gana didelės apim-

ties, nes darbiniais klausimais bendraujama ne tik su pajėgų 
departamentais apskritai, bet ir su tų departamentų padali-
niais. Remiantis skaičiais, Lietuvos karinio (gynybos, sausumos 
pajėgų, karo laivyno ir karo aviacijos) atašė vien tik oficialių 
kontaktinių asmenų, paprastai vadinamų „deskais“, yra 20. 
Kiekvieną Lietuvai ar krašto apsaugos sistemai rūpimą klau-
simą reikėdavo aptarti su keletu šios kategorijos pareigūnų. 
Čia karinis atašė kaip ir kiekvienas kitas diplomatas nusistato 
savo darbo prioritetus. Akivaizdu, kad didžiausias darbo efek-
tyvumas pasiekiamas betarpiškai bendraujant, nuolat ieškant 
naujų kontaktinių asmenų. 

Kaip būtiną veiklą reikėtų pabrėžti dalyvavimą akredita-
cijos departamentų administracinėje ir protokolo veikloje. Tai 
veikla, kurią profesionalūs kariai lyg ir turėtų mėgti mažiausiai: 
anketų pildymas, sveikinimų įvairiomis progomis rašymas, 
dalyvavimas protokoliniuose renginiuose, skirtuose paminėti 
tam tikriems akreditacijos valstybės įvykiams. Karinis atašė 
privalo taip sudaryti savo darbotvarkę, kad galėtų dalyvauti 
minėtuose renginiuose. Palaikyti bičiuliškus santykius su diplo-
matinio protokolo administracijos pareigūnais, asmeniškai 
juos pažinoti yra būtina, nes tarnaujant užsienio valstybėje 
gali tekti spręsti įvairias, įskaitant ir asmeninio pobūdžio, 
problemas. 

Diplomatinis protokolas ne tik kad būtinas, bet yra ir 
kaip priemonė kitoms karinių atašė funkcijoms vykdyti. Viena 
iš priemonių – priėmimai ir jų organizavimas14. Priėmimai ir 
ceremonijos pagal protokolą yra neatskiriama diplomatinės 
tarnybos dalis. Dalyvavimas priėmimuose – tai galimybė rasti 
naujų kontaktų ir palaikyti senuosius. Be abejo, pokalbių per 
priėmimus ar ceremonijų metu kiekvienas diplomatas surenka 
nemažai jo atstovaujamą valstybę dominančios informaci-
jos. Tokių renginių metu galima atsitiktinai sutikti ir įdomių 
asmenų15. Kiekvienas karinis diplomatas privalo priimti pro-
tokolą kaip neišvengiamą rutiną, mokytis protokolo niuansų 
ir gilinti protokolinės elgsenos įgūdžius. 

Protokolas taip pat suponuoja poreikį palaikyti gerus 
santykius ir su kolegomis kariniais atašė. Pvz., Vašingtone 
karinių atašė bendruomenė sudaryta iš keturių komponentų: 
gynybos atašė ir trijų pajėgų atašė atskirų asociacijų. Šių asoci-
acijų pagrindinis tikslas – padėti kariniams atašė komunikuoti 
su Pentagono institucijomis. Asociacijų vadovai paprastai yra 
anglakalbiai generolai (admirolai). Dėl to asociacijų nariai 
neprieštarauja. Visa tai, be abejo, suderinta su atsakingomis 
Pentagono žinybomis. Asociacijos pirmininkas turi pavaduo-
toją ir iždininką paprastai iš savo biuro. Pagrindinis oficialaus 
bendravimo formatas bent kartą per pusmetį organizuo-
jami pietūs (angl. luncheon), kurių metu asociacijų vadovybė 
atsiskaito už nuveiktus darbus, biudžetą ir pan. Dažniausiai 
pakviečiamas „svečias pranešėjas“ (angl. guest speaker), kuris 
paskaito pranešimą kokia nors specifine ar aktualia tema. Kita 
bendravimo ir informacijos rinkimo akreditacijos valstybėje 
forma yra vadinamieji pažintiniai vizitai. Be visų profesinių ar 
pažintinių elementų, svarbiausias tokių vizitų privalumas – 
tarpasmeninių ryšių stiprinimas tiek tarp karinių atašė, tiek ir 
tarp jų sutuoktinių. Jų organizavimo atsakomybė iš dalies gula 
ir ant asociacijų pečių (šalia karinio diplomatinio protokolo 
padalinių). Joms tekdavo spręsti finansinio administravimo 
klausimus, nes protokolo padaliniams pagal JAV įstatymus 
yra sudėtinga disponuoti karinių atašė lėšomis. 

Natūralu, kad dvišaliai santykiai tarp gynybos institucijų 
pirmiausia palaikomi politiniu-strateginiu lygmeniu. Čia ir yra 
ta sritis, kur karininkui nebeužtenka gerai išmanyti karybą, rei-
kalingas platesnis požiūris į valstybių valdymo organizavimą, 
santykius tarp valstybių, didelė erudicija ir pan. JAV gynybos 
politika formuojama Gynybos sekretoriaus biure (angl. Office 
of the Secretary of Defense, OSD), patariant Jungtiniam štabui. 
Kariniu lygmeniu strateginį karinį patarimą duoda ir planuoja 
Jungtinio štabo Strateginio planavimo struktūra (J-5). Natū-
ralu, kad tarp planuojamų klausimų gali būti ir galimi poveikiai 
Lietuvai arba galimas Lietuvos kaip sąjungininkės įsitraukimas. 
Taigi, karinis atašė privalo įsitraukti į procesą, žinoti eigą ir 
laiku informuoti savo politinę ir karinę vadovybę. Atvirkštinis 
procesas vyksta per JAV gynybos atašė Vilniuje. Natūralu, 
kad abiejų valstybių gynybos atašė bendrauja tiesiogiai ir su 
savo „deskais“ sostinėse. Šis procesas vyksta be diplomatinio 
protokolo atstovų jiems pritariant. Reikia pažymėti, kad viena 
iš kliūčių ar problemų bendraujant su atsakingais amerikiečių 
kariškiais yra jų dažnos karinės rotacijos. 

Dar viena karinių atašė politinės veiklos sritis – dalyvauti 
paskyrimo valstybės akademinėje ir nevyriausybinių organiza-
cijų veikloje. Domėjimosi kryptys paprastos, į visas diskusijas 
tiek akademiniuose, tiek nevyriausybiniuose sluoksniuose, 
kurios vienaip ar kitaip gali paliesti Lietuvos nacionalinius 
interesus, privalo būti atkreiptas dėmesys. Tai yra sritis, kurioje 
itin svarbus viso atstovybės kolektyvo bendradarbiavimas 
ir darbo pasidalijimas. Ambasadų personalas turi ribotas 

14   Vieno renginio metu teko sutikti JAV Prezidento kalbų rašytoją (aut. 
past.).  
15  Dabar – ats. kpt. ltn.  

ATKURTOS LIETUVOS RESPUBLIKOS  
GyNyBOS ATAŠė



21

galimybes, todėl atstovybės vadovas (ambasadorius) nustato 
prioritetines užduotis pagal uždavinius, keliamus nacionalinei 
diplomatijai. 

Puikiu ne tik karinės diplomatijos, bet ir atstovybės įsi-
traukimo į akademinę ir nevyriausybinę veiklą JAV pavyzdžiu 
galima būtų laikyti XII pasaulio lietuvių mokslo ir kūrybos 
simpoziumą, kurio viena sesija 2003 metais vyko Čikagoje. 
Jame buvo sulaukta ypatingo susidomėjimo Lietuvos karine 
sritimi. Buvo surengta speciali sesija klausimams, susijusiems 
su karyba ir karo technologijomis, aptarti. Prie dalyvavimo 
jame daug prisidėjo dr. S. Bačkaitis iš Vašingtono, dirbęs JAV 
Transporto departamente, ir tuo metu Merilando universitete 
doktorantūroje studijavęs, Anapolio karinę jūrų akademiją bai-
gęs dr. Vytenis Benetis16. Dalyvauti simpoziume buvo pakviesti 
ir kiti Lietuvos karininkai, tuo metu tarnavę ar mokęsi JAV. Tai 
bene vienintelis lietuvių akademinis simpoziumas užsienyje, 
kada būtų pavykę surinkti nemažą grupę Lietuvos kariuomenės 
karininkų, kurie galėjo simpoziumo dalyviams papasakoti apie 
Lietuvos kariuomenės aktualijas ir perspektyvas. Na, o pats 
simpoziumas yra puiki galimybė palaikyti ir plėtoti Lietuvos 
ir Lietuvos išeivijos mokslininkų ir jų bendruomenių ryšius. 

Karinių diplomatų dalyvavimas simpoziumo formato 
renginiuose vienu metu jungia tiek akademinį, tiek nevyriausy-
binį, tiek ir patriotinį aspektą. Istoriškai yra taip susiklostę, kad 
po Antrojo pasaulinio karo Lietuvą paliko daug išsilavinusių, 
patriotiškai nusiteikusių, lietuvybę besaugančių asmenų. 
Stipriausia juos ir Lietuvą jungiančia grandimi tapo kalba ir... 
karys, dėvintis nepriklausomos Lietuvos uniformą, turintis 
simbolinę reikšmę. Tai karinę diplomatiją JAV daro atskiru 
ypatingu žanru. Daug lietuvių kilmės amerikiečių stojo į JAV 
kariuomenę, nemažai jų tarnybą baigė turėdami kaip pirmos 
kartos išeiviams labai aukštus pulkininkų laipsnius. Keletą 
kartų akcentuota kontaktų svarba diplomatijoje, karinė – ne 
išimtis. Taigi, šį karinį-patriotinį aspektą galima būtų traktuoti 
kaip neetatinį karinį diplomatinį veikimą įvairiose tiek vyriau-
sybinėse, tiek ir nevyriausybinėse JAV struktūrose. 

Lietuvai kaip neturinčiai ginkluotės pramonės yra labai 
svarbus dvišalis bendradarbiavimas su sąjungininkais gin-
kluotės įsigijimų srityje. Vėlgi, JAV čia atlieka gana nemenką 
vaidmenį. Ir čia kariniam atašė, žinant, kad domėjimasis ginklų 
pramone yra viena iš pagrindinių veiklos sričių, yra platūs vei-
klos horizontai. Šiais klausimais būtina bendrauti su Gynybos 
saugumo bendradarbiavimo agentūros (angl. Defense Security 
Cooperation Agency, DSCA) atsakingais pareigūnais. Viena iš šios 
agentūros funkcijų – administruoti draugiškų valstybių kari-

nį-finansinį rėmimą. Planuojamos lėšos pagal JAV galiojančią 
tvarką yra derinamos su Gynybos, Valstybės departamentais, 
Biudžeto ir valdymo biuru ir, galiausiai, tvirtinamos Kongrese. 
Taigi, kariniai atašė ima veikti karinių nacionalinių interesų 
labui ir tai tampa visos atstovybės darbu. 

Šalia ginkluotės, kariniai atašė privalo domėtis ir techno-
logijomis, kurios pritaikomos karinės paskirties gaminiams. 
Dar nuo sovietinių laikų Lietuvoje iki pasaulinio lygmens 
buvo išvystytos tam tikrų mokslų šakos (puslaidininkių fizika, 
lazerinės technologijos), kurios ir tuo metu kėlė mūsų sąjun-
gininkių JAV susidomėjimą17. 

Kitas labai svarbus karinių diplomatų bendradarbiavimo 
su DSCA aspektas – dalyvauti planuojant ir administruojant 
Lietuvos kariuomenės karių mokymą JAV. Jau nuo pat Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimo amerikiečiai skyrė didelį dėmesį 
karių mokymui pagal Tarptautinio karinio švietimo ir mokymo 
programą (angl. International Military Education and Training pro-
gram, IMET)18. Nėra tikslo detaliai pateikti programos turinio 
ir apimties, tačiau būtina paminėti, kad besimokančių karių 
priežiūros užtikrinimas yra dar viena svarbi karinių diplomatų 
(gynybos atašė) funkcija: protokolas reikalauja gynybos atašė 
(ar pavaduotojo) dalyvavimo diplomų įteikimo ceremonijose, 
o, esant reikalui, spręsti Lietuvos kariui iškilusias su mokymu 
nesusijusias problemas, pvz., kaip tarpininkui tarp kario ir 
konsulinio darbuotojo. 

Karinio atašė sutuoktinis taip pat yra svarbi karinės diplo-
matijos dalis. Ši veikla vykdoma per sutuoktinių įtraukimą į 
savo bendruomenes. Kaip ir karinių atašė, ją sudaro keturi 
komponentai: Gynybos atašė sutuoktinių asociacija (angl. 
Defense Attache Wifes Association, DAWA), analogiškai – sau-
sumos pajėgų, laivyno, ir oro pajėgų karininkų sutuoktinių 
asociacijos. Beje, karinių diplomatų sutuoktiniams leidžiama 
dalyvauti (ir tapti nariais) ir JAV pajėgų karininkų sutuoktinių 
asociacijose. Sutuoktiniai patys organizuojasi savo veiklą, 
renka vadovaujančius asmenis, rengia įvairius renginius, orga-
nizuoja „arbatos klubus“. Svarbiausias jų bendruomeninis 
renginys – metinė atstovaujamos valstybės pristatymo diena. 
Kitaip nei karinių atašė, jų sutuoktiniai asociacijose formuoja 
asmenų pagal interesus grupes: Europa, NATO, Šiaurės Europa, 
„mažoji“ Europa, buvęs Varšuvos paktas, buvusi SSRS, prancū-
zakalbiai, rusakalbiai, specialybė, amžius ir pan. Priklausymą 
grupėms lemia ne tik formalūs kriterijai, bet ir asmeninis 
požiūris, karinio atašė sutuoktinio išsilavinimas, biografija. 

Visai šiai paminėtai veiklai papildomą, kartu ir apibendri-
nantį, impulsą suteikia aukštų Lietuvos Respublikos pareigūnų 

16   Dar iki 2000 m. Krašto apsaugos ministerija turėjo nemenką įdirbį 
bendradarbiavimo, susijusio su karinėmis technologijomis, srityje, kuris ir 
toliau buvo plečiamas. Lietuvos mokslininkai turėjo galimybę bendradar-
biauti su JAV Gynybos pažangiųjų tyrimų projektų agentūra (angl. Defense 
Advanced Research Projects Agency, DARPA). yra žinoma, kad mokslininkams 
yra prestižas turėti kontraktų su šia agentūra.  

17   Autorius turėjo galimybę mokytis pagal šią programą du kartus: 
1997–1998 m. mokėsi vyresniųjų ryšių karininkų kursuose, 2007–2008 m. – 
Nacionalinio gynybos universiteto Informacijos išteklių valdymo koledže.
18  LR KAM 2000 05 22 įsakymas Nr.538 „Dėl LR gynybos atašė veiklos 
koordinavimo ir kontrolės“.  

ATKURTOS LIETUVOS RESPUBLIKOS  
GyNyBOS ATAŠė



22

vizitai. Atvykę politikai, ministerijos tarnautojai turi galimybę 
tiesiogiai patvirtinti vykdomą politiką arba pasiūlyti naujų 
idėjų. Vašingtono institucijų koridoriuose labai nemėgstami 
prašytojai – išlaikytiniai. Kariniam atašė yra pakankamai 
sudėtinga tarnauti, atstovaujant mažesniam nei 1 šimtoji 
nuo bendrojo vidaus produkto gynybos finansavimui. Jis 
turi pasižymėti savitvarda, iš savo sostinės girdėdamas norus 
dėl nuolatinio JAV ar NATO karių buvimo Lietuvoje, tai kore-
liuojant su nacionaliniu gynybos finansavimu. Toks požiūris 
į savo gynybą (beje, tai tinka visai Europai) priveda prie tokių 
pasisakymų valstijose, kaip „kam jus ginti, jei patys nematote 
reikalo gintis“. Šis pavyzdys puikiai iliustruoja politines sąly-
gas, kuriomis tenka dirbti diplomatams, įskaitant ir karinius, 
Vašingtone. Šie klausimai yra nuolat aptariami tiek Valstybės, 
tiek Gynybos departamentuose. 

Karinių	atašė	administravimas	

Dar 2000 m. krašto apsaugos ministras įsakymu19 pavedė 
AOTD, kitaip tariant, vienai iš nacionalinės žvalgybos insti-
tucijų20, administruoti LR gynybos atašė. Padalinio, admi-
nistruojančio gynybos atašė, pirmuoju vadovu buvo paskir-
tas mjr. Gintaras Bagdonas. Jį paskyrus AOTD direktoriumi, 
administruoti gynybos atašė grupę buvo pavesta ltn. Akvilei 
Giniotienei21. Tuo metu buvo sukurta gynybos atašė admi-
nistravimo sistema, kuri per pastaruosius 15 metų visiškai 
pasiteisino. Patį administravimą sudaro trys veiklos – atranka 
ir mokymas, raportavimo valdymas ir administravimas (ūkinis 
aprūpinimas). Labai svarbus administravimo aspektas yra 
tinkamo darbo su įslaptintais dokumentais užtikrinimas. 

Raportavimas	ir	jo	valdymas	

Esminis karinio diplomato kaip ir kitų diplomatų darbo 
įforminimas yra atmintinės arba vadinamosios pro memoria. 
Karinis diplomatas taip pat rengia pažymas įvairiais klausi-
mais ir darbo ataskaitas. Natūralu, kad bet kokia iš užsienio 
gauta informacija pirmiausia privalo būti traktuojama kaip 
žvalgybos, neatsižvelgiant į tai, ar ji gauta iš viešųjų šaltinių, 
ar iš tam tikrų asmenų. 

Raportavimui itin svarbu informaciją gauti iš konkrečių 
žmonių. Dažnai tokiu būdu gaunama informacija yra įslap-
tinama, nepriklausomai nuo to, ar jie kolegos, ar pareigūnai. 
Tai yra viena iš priežasčių, kodėl karinius atašė administruoja 
AOTD. Karinio-politinio pobūdžio klausimai aptariami admi-
nistracinio komunikavimo būdu, esant reikalui ir galimybei – 
naudojant sertifikuotas informacijos apsaugos priemones. 

Administracinis-ūkinis	aprūpinimas
 

Karinių atašė administravimo struktūrinio vieneto – 
biuro – administravimas reikalauja nemažai laiko. Dėl karinės 
tarnybos specifikos (kario statusas, disponavimas žinybine 
informacija, neretai įslaptinta, kuriai galioja principas „būtina 
žinoti“, turimos informacijos apsaugos sistemos ir kt.) biuro 
turėjimas yra būtinas. Analogiškus biurus turi ir kitų valstybių 
kariniai atašė. Pagal nerašytą taisyklę, gynybos institucija, 
prie kurios akredituotas karinis atašė, komunikuoja tiesiai 
su biuru (arba kariniu atašė, jei biurą sudaro vienas asmuo), 
o ne su atstovybe. 

Dokumentų registravimas yra būtina veikla, siekiant 
tinkamai administruoti biurą. Gynybos atašė privalo regis-
truoti gaunamus biure ir išsiunčiamus dokumentus pagal 
KAM sudarytą bylų nomenklatūrą ir raštvedybos reikalavi-
mus. Pagal nustatytą tvarką, kariniai atašė privalo pristatyti 
nomenklatūrines bylas į KA archyvą. 

Kariniai atašė turi įgaliojimą disponuoti KA lėšomis 
pagal sudarytą sąmatą ir valdyti jiems patikėtą turtą. Taigi, 
finansų ir turto valdymas yra būtina pareiginė karinių atašė 
funkcija. Žemiau pateiktos pagrindinės biurui skiriamų lėšų 
panaudojimo sritys: 

•  asmeninės išmokos – atlyginimas, kompensacijos, svei-
katos priežiūros išmokos, persikėlimo išlaidos; 

•  einamosios išlaidos – transporto eksploatavimo išlaidos, 
spaudos prenumerata, komandiruočių, nuomos mokestis 
už gyvenamąjį plotą, reprezentacinės išlaidos, išlaidos 
pašto, ryšių, interneto paslaugoms, 

•	 išlaidos raštinės reikmenims, mokestis už komunalines 
paslaugas atstovybėje, kitos išlaidos. 
Biuras iš savo sąmatos kompensuoja atstovybei komuna-

linio aptarnavimo išlaidas pagal personalo skaičių. Jei diploma-
tinė atstovybė patalpas nuomoja – pagal patalpų plotą. KAM 
vykdo biurų finansų ir turto auditą per mėnesines finansines 
ataskaitas ir periodines turto inventorizacijas. Karinių atašė 
techninio aprūpinimo klausimus reglamentuoja Vyriausybės 
nutarimas22. 

Karinio ir diplomatinio protokolo kompleksiškumas 

Kaip žinia, tarptautinis diplomatijos administravimas 
atkreipia dėmesį į karinių diplomatų išskirtinumą. Deja, šis 
išskirtinumas nacionaliniame diplomatijos administravime 
suprantamas tik iš dalies: iki šiol kariniai diplomatai priski-
riami specialiųjų atašė kategorijai, kas formos prasme yra 

19   LR Žvalgybos įstatymas (Suvestinė redakcija nuo 2016 10 01 iki 2016 
12 31) 
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.1881C195D0E2/sXMdgXdJMB . 
20  dabar – ats. plk. ltn.  

21   LRV 1999 11 05 nutarimas Nr.1235 „Dėl Lietuvos Respublikos 
diplomatinės tarnybos veiklos”, https:// www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/
TAR.73B0FE140F13/RaZWeEPKvK, 2016 10 05.  
22   Teorinius-teisinius dokumentus rengė KAM Tarptautinių santykių 
padalinio teisininkės Jolita Milerienė ir Aušra Raišytė-Daukantienė.  

ATKURTOS LIETUVOS RESPUBLIKOS  
GyNyBOS ATAŠė



23

toleruotina, bet turinio – iškraipo vienos iš valstybės funkcijų 
esmę – ne. 

Pagal protokolą ar hierarchiją (angl. precedence line), kari-
nis diplomatas (karinis atstovas ar gynybos atašė) yra antrasis 
asmuo po atstovybės vadovo. Tokį karinių diplomatų išskirti-
numą buvo būtina parodyti jau Specialiųjų atašė nuostatuose 
prie įvairių tarnybos sąlygų darant išlygas LR gynybos atašė 
(reikėtų atkreipti dėmesį, kad kariniai atstovai turi atskirus 
savo veiklos nuostatus). Jau vien valstybės tarnybos požiūriu 
karo tarnyba traktuojama kitaip nei valstybės tarnyba, įskai-
tant ir diplomatus, todėl karo ir valstybės tarnybos dirbtinis 
jungimas sunkina tarnybos organizavimą tiek vieniems, tiek 
kitiems. Net pati konvencijos logika sako, kad kariniai atašė 
traktuojami kitaip, nei kitų žinybų atašė (specialieji). Taigi, ši 
sritis yra akivaizdžiai taisytina, nes skirtingų kategorijų kariniai 
diplomatai savo veikloje vadovaujasi skirtingais norminiais 
aktais.

Tiesa, siekdama baigti sureguliuoti karinį atstovavimą LR 
atstovybėse prie tarptautinių organizacijų, LR diplomatinėse 
atstovybėse ir įgyvendinti LR Vyriausybės Strateginio plana-
vimo komiteto 2003 m. balandžio 1 d. Nr. 8 „Dėl specialiųjų 
atašė diplomatinėse atstovybėse teisinės padėties“, Vyriausy-
bės kanclerio 2004 m. spalio 21 d. Nr. 34-8417 ir 2004 m. gruo-
džio 7 d. Nr.49-48 pavedimus, KAM suderino su atsakingomis 
institucijomis ir pateikė Lietuvos Respublikos Vyriausybei 
susijusius su LR gynybos atašė veiklos reglamentavimu LR 
Diplomatinės tarnybos įstatyme, LR specialiųjų atašė nuos-
tatuose ir LR gynybos atašė nuostatuose projektus. Diskusijos 
tęsėsi ir 2005–2007 m. laikotarpiu23. Deja, URM nepritarė 
šiems siūlymams, o Vyriausybėje pritrūko politinės valios 
grįžti prie 1994–1997 m. Vyriausybės jau įtvirtintų LR gynybos 
atašė nuostatų. 

Krinta į akis nenoras nacionalinės diplomatijos sluoks-
niuose suprasti karinės diplomatijos statuso. Specialiųjų atašė 
nuostatų 22 punktas sako, kad LR gynybos atašė yra LR krašto 
apsaugos sistemos atstovas toje valstybėje, kurioje jis yra 
akredituotas. Kiti specialieji atašė nėra kokios nors ministerijos 
atstovai akreditacijos valstybėje, kadangi priimančioji valstybė 
juos traktuoja kaip diplomatinės atstovybės tarnautojus. Tai 
esminiai argumentai, kodėl LR gynybos atašė (ne diplomatinės 
atstovybės gynybos atašė) yra išskirtinis protokolinis asmuo 
ir eina iš karto po atstovybės vadovo. Tiek diplomatiniam, 
tiek ir karinam protokolui užtikrinti būtina sąlyga – karinio 
diplomato gyvenamosios patalpos. Jos parenkamos pagal 
finansines galimybes. Geriausias to atspindys – jau minėtas 
nutarimas dėl LR diplomatinės tarnybos veiklos. Nutarimo 

4.2 punkte sakoma, kad „skiriama išmoka (kompensacija) 
apsirūpinti darbuotojo pareigybę ir šeimos narių skaičių atitin-
kančiomis gyvenamosiomis patalpomis“. Vertinant išmokų 
dydį, LR gynybos atašė protokoliškai yra prilyginamas speci-
aliajam atašė, kuris nevykdo jokių funkcijų pagal protokolą 
atstovybėje. Laikantis hierarchinės tvarkos pagal protokolą, LR 
gynybos atašė privalėtų būti prilygintas atstovybės ministrui 
patarėjui ir gauti atitinkamą kompensaciją. 

Kitų valstybių tarnautojų hierarchija skiriasi. Tačiau visuo-
met hierarchijos viršūnėje būna ministrai patarėjai politikai, 
ekonomikai ir gynybos atašė. Kuris yra svarbesnis, lemia valsty-
bės prioritetai akreditacijos valstybėje. Pagal protokolą, gyny-
bos atašė daugeliu atvejų yra pirmas po ambasadoriaus, pagal 
funkcijas – antras arba trečias, pirmasis – ministras patarėjas 
politikai. Tiesa, tarp ambasadoriaus ir minėtų pareigūnų dar 
derėtų įterpti diplomatinės atstovybės vadovo pavaduotoją. 

Kaip žinia, vienas svarbesnių diplomatinio protokolo 
elementų yra priėmimų organizavimas ir lankymasis priė-
mimuose kitose atstovybėse ar valdžios įstaigose. Tradiciškai 
diplomatų minimos nacionalinė ir kariuomenės dienos. Šios 
dienos minimos pagal protokolą. Atstovybės vadovas ir gyny-
bos atašė su sutuoktiniais yra pagrindiniai tokių renginių daly-
viai. Taigi, šie du atstovybės nariai atlieka daugiausiai funkcijų, 
susijusių su protokolu. Natūralu, kad protokolo laikymasis 
yra nepigus, bet būtinas, o finansavimu reikia pasirūpinti iš 
anksto, įskaitant ir tinkamos rezidencijos renginiams pagal 
protokolą išlaikymą. Atkreiptinas dėmesys, kad neformalūs 
diplomatų renginiai yra dar dažnesni, o jiems taip pat reikia 
atitinkamo finansavimo. 

Dabartinė karinė diplomatija  
ir jos perspektyvos 

Dabartinės	karinės	diplomatijos	apimtys	ir	iššūkiai	

Nustatant karinių atašė poreikį, būtina atsižvelgti į keletą 
tendencijų. Svarbiausias nacionalinio saugumo užtikrinimo 
garantas šiuo metu (tikėtina ir artimiausioje ateityje) yra 
NATO kaip organizacijos vieningumas ir JAV prisidėjimas prie 
Europos saugumo užtikrinimo. 

2016 m. Lietuvos Respublika buvo paskyrusi 10 gynybos 
atašė (10 biurų diplomatinėse atstovybėse24) ir 4 pavaduoto-
jus25. Per pastaruosius dvidešimt metų atsirado natūralus toks 
diplomatų poreikis dėl užsienio politikos ir žinybinių krašto 
apsaugos sistemos interesų. Atkreiptinas dėmesys į keletą 
aspektų. Be Vašingtono, buvo padidintas diplomatų skaičius 

23   Astanoje (Kazachstanui, Kinijai, Tadžikistanui, Kirgizstanui, Uz-
bekistanui, Turkmėnistanui,), Berlyne (VFR, Austrijai ir Šveicarijai), Kijeve 
(Ukrainai, Rumunijai ir Moldovai), Kopenhagoje (Danijai, Norvegijai, 
Švedijai ir Suomijai), Londone (Jungtinei Karalystei, Nyderlandams ir Por-
tugalijai), Minske (Baltarusijai), Paryžiuje (Prancūzijai, Belgijai, Ispanijai, 

Italijai ir Liuksemburgui), Tbilisyje (Gruzijai, Armėnijai ir Azerbaidžanui), 
Varšuvoje (Lenkijai, Čekijai, Kroatijai, Slovakijai, Slovėnijai, Vengrijai), 
Vašingtone (JAV ir Kanadai).  
24  *2020 m. Lietuvos Respublika yra paskyrusi 11 gynybos atašė [šio 
leidinio redaktorės pastaba].

ATKURTOS LIETUVOS RESPUBLIKOS  
GyNyBOS ATAŠė



24

ir Berlyne. Tai, manau, svarbu tiek užsienio politikai, tiek ir 
žinybiniam bendradarbiavimui. Dėl įtemptos situacijos itin 
sustiprintas biuras Kijeve – jame dirba trys kariniai diploma-
tai. Lietuvos karinių diplomatų nėra Estijoje ir Latvijoje – tai 
logiška. Pagal jau ne vienerius metus susiklosčiusią tradiciją 
biurai Astanoje, Varšuvoje, Paryžiuje ir Londone dirba ir kitose 
valstybėse, kuriose nėra atstovybių. Po LR gynybos atašė atšau-
kimo iš Maskvos (2016 m. rugsėjį), Rusijoje Lietuvai nebeats-
tovaujama. Vien dėl santykių su Rusija Federacijos specifikos 
Maskvoje turėtų Lietuvai atstovauti bent du karininkai. 

Karinės	diplomatijos	problemos	

Visose srityse galima įžvelgti įvairių problemų. Remian-
tis patirtimi, galima išskirti tris pagrindines sritis, kuriose 
kyla problemų: atranka (erudicija ir užsienio kalba), darbas 
diplomatinėje atstovybėje ir šeima. 

Atrankos procesas, be abejonės, pati komplikuočiausia 
karinės diplomatijos sritis. Pagrindinė problema yra ta, kad 
kariūnai rengiami tapti ne diplomatais, bet lyderiais, vadovais. 
Žinoma, kariūnai gauna įvairių žinių, tačiau jų nepakanka, kad 
jie prilygtų tarptautinių santykių ir politikos mokslų mokyklų 
absolventams. Jau pats krašto apsaugos kūrimasis, personalo 
komplektavimas, sudarė geras sąlygas karinių diplomatų kor-
pusui komplektuoti. Nemažą dalį Lietuvos karininkijos sudarė 
sovietines karines katedras baigę karininkai, kurie realiai turėjo 
visapusišką aukštąjį išsilavinimą, didelę erudiciją, taip pat 
tai buvo pažangūs moksleiviai. Labai greitai paaiškėjo, kad 
krašto apsaugos sistemoje trūksta karininkų, gerai kalbančių 
angliškai. Jau 1995 m. minimas aspektas tapo iššūkiu. Tais 
metais pirmą kartą kariniam diplomatiniam darbui buvo 
paskirti civiliai, vėliau tapę karininkais, mjr. Gintaras Bagdonas 
ir mjr. Gintaras Satkus. Jie nebuvo profesionalūs karininkai 
(nebuvo baigę jokios karo mokyklos), tačiau šiam darbui jie 
tiko labiau už profesionalius karininkus. Sovietų Sąjungoje 
karinį diplomatinį darbą dirbdavo specialiai tam parengti 
žvalgybos karininkai (priklausę, o ir dabar tebepriklausantys 
Vyriausiajai žvalgybos valdybai arba GRU), o dauguma lietu-
vių karininkų nebuvo žvalgybos karininkai. Manau, kad dėl 
nepakankamo karininkų pasirengimo dirbti karinį diploma-
tinį darbą (minėtu atveju, netgi politinį) 2001 m., Linkevičiui 
einant ministro pareigas, buvo faktiškai in corpore pakeisti visi 
LR gynybos atašė. Vėlgi, jais tapo jau daugiau nei 10 metų 
Lietuvos kariuomenėje tarnavę karininkai-civiliai su viena 
išimtimi. Šie naujieji gynybos atašė jau buvo baigę įvairius 
mokslus JAV, Jungtinėje Karalystėje, Vokietijoje, Lenkijoje, 
Skandinavijos šalyse. Per pirmąjį dešimtmetį po nepriklauso-
mybės atkūrimo Lietuvos kariuomenėje jau buvo karininkų, 
kurie ne minimaliai, bet laisvai kalbėjo angliškai, vokiškai, 
prancūziškai, lenkiškai, Skandinavijos kalbomis. Tiesa, jei 
anglų kalba jau buvo populiari, tai kitomis kalbomis kalbančių 

asmenų buvo akivaizdžiai per mažai atrankai vykdyti. Taigi, 
kalba tapo pagrindiniu karinių diplomatų atrankos kriterijumi. 

Karinio diplomato statusas atstovybėje sukelia tam tikrų 
keblumų kasdienėje tarnyboje. Problema yra abipusė – diplo-
matai turi gana ribotą supratimą, kokia karinės diplomatijos 
paskirtis, veikimo ypatumai, o karininkai dažnai jau būna 
atpratę nuo civilinio gyvenimo. Tam, kad vieni kitus geriau 
suprastų, kandidatams į karinius diplomatus suteikiamos tiek 
teorinės, tiek ir praktinės žinios. Kursuose dėsto buvę amba-
sadoriai, gynybos atašė, akademinės bendruomenės atstovai. 

Nepaisant to, kad galiojantys, aukščiau minėti normi-
niai aktai nurodo karinio atašė autonomiškumo atstovybėje 
ribas, tarnyboje dėl diplomatinės tarnybos dinamiškumo, 
asmeniškumų pasitaiko tiek atstovybės vadovo, tiek ir karinio 
atašė piktnaudžiavimo. Tikslinga būtų detaliau reglamentuoti 
atstovybės vadovo ir karinio atašė santykius. 

Galiausiai aptartinas ir šeimos faktorius organizuojant 
karinės diplomatijos tarnybą. Jei profesionalus diplomatas 
pasirinko profesiją žinodamas, kad bus rotuojamas (rotacijos 
su šeima kas 3–5 metai) ir tai jam buvo priimtina sąlyga, tai 
kariniam diplomatui tai gali būti vienintelis iššūkis gyvenime, 
kuriam jis, o juo labiau jo šeima, niekada nesiruošė. Pagal 
nerašytą susitarimą, karinis diplomatas negali tarnauti be 
sutuoktinio. Sutuoktinis turi mokėti paskyrimo valstybės kalbą, 
turėti didelę erudiciją (reikia dalyvauti karinių diplomatų 
sutuoktinių klubuose), gebėti komunikuoti. Kaip atsižvelgti į 
sutuoktinį vertinant kandidatą yra nuolatinis iššūkis rengian-
tiems atranką. Pagal dabar galiojančius įstatymus sutuoktinis 
turėtų dirbti valstybės tarnyboje, nes tik tokiu atveju sutuokti-
niui garantuojama darbo vieta grįžus iš paskyrimo. Tai reiškia, 
kad atrankos metu galime turėti puikų kandidatą, bet jei jo 
sutuoktinis (-ė) turi verslą ir negali ar nepageidauja jo palikti, 
tokiu atveju atrankos metu parinkto tinkamo kandidato gali 
tekti atsisakyti. Dar iki 2004 m. karinių diplomatų sutuoktiniai 
neturėjo jokių garantijų, įskaitant ir draudimą. 

Kandidato vaikai taip pat yra iššūkis. Vaikui psichologiškai 
sunku, nes pasikeičia aplinka, kalba, gyvenimo būdas, klimatas. 
Be abejo, šeimos privalo pasverti visus „už“ ir „prieš“ ir priimti 
sprendimą. Tokiu būdu ir vaikai gali lemti kandidato pasky-
rimą. yra ir kita medalio pusė. Šeimai, gyvenančiai svetur, reikia 
skirti daugiau dėmesio nei šeimai, gyvenančiai tėvynėje. Tai irgi 
atrankos veiksnys. Didelė šeima – dideli rūpesčiai. Dažniausiai 
jie gula ant sutuoktinio pečių. Tačiau tokiu atveju sutuoktinis 
negali tinkamai vykdyti karinio diplomato sutuoktinio funk-
cijas (reikėtų samdyti asmenį prižiūrėti vaikus). Manau, kad 
geriausia būtų atrinkti tuos karininkus, kurių vaikai jau baigę 
bendrojo lavinimo mokyklas ir gyvena savarankiškai. Natūralu, 
kad karinių diplomatų amžiaus vidurkis didėja, taigi ir tokių 
problemų atrenkant karinius diplomatus mažėja. Be to, visai 
natūralu, kad KAM stengiasi minimizuoti išlaidas, skiriamas 
karinio diplomato išlaikymui. 

ATKURTOS LIETUVOS RESPUBLIKOS  
GyNyBOS ATAŠė



25

Žvilgsnis	į	perspektyvas	

Kaip jau buvo minėta, karinės diplomatijos poreikį lemia 
daug veiksnių – nuo politinių, techninių norų iki materialinių 
galimybių tiems norams įgyvendinti. Jau antrą šimtmetį egzis-
tuoja karinė diplomatija, kurios vaidmuo kiekvienais metais 
kinta. Vis dar kyla diskusijų, ar tokie pareigūnai apskritai 
reikalingi, ar jie ne per brangūs valstybei, gal juos gali pakeisti 
civiliai, šiuolaikinės telekomunikacijos ir pan. 

Pirmiausia, net ir šiuolaikinių technologijų valdomame 
pasaulyje niekas negali pakeisti žmonių bendravimo ir ypač 
jei misija – plėsti draugų ratą (tai buvo itin svarbu stojant į 
NATO, bet ne mažiau aktualu ir dabar). Reikia pripažinti, kad 
pasaulis netapo saugesnis ar ramesnis. Keičiasi tik iššūkių ir 
grėsmių pobūdis. Antra, kaip ir kiekvieną darbą, taip ir karinį 
diplomatinį, turi dirbti ne tik gerai parengti, bet ir turintys 
reikiamų gebėjimų. Galiausiai, ne tik karininkas privalo būti 
psichologiškai pasirengęs, bet ir jo šeimos nariai. Nederėtų 
to vertinti kaip eilinės karininko rotacijos, tai būtų tiesiog 
lėšų, skiriamų gynybai, švaistymas. Taigi, karinių diplomatų 
institutas papildo diplomatiją kitu požiūriu, kuris nėra paplitęs 
civiliniame gyvenime ar diplomatinėje tarnyboje. Tai išsi-
lavinimo (tiek civilinio, tiek ir karinio), erudicijos, nuovokos 

(įskaitant politinę), kalbos mokėjimo, šeimos pasirengimo, 
tinkamas mokymo ir darbo priežiūros kombinacija. Manau, 
kad tinkamai įvertinus paminėtus veiksmus karinę diplo-
matiją (kuri jokiu būdu neapsiriboja karine sritimi) galima 
paversti labai efektyviu nacionalinio saugumo įrankiu, ir 
ypač santykiuose su JAV ir Vokietija. Kalbant apskritai apie 
karinių diplomatų paskyrimo vietas, derėtų pasakyti, kad jos 
paskirstytos gana racionaliai. Labai sveikintinas sprendimas 
skirti gynybos atašė pavaduotoją į Berlyną. Vokietijos pozicija 
pastaruoju metu, užtikrinant Lietuvos nacionalinį saugumą, 
tampa itin svarbi. Ne mažiausią vaidmenį atlieka ir KAM 
sprendimas įsigyti kovinės technikos iš Vokietijos. Toks tiek 
karinių-politinių, tiek karinių-techninių santykių su Vokietija 
augimas ir lemia didesnį karinių diplomatų poreikį bene svar-
biausioje Europos valstybėje. Radus lėšų, į Vašingtoną taip pat 
galėtų būti siunčiamas dar vienas pavaduotojas. Kalbant apie 
karinę diplomatiją Vašingtone, būtina atkreipti dėmesį, kad 
nėra racionalu skirti civilį gynybos patarėją, nes diplomatų, 
neturinčių karinio laipsnio, veikla Gynybos departamente turi 
įvairių apribojimų. Dėl šios priežasties jie negali vykdyti visų 
pavestų funkcijų. yra valstybių (tai yra madinga Skandinavijos 
valstybėse), kurios tokius diplomatus yra paskyrusios, tačiau 
jie dažniausiai kuruoja labai konkrečius įsigijimų projektus.  

ATKURTOS LIETUVOS RESPUBLIKOS  
GyNyBOS ATAŠė

Apibendrinimas

Karinė diplomatija yra nacionalinės diplomatijos dalis. 
Karinis aspektas išskirtinai svarbus tarptautiniuose santy-
kiuose. ypač svarbūs yra du vienas kitam prieštaraujantys 
veiksniai – Lietuvos narystė NATO ir kaimynystė su autorita-
rinio valdymo požymių turinčiomis valstybėmis, kurios viešai 
organizaciją, kuriai mes priklausome, laiko grėsme. Taigi, kol 
šie veiksniai egzistuoja, tol labai reikalinga karinė diplomatija. 

Karinė diplomatija kaip ir kita veikla turi būti gerai orga-
nizuota, administruojama ir finansuojama. Būtina toliau siekti 
karinės diplomatijos svarbos suvokimo gerinimo nacionalinės 
diplomatijos sluoksniuose, nes karinio aspekto išnaudojimas 
gali labai pagelbėti diplomatams vykdyti nacionalinės užsienio 
politikos uždavinius. 

Galiausiai, į karinę diplomatiją reikėtų žiūrėti kaip į naci-
onalinio saugumo, užsienio politikos ir gynybos triumvirato 
specifinę sudedamąją dalį.  



26

1. Pirmieji Lietuvos gynybos atašė, prezidento patarėjas gynybos klausimais plk. Stasys 
Knezys, Krašto apsaugos ministerijos Tarptautinių ryšių departamento Karinių atstovų 

skyriaus vyr. specialistė Silva Jankevičienė, krašto apsaugos viceministras Povilas 
Malakauskas ir Partnerystės koordinavimo centro ryšių karininkas kpt. Valdas Šiaučiulis 

susitikime su Lietuvos Respublikos prezidentu Algirdu Mykolu Brazausku. Vilnius, 1998 m. 

2. Pirmieji Lietuvos gynybos atašė ir Krašto apsaugos ministerijos Tarptautinių ryšių 
departamento Karinių atstovų skyriaus vyr. specialistė S. Jankevičienė. Vilnius, 1998 m.

1

2

ATKURTOS LIETUVOS RESPUBLIKOS  
GyNyBOS ATAŠė



27

3–5. Pirmųjų Lietuvos gynybos atašė vizitai Lietuvos kariuomenės vienetuose. 1998 m.

3

4

5

ATKURTOS LIETUVOS RESPUBLIKOS  
GyNyBOS ATAŠė



28

6. Pirmieji Lietuvos gynybos atašė. 2000 m.

7–8. Lietuvos gynybos atašė susitikimas su prezidentu Valdu Adamkumi ir krašto apsaugos ministru  
L. Linkevičiumi. Vilnius, 2002 m. balandžio mėn.

6

7

8

ATKURTOS LIETUVOS RESPUBLIKOS  
GyNyBOS ATAŠė



29

9–11. Lietuvos Respublikos gynybos atašė susitikimas su Krašto apsaugos ministru  
L. Linkevičiumi. Vilnius, 2003 m. gruodžio 22 d.

9

10

11

ATKURTOS LIETUVOS RESPUBLIKOS  
GyNyBOS ATAŠė



30

12. Lietuvos Respublikos gynybos atašė susitikimas su Krašto apsaugos valstybės sekretore Jūrate Raguckiene 
Krašto apsaugos ministerijoje. Vilnius, 2007 m. balandžio 4 d.

13. Lietuvos Respublikos gynybos atašė susitikimas su prezidente Dalia Grybauskaite ir Krašto 
apsaugos ministre Rasa Juknevičiene. Prezidentė aptarė gynybos atašė reziduojamų užsienio 

regionų gynybos ir saugumo aktualijas, karinio ir politinio bendradarbiavimo planus ir 
perspektyvas. Vilnius, 2011 m. gruodžio 21 d.

12

13

ATKURTOS LIETUVOS RESPUBLIKOS  
GyNyBOS ATAŠė



31

14. Lietuvos Respublikos gynybos atašė susitikimas su Lietuvos kariuomenės vadu 
 gen. mjr. Arvydu Pociumi. Vilnius, 2010 m. gruodžio 22 d.

15. Lietuvos Respublikos gynybos atašė susitikimas su Lietuvos 
kariuomenės vadu gen. ltn. A. Pociumi. Vilnius, 2013 m. kovo mėn.

16. Lietuvos Respublikos gynybos atašė susitikimas su Krašto apsaugos ministerijos kanclere  
Daiva Beliackiene. Vilnius, 2018 m. kovo 27 d.

15

16

14

ATKURTOS LIETUVOS RESPUBLIKOS  
GyNyBOS ATAŠė



32

Mjr. Gintaras  
BAGDONAS

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Latvijai ir 

Estijai
1995–1998 m.

Plk. ltn. Vladimiras 
BIELIAUSKAS	

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Estijai, 

Latvijai ir Suomijai
1998–2001 m.

Plk. ltn. Darius  
BARANAUSKAS

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Estijai, 

Latvijai ir Suomijai
2001–2004 m.

Plk. ltn. Gintaras  
LUKOŠIUS	

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Estijai, 

Latvijai ir Suomijai
2005–2006 m.

Plk.	Sigitas	 
BUTKUS	

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Estijai, 

Latvijai ir Suomijai 
2006–2008 m.  

Plk. ltn. Edgaras 
PETRAUSKAS	

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Estijai, 

Latvijai ir Suomijai 
2008–2013 m.   

Plk. ltn. Petras  
MONTVILA 

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Estijai, 

Latvijai ir Suomijai 
2013–2015 m.   

Lietuvos Respublikos gynybos atašė
Estijai, Latvijai, Suomijai

Pareigas ėjo:

Lietuvos Respublikos gynybos atašė
Estijai, Latvijai, Suomijai



33

Lietuvos, Estijos ir Latvijos bendradarbiavimas vyksta 
pagal trišalį karinio-politinio bendradarbiavimo planą ir 
dvišalius Estijos ir Lietuvos karinio bendradarbiavimo planus. 
Svarbios šalių bendradarbiavimo kryptys – bendri ilgalai-
kiai projektai: BALTBAT – bendras trišalis (Lietuvos, Estijos 
ir Latvijos) Baltijos batalionas, NATO Baltijos oro policijos 
misija, BALTRON – bendra Baltijos karinė jūrų eskadra, kurios 
paskirtis – vykdyti nesprogusios amunicijos neutralizavimo 
operacijas Baltijos jūroje ir dalyvauti taikos operacijose, BALT-
NET – Baltijos valstybių oro erdvės stebėjimo sistema, kuri 
2004 m. tapo NATO integruotos išplėstinės oro gynybos siste-
mos dalimi ir BALTDEFCOL – Baltijos gynybos koledžas Tartu, 
Estijoje, kuriame rengiami karininkai pagal NATO standartus.

Baltijos šalys rengia bendras pratybas, taip pat siunčia 
karius dalyvauti pratybose, vykstančiose kitų NATO sąjungi-
ninkių teritorijose. Estija, Lietuva ir Latvija derina veiksmus 
dėl NATO priešakinių pajėgų bataliono kovinių grupių dis-
lokavimo regione, koordinuoja gynybos planus, glaudžiai 
bendradarbiauja strateginės komunikacijos srityje. Supa-

prastinto sąjungininkų atvykimo ir judėjimo Baltijos šalyse 
procedūrų įgyvendinimas yra dar vienas svarbus Baltijos šalių 
bendradarbiavimo prioritetas. 

Lietuva su Suomija, kuri nors ir nėra NATO narė, bet 
dalyvauja NATO Partnerystės taikos labui programoje, vysto 
aktyvų dvišalį bendradarbiavimą gynybos srityje, pagal ben-
drus Baltijos valstybių projektus. 2001 m. buvo pasirašytas 
Lietuvos ir Suomijos gynybos ministerijų tarpusavio supra-
timo memorandumas dėl bendradarbiavimo karinėje srityje. 
Suomija taip pat buvo viena aktyviausių Lietuvoje ne vienus 
metus vykusių tarptautinių pratybų „Gintarinė viltis“ („Amber 
Hope“) dalyvių. 

Lietuvos gynybos atašė Latvijai nuo 2006  m. rezi-
davo Vilniuje, o iki tol gynybos atašė Latvijai funkcijos 
buvo priskirtos Estijoje reziduojančiam gynybos atašė. 
Nuo 2015 m. gynybos atašė Estijai ir Latvijai pareigybė panai-
kinta, o Lietuvos gynybos atašė Suomijai funkcijos priskirtos 
gynybos atašė, reziduojančiam Danijoje.  

Lietuvos Respublikos gynybos atašė
Estijai, Latvijai, Suomijai



34

Mjr. Valdemaras  
SARAPINAS	  

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė  
JAV ir Kanadai 
1996–1999 m.

Mjr.	Kęstutis	 
ŽELNYS	

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė  
JAV ir Kanadai
1999–2001 m.

Plk. ltn. Gediminas  
GRINA

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė  
JAV ir Kanadai
2001–2004 m.

Plk.	Romualdas	 
PETKEVIČIUS

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė  
JAV ir Kanadai
2004–2008 m.

Plk. Antanas  
JURGAITIS

Lietuvos Respublikos  
gynybos atašė  
JAV ir Kanadai 
2008–2012 m.

Plk. Juozas  
KAČERGIUS	

Lietuvos Respublikos  
gynybos atašė  
JAV ir Kanadai
2012–2016 m.

Plk. Alvydas  
ŠIUPARIS

Lietuvos Respublikos  
gynybos atašė  
JAV ir Kanadai 
2016–2020 m.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė
Jungtinėms Amerikos Valstijoms, Kanadai

Pareigas ėjo:

Lietuvos Respublikos gynybos atašė
Jungtinėms Amerikos Valstijoms, Kanadai

Brg. gen. Modestas 
PETRAUSKAS

Lietuvos Respublikos
gynybos atašė
JAV ir Kanadai

nuo 2020 m.



35

„JAV yra strateginė Lietuvos partnerė, su kuria karinis 
bendradarbiavimas per pastaruosius metus gerokai išaugo, 
vyksta daugiau bendrų pratybų, didėja JAV investicijos į Lie-
tuvos karinę infrastruktūrą, pradėjome įgyvendinti keletą 
ambicingų projektų “. –  2019 m. teigė Lietuvos krašto apsaugos 
ministras Raimundas Karoblis. 

Lietuvos ir JAV bendradarbiavimas gynybos srityje susti-
prėjo 2017 m. sausio mėn. Lietuvai ir JAV pasirašius ben-
dradarbiavimo sutartį. Ja dar kartą buvo patvirtintas abiejų 
šalių įsipareigojimas dirbti kartu stiprinant NATO aljansą, 
didinant Europos saugumą ir kovojant su globalinėmis sau-
gumo grėsmėmis.

2019 m. balandžio 2 d. Krašto apsaugos ministerija ir JAV 
gynybos departamentas Vašingtone pasirašė penkerių metų 
dvišalio bendradarbiavimo gynybos srityje planą. Dokumente 
atspindėti bendradarbiavimo tikslai ir projektai, kuriems 
artimiausiais metais bus skiriamas pagrindinis dėmesys: 
bendroms pratyboms ir mokymams, atgrasymo priemonių 
Baltijos regione stiprinimui, dalyvavimui tarptautinėse ope-
racijoje,  regioninių kibernetinių pajėgumų vystymui, kt.  Šiuo 
dokumentu siekiama užtikrinti veiklos tęstinumą ir tinkamą 
ilgalaikių projektų finansavimą. Plano turinys bus kasmet 
peržiūrimas ir pagal poreikį atnaujinamas. Idėja parengti 
tokius bendradarbiavimo planus gimė 2018 m. lapkritį Vilniuje 
vykusio JAV ir Baltijos  šalių  strateginio dialogo metu.  Anot 
JAV gynybos sekretoriaus padėjėjos tarptautiniams reikalams 
Katerinos Vilbader (Katherin Wheelbarger), Lietuva yra pirmoji 
šalis, su kuria JAV pasirašė tokį dokumentą.

Kanada yra reikšminga Baltijos regiono saugumo rėmėja. 
Nors geografiškai Lietuva ir Kanada yra gana tolimos šalys, 
tačiau vertybine ir grėsmių saugumui suvokimo prasmė-
mis – artimos. Kanada įnešė svarų indėlį į Baltijos regione 
įgyvendinamas NATO saugumo stiprinimo priemones, parodė 
dvišalio ir daugiašalio karinio bendradarbiavimo iniciatyvas. 
Nuo 1994 m. iki šiol įvairiuose ilgalaikiuose kvalifikacijos 
kėlimo kursuose Kanadoje pagal karinio rengimo paramos 
MTAP programą yra mokęsi apie 250 Lietuvos karių ir civilių 
tarnautojų.   

Pirmasis	Lietuvos	Respublikos	gynybos	atašė	 
JAV ir Kanadai mjr. V.	SARAPINAS

Puikiai prisimenu savosios karinės-diplomatinės tarny-
bos startą, kuris žymimas 1996-ųjų gegužės mėnesiu, kada 
kartu su krašto apsaugos ministru Linu Linkevičiumi atvykau 
į Vašingtoną kaip jo viceministras ir likau ten kaip pirmasis 
Lietuvos Respublikos gynybos, karo, karinių oro ir jūrų pajėgų 
atašė. Žodis „gynybos“ reiškė bendrą atstovavimą valstybei 
saugumo ir gynybos srityse, o kiti trys žodžiai – atstovavimą 
konkrečioms kariuomenės rūšims (military – sausumos pajė-
goms, air – karinėms oro pajėgoms ir naval – karinėms jūrų 

pajėgoms). Mūsų Krašto apsaugos ministerijos vadovybės, o 
kartu ir valstybės bei Vyriausybės vadovų sprendimas siųsti 
į JAV oficialų karinį atstovą visų pirma buvo susijęs su mūsų 
narystės Šiaurės Atlanto sutarties organizacijoje (NATO) sie-
kiu, kuris buvo oficialiai deklaruotas Lietuvos Respublikos 
prezidento Algirdo Brazausko 1994 m. NATO generaliniam 
sekretoriui Manfredui Verneriui (Manfred Werner) rašytame 
laiške. Kad ir kaip tolimas bei sunkiai įgyvendinamas šis siekis 
tuo metu mums atrodė visgi tikėjimas, kad kažkada ši svajonė 
gali tapti realybe, skatino mus judėti pirmyn šia kryptimi. Ir 
kadangi visi puikiai supratome, kad NATO stuburas yra JAV, tai 
ir mūsų darbas bei pastangos išsvajotosios narystės link visų 
pirma buvo orientuotos į bendradarbiavimą su JAV. Vienas iš 
konkrečių praktinių žingsnių buvo oficialaus Lietuvos karinio 
atstovo paskyrimas. 

Savo ruožtu JAV taip pat skyrė išskirtinį dėmesį Baltijos 
valstybių integravimui į Vakarų saugumo ir gynybos struktūras. 
Vienas iš konkrečių šio dėmesio demonstravimo pavyzdžių – 
JAV gynybos sekretoriaus Viljamo Perio (William Perry) kvieti-
mas Lietuvos krašto apsaugos ministrą L. Linkevičių su oficialiu 
vizitu apsilankyti Vašingtone (dar 1994 m., kada aš pats dirbau 
krašto apsaugos ministro pavaduotoju). Šio vizito metu buvo 
pasirašytas dvišalis memorandumas dėl bendradarbiavimo 
gynybos ir karinių santykių srityje. Ką jau kalbėti apie šalia 
Pentagono skambantį Lietuvos himną, devyniolika patrankų 
salvių mūsų ministro garbei bei kitus ritualus, kuriais buvo 
pademonstruotas aukščiausias pagarbos mūsų ministrui bei 
valstybei ženklas! Jau kitais metais V. Peris apsilankė Lietuvoje, 
o apie 1997 m. Lietuvos krašto apsaugos ministras Česlovas 
Stankevičius apsilankė JAV su oficialiu vizitu ir susitiko su 
JAV gynybos sekretoriumi Viljamu Kogenu (William Cohen). 
Kalbant apie kitus svarbius dvišalius susitarimus, prisimenu, 
jog 1996 m. buvo pasirašytas SOFA (Status of Forces Agreement) 
susitarimas, kuris nustatė karinių pajėgų statusą kitų šalių, taip 
pat ir JAV, teritorijose. 1997–1998 m. buvo pasirašyti susitarimai 
dėl mokslinio techninio bendradarbiavimo gynybos srityje, 
taip pat dėl mokslinių tyrimų informacijos mainų. Tai vėliau 
išaugo į praktinį Pentagono bendradarbiavimą su Lietuvos 
mokslininkais – visų pirma, puslaidininkių fizikos srityje. 
Atsimenu, kad teko intensyviai įsitraukti rengiant dvišalę 
sutartį dėl bendradarbiavimo karinės topografijos srityje. 
Na ir, žinoma, teko būti JAV ir Baltijos valstybių partnerystės 
chartijos, kuria Amerika pritarė mūsų siekiui integruotis į 
transatlantines ir europines institucijas, gimimo liudininku. 
Beje, iškart po 1994 m. pasirašyto memorandumo buvo įkurta 
dvišalė darbo grupė, kuri labai aktyviai veikė, kasmet susitik-
dama tai Vašingtone, tai Vilniuje (tekdavo aktyviai dalyvauti 
tuos susitikimus organizuojant). 

Norisi atskirai akcentuoti ypatingą JAV dėmesį Lietuvos 
karininkų ir puskarininkių, kuriuos man, kaip gynybos atašė, 
teko intensyviai kuruoti, mokymo programoms (pradedant 

Lietuvos Respublikos gynybos atašė
Jungtinėms Amerikos Valstijoms, Kanadai



36

anglų kalbos mokymu ir baigiant PPBS (Planning, Programming 
& Budgeting System). Šiam tikslui amerikiečiai sukūrė specialią 
tarptautinio karinio mokymo programą IMET (International 
Military Education Training), pagal kurią, bent jau mano tarny-
bos Vašingtone metu, kasmet į JAV atvykdavo mokytis 25–30 
Lietuvos karininkų bei puskarininkių. Pinigų sumos, kurias 
amerikiečiai skyrė Lietuvai pagal šią programą buvo: 1996 m. – 
498 tūkst. USD, 1997 m. – 520 tūkst. USD, 1998 m. – 650 tūkst. 
USD, 1999 m. – 727 tūkst. USD. Šiandien šios sumos gal ir 
neatrodo labai įspūdingai, bet tuomet tai buvo iš tiesų daug. 
Taip pat JAV buvo suteikusi išskirtinę teisę keletui kariūnų iš 
Lietuvos studijuoti keturiose prestižinėse šalies aukštosiose 
karinėse akademijose („U.S. Military, Air Force, Naval ir Coast 
Guard Academies“). Labai gerai atsimenu, kad tuomet vieno 
kariūno studijų kaina buvo 42 tūkst. USD per metus. Po ketve-
rių metų studijų JAV į Lietuvą sugrįžę jauni karininkai kartu 
parveždavo visiškai naują – vakarietišką – požiūrį į karines 
studijas bei karišką tarnybą ir į gyvenimą apskritai. Beje, vienas 
tuometinis mano „auklėtinis“ Giedrimas Jeglinskas šiuo metu 
yra vienas iš NATO generalinio sekretoriaus pavaduotojų. 
Lygiai taip pat „U.S. National Defence University, General Staff 
College“ bei kitose aukščiausio lygmens karinio mokymo insti-
tucijose studijas baigė nemažai mūsų karininkų, kurie taip pat 
parvežė į mūsų kariuomenę tokį pat vakarietišką, modernių 
idėjų kupiną požiūrį. Lygia greta noriu taip pat pažymėti tai, 
jog JAV nuolat padėjo rengti ir praktiškai taikyti mūsų karių 
mokymo programas pačioje Lietuvoje – bazinį kario kursą 
Rukloje, puskarininkių mokymą Kaune ir būsimųjų karininkų 
rengimą Lietuvos karo akademijoje. 

Kita svarbi sritis, kuriai Pentagonas skyrė ypatingą 
dėmesį, – praktinis Baltijos valstybių karių mokymas, kviečiant 
dalyvauti kartu su JAV atstovais karinėse pratybose, tokiu būdu 
stiprinant santykį bei didinant karinį suderinamumą. Aš, kaip 
Lietuvos gynybos atašė, dalyvavau rengiant ir organizuojant 
šias pratybas bei tiesiogiai kuravau atvykusius į jas Lietuvos 
karius. Tų bendrų pratybų buvo išties nemažai, bet ypač įsiminė 
karinių pratybų „Cooperative Nugget“ Luizianos valstijoje 
bei „Cooperative Osprey“ Šiaurės Karolinos valstijoje mastai. 
Atsimenu, teko tiesiogiai dalyvauti organizuojant amerikiečių 
Lietuvoje rengiamas pratybas („Baltic Challenge“, „Winter 
Forest“, „Amber Valley“). Tai pat Pentagonas kasmet skirdavo 
nuo 0,5 mln. iki 2,5 mln. USD lėšų Lietuvos karių dalyvavimui 
karinėse pratybose su kitų šalių kariais pagal PfP („Partnership 
for Peace“) programą. 

Na, o pati didžiausia Lietuvos Krašto apsaugos savanorių 
pajėgų, visos kariuomenės ir visos krašto apsaugos sistemos 
kuratorė bei draugė buvo Pensilvanijos nacionalinė gvardija, 
kurios mokomoji bei praktinė parama buvo tiesiog neįkai-
nojama (latvių kuratorė buvo Mičigano, o estų – Merilendo 
nacionalinė gvardija). Šiuo tikslu amerikiečiai sukūrė specialią 
„Mil-to-Mil“ (“Kariai – kariams“) programą, kurią finansavo JAV 

ginkluotųjų pajėgų vadavietė Europoje. Atsimenu, įgyvendi-
nant šią programą, teko labai glaudžiai dirbti su Vilniuje prie 
JAV ambasados įsikūrusia Karinių ryšių grupe. Dar atsimenu, 
kad per tuos ketverius metus kartu suorganizavome daugiau 
kaip 200 bendrų renginių, iš kurių išskirčiau bendras pratybas 
„Guardex“ ir „Partner Challenge“, taip pat – bendrus Lietuvos 
puskarininkių mokyklos, Civilinės saugos departamento ir 
Pensilvanijos nacionalinės gvardijos Liktinių akademijos bei 
Pensilvanijos nacionalinės gvardijos ypatingųjų situacijų val-
dymo centro renginius, prie kurių organizavimo teko nemažai 
prisidėti. 

Daug dėmesio amerikiečiai skyrė ir abiejų šalių karo 
laivynų bendradarbiavimui. JAV karo laivai nuolat lanky-
davosi Klaipėdoje, amerikiečių iniciatyva buvo surengtos 
pačios didžiausios Baltijos jūroje pratybos „Baltops“. O ką jau 
kalbėti apie pirmojo Lietuvos karo laivo „Vėtra“ su jo kapitonu 
komandoru Vytautu Mogeniu priešakyje vizitą į Bostoną bei 
Baltimorę, kurį man teko organizuoti 1998 m. Šį vizitą taip pat 
galima drąsiai laikyti labai reikšmingu bei įsimintinu istoriniu 
įvykiu vien dėl to, kad „Vėtra“ tapo pirmuoju Lietuvos karo 
laivu, perplaukusiu Atlanto vandenyną. 

Na, ir žinoma, per mano gynybos atašė tarnybą 1996–
1999 m. laikotarpį Lietuvos kariuomenei pavyko iš JAV gauti 
milžinišką karinės ginkluotės, įrangos bei technikos paramą. 
Atsimenu, būdavo dienų, kada praktiškai neišeidavau iš Penta-
gono agentūros DSAA (Defence Security Assistance Agency), per 
kurią ši parama ir buvo skiriama. ypač plati buvo JAV Kongreso 
kuruojama FMF (Foreign Military Financing) programa, pagal 
kurią, jeigu gerai atsimenu, 1996–1999 m. Lietuvai buvo skirta 
gerokai daugiau nei 20 mln. USD karinė parama (tiesa, per šią 
programą nebuvo galima finansuoti ginkluotės). Per FMF pro-
gramą Lietuvos kariuomenė 1996–1997 m. įsigijo legendines 
„Harris“ radijo stotis (beveik už 3 mln. USD), 1998–1999 m. šio-
mis lėšomis buvo finansuotas Regioninio oro erdvės stebėjimo 
ir kontrolės centras Karmėlavoje (apie 10 mln. USD) ir Lietuvos 
kariuomenės kartografijos centras (apie 5 mln. USD), suteikta 
parama LITPOLBAT (bendram Lietuvos ir Lenkijos batalionui), 
finansuotas Lietuvos karių dalyvavimas jau minėtose PfP 
pratybose. Pentagonas turėjo ir kitas programas, per kurias 
JAV Kongresas suteikdavo Lietuvai leidimą įsigyti NATO stan-
dartus atitinkančių ginklų bei kitos karinės technikos. Tokiu 
būdu JAV Lietuvai perdavė 40 tūkst. vienetų automatinių 
šautuvų M-14 su dviem milijonais vienetų šovinių, vėliau – 
automatus M-16 bei 45-ojo kalibro pistoletus su atitinkamu 
kiekiu amunicijos, šarvuočius M-113, ir t. t. Na, o dar šiek tiek 
vėliau Lietuva tapo pirmąja Europos valstybe, įsigijusia tuo 
metu pačias moderniausias amerikietiškas vidutinio nuotolio 
prieštankinių raketų sistemas „Javelin“, kurias Pentagonas 
sutiko Lietuvai parduoti už tokią pat kainą, už kokią jas iš 
gamintojo pirko ir JAV kariuomenė. Man teko garbė pasirašyti 
šį istorinį kontraktą, tik jau nebe kaip gynybos atašė, o kaip 

Lietuvos Respublikos gynybos atašė
Jungtinėms Amerikos Valstijoms, Kanadai



37

Krašto apsaugos ministerijos valstybės sekretoriui, kaip ir kiek 
vėliau – dar vieną, istorinį artimojo nuotolio priešlėktuvinių 
sistemų „Stinger“ įsigijimo kontraktą. 

Taip pat JAV skatino bei rėmė ir kitų bendrų Baltijos 
šalių projektų įgyvendinimą bei plėtrą. Atsimenu, jog mano 
tarnybos Vašingtone metu JAV Kongresas paskyrė beveik 
4 mln. USD bendram Baltijos valstybių batalionui BALTBAT 
(už juos buvo įrengtos anglų kalbos mokymo laboratorijos, 
nupirktos radijo ryšio priemonės, daug atsarginių dalių kari-
niams automobiliams), o 1997 m. – mano jau aukščiau pami-
nėtus 10 mln. USD BALTNET (Baltic Air Surceillance Network) 
projektui, t. y. Regioniniam oro erdvės stebėjimo ir kontrolės 
centrui Karmėlavoje įkurti. Buvo skirta nemenka parama ir 
BALTRON (Baltic Squadron) bei BALTDEFCOL (Baltic Defence 
College) projektams. 

1997 m. pavyko JAV įtikinti įgyvendinti dar vieną Lietu-
vai reikšmingą projektą – buvo parengta Gynybos resursų 
vadybos studija, kuri JAV kainavo 500 tūkst. USD. Ši studija 
vėliau buvo pritaikyta Lietuvos reikmėms panaudojant Pen-
tagone naudojamą programinę įrangą. Taigi amerikiečių 
parengtas modelis buvo pritaikytas planuojant mūsų krašto 
apsaugos sistemos biudžetą, o šią pažangią patirtį iš mūsų 
Krašto apsaugos ministerijos vėliau perėmė ir kitos mūsų 
šalies valstybės institucijos. Na, o 1997 m. pabaigoje–1998 m. 
pradžioje amerikiečiai jau savo iniciatyva parengė Lietuvos 
kariuomenės įvertinimo studiją, kuri vėliau Lietuvai tapo 
kelrode žvaigžde kelyje į NATO.  

 
Lietuvos	Respublikos	gynybos	atašė	 

JAV ir Kanadai plk. ltn. G. GRINA1

Iš pradžių norėčiau glaustai apibūdinti gynybos atašė, 
tiek kaip valstybės tarnautojo, tiek kaip asmens, vaidmenį 
diplomatinėje tarnyboje. Šis vaidmens apibūdinimas taikyti-
nas bet kurioje valstybėje tarnaujančiam gynybos atašė, tačiau 
tarnyba Vašingtone, matyt, yra visapusė ir leidžia apskritai 
geriau suprasti gynybos atašė veiklos peripetijas.

Norėčiau pabrėžti, kad mano tarnybos laikotarpiu, 2001–
2004 m., neabejotinai svarbiausias ne tik gynybos atašė, bet 
ir visos Lietuvos diplomatijos uždavinys buvo siekti narystės 
NATO palaikymo. Taigi, pagrindinė mano, kaip gynybos atašė, 
veikla buvo atstovauti Lietuvai ir propaguoti jos siekius. Be 
abejo, gynybos atašė savo ruožtu privalėjo rinkti informaciją 
apie valstybę, kurioje rezidavo. Šioje srityje gynybos atašė 
veikla daugiausia buvo nukreipta į karinių ir politinių spren-
dimų priėmimo procesą, bandant nuspėti šiuos sprendimus ir 
siekiant, kad jie atitiktų nacionalinius interesus. Kitais žodžiais, 

lobistinė veikla buvo esminis viso darbo bendrasis vardiklis. 
Galbūt daugeliui kiltų klausimas: kodėl nepavedus šios vei-
klos civiliams diplomatams? Geriausias atsakymas, matyt, 
būtų pačios veiklos pristatymas, iš kurio galima susidaryti 
objektyvesnę nuomonę, kodėl karinio diplomato galimybės 
yra akivaizdžiai platesnės, ypač jei kalbame apie JAV. Juk nė 
su viena užsienio valstybe Lietuva karinėje ir politinėje srityse 
taip glaudžiai nebendradarbiauja kaip su JAV.

Gynybos atašė Vašingtone buvo atsakingas už šių sričių 
kuravimą:

•  karinės protokolo/ administracinės;
•		karinės politinės;
• karinės įsigijimų/ mokymo;
•	 karinės technologinės;
•		karinės socialinės (sutuoktinių);
•  karinės patriotinės (vietos lietuvių)

Norėčiau pakomentuoti, kaip JAV apibrėžia karinių diplo-
matų darbo ir galimybių ribas, kurių nė vienas diplomatas 
pagal 1961 m. Vienos konvenciją dėl diplomatinių santykių 
neturėtų peržengti. Tai suprasti padeda priimančiosios šalies 
akreditacijos procedūros. JAV tai trijų pakopų veiksmas: pir-
miausia akreditacija Valstybės departamente, po to – Gynybos 
departamente ir pajėgose, galiausiai – vadinamoji specialioji 
akreditacija, teikiama kiekvienos valstybės atstovui individu-
aliai. 2001 m. dėl rugsėjo 11 d. įvykių akreditacijos procedūros 
labai užsitęsė, pvz., akreditacija JAV karinėse oro pajėgose 
įvyko tik 2002 m. pradžioje. Kai užtrunka bendrosios akre-
ditacijos procedūros, nusitęsia ir specialioji akreditacija. Šią 
akreditaciją išduoda analogiškų pajėgų, kurioms savo šalyje 
priklauso gynybos atašė, departamentas. Siekiant užtikrinti 
abipusį Lietuvos ir JAV institucijų bendradarbiavimą, garan-
tuojamas tiesiogiai, nereikalaujant „vizito leidimo“, leidimas 
bendrauti su JAV gynybos institucijomis aktualiais klausimais:

•		karinių pardavimų srityje (FMS);
•		karinio pajėgų mokymo srityje (IMET);
•		karinio strateginio mokymo srityje (IMET);
•	 karinio bendradarbiavimo srityje (Mil-to-Mil);
•		oficialių vizitų įforminimo ir informacijos užklausų   

 srityje. 
Šis autorizavimas yra teisiškai įpareigojantis, ypač jei 

oficialiems Lietuvos atstovams būtina apsilankyti karinėse 
teritorijose. Taigi, akreditacijos procedūros „perkelia“ gynybos 
atašė į pradines darbo pozicijas. Per akreditaciją pirmiausia 
susiduriama su diplomatinio protokolo padaliniais, kurie 
priklauso Gynybos žvalgybos agentūrai (Defense Intelligence 
Agency). Šie padaliniai atsakingi už karinių diplomatų prie-
žiūrą. Darbą Gynybos departamente reikėtų sieti su labai 
plačiu kontekstu, nes jis vyksta ir pajėgų departamentuose. 
Kalbant skaičiais, gynybos atašė palaiko ryšį su maždaug 20 
oficialių kontaktinių asmenų („deskų“). Kiekvieną Lietuvai ar 
jos krašto apsaugos sistemai rūpimą klausimą reikėjo aptarti 

1 Pirmą kartą šis G. Grinos tekstas publikuotas: G. Grina, Lietuvos 
karinė diplomatija ir partneriai JAV, Lietuvos karinė diplomatija XXI 
amžiuje: retrospektyva ir perspektyva, Vilnius, 2011, p. 57–65.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė
Jungtinėms Amerikos Valstijoms, Kanadai



38

su keletu šios kategorijos pareigūnų. Čia gynybos atašė, kaip 
ir kiekvienas kitas diplomatas, turi savo darbo preferencijų. 
Mano manymu, didžiausias darbo efektyvumas pasiekiamas 
gynybos atašė tiesiogiai bendraujant, nuolat ieškant naujų 
pažinčių.

Svarbiausias, be abejo, yra karinis politinis darbas. Jis 
vyksta su regiono oficialiais kontaktiniais asmenimis tiek 
Gynybos sekretoriaus biure, tiek Jungtinio štabo J-5 struktūroje. 
Į juos buvo galima kreiptis tiesiogiai, nesilaikant diplomatinio 
protokolo, įvairiausiais tų institucijų kuruojamais klausimais. 
Šie pareigūnai padėdavo rasti reikalingus asmenis, su kuriais 
reikėjo spręsti regioninius klausimus: branduolinių medžiagų 
neplatinimo, Eurazijos regioninės karinės politikos, konvenci-
nės ginkluotės ir kt. (Lietuva nepriklauso Įprastinės ginkluotės 
Europoje sutarčiai). Karinę struktūrą daugiau domino įvairūs 
dvišalio bendradarbiavimo klausimai: pratybos, vadinamieji 
„štabų pokalbiai“ ir pan. Reikia pažymėti, kad su karininkais 
buvo gana sunku dirbti dėl įprastinės jų rotacijos. Be šios, 
daugiausia oficialios, veiklos, labai svarbu buvo dalyvauti 
gynybos akademinėje ir nevyriausybinių organizacijų veikloje. 
Pirmąją dalį atlieka Nacionalinis gynybos universitetas. Šiame 
universitete buvo du galimus karinius ir politinius sprendimus 
nagrinėjantys institutai, aktyviai įsitraukę į NATO plėtros 
padarinių strateginei pusiausvyrai tyrimus. Taigi, jų nuomonė 
galėjo lemti JAV apsisprendimą. 

Šalia šių akademinių institucijų panašų darbą dirbo 
ir nevyriausybinės organizacijos, arba vadinamieji think–
tank. Galima paminėti daugelį iš jų – tiek respublikoniškos, 
tiek demokratinės pakraipos, – kai kurios NVO Pentagono 
finansuojamos, kaip RAND. Tarp kitų – CSIS, The Heritage 
Foundation, CATO. Kaip gynybos atašė turėjau daug galimybių 
dalyvauti įvairiuose šių organizacijų renginiuose. Žinoma, 
jų temos buvo apie NATO plėtrą, euroatlantinį saugumą, 
buvusias Sovietų Sąjungos valstybes. Teko bendrauti tiek su 
palankiai į NATO plėtrą žiūrinčiomis, tiek jai nepritariančio-
mis organizacijomis. Kaip karinio bendradarbiavimo pavyzdį 
reikėtų paminėti užsimezgusius glaudžius ryšius su sava-
noriškąja Pensilvanijos nacionaline gvardija (Pennsylvania 
National Guard). Šis bendravimas, be praktinės naudos, turi ir 
istorinę – išliekamąją – vertę, nes 1992 m. Jungtinės Valstijos 
pradėjo vykdyti JAV savanorių gvardijų ir užsienio valstybių 
partnerystės programą. Pensilvanija ir Lietuva buvo, kaip dabar 
vadinama, „bandomasis projektas“. To priežastis galėjo būti 
faktas, kad daugiausiai lietuvių kilmės amerikiečių gyvena 
būtent Pensilvanijoje. Šis bendravimas buvo įformintas kaip 
vadinamoji „Mil-to-Mil“ programa. Mažai vyresniosios kartos 
Lietuvos kariuomenės karių nepatyrė jos naudos. Šiam ryšiui 
palaikyti Pensilvanijos gvardija į JAV ambasadą Vilniuje skiria 
karininką. Čia būtų gerai pereiti prie amerikietiškos įrangos 
įsigijimo peripetijų. Tarnybos laikotarpiu Krašto apsaugos 
ministerija vykdė keletą amerikietiškos ginkluotės įsigijimo 

procedūrų ir aktyviai į JAV karines mokymo įstaigas siuntė 
kvalifikacijos kelti Lietuvos karius. Šiuos klausimus kuravo 
Gynybos saugumo bendradarbiavimo agentūra DSCA (Defense 
Security Cooperation Agency). Ši institucija buvo atsakinga už 
draugiškų valstybių karinio ir finansinio rėmimo organiza-
vimą. Lietuvą kuruojanti agentūros pareigūnė rūpinosi mūsų 
valstybei skirtų lėšų iš FMS ir IMET fondų valdymu. Be abejo, ji 
dalyvaudavo ir kitų fiskalinių metų skaičių planavimo procese, 
kas buvo netgi svarbiau nei pats administravimas. Ši institu-
cija glaudžiai bendradarbiavo su JAV bendrovėmis, kurios 
Lietuvos kariuomenei tiekė ginkluotę: „Harris“, „Raytheon“ 
ir kt. Reikia pripažinti, ji rūpinosi, kad Lietuva gautų didesnę 
paramą, todėl įvairiais valstybiniais lygiais reikėjo įrodyti, kad 
ši parama ne tik sustiprins Lietuvos saugumą, bet ir prisidės 
prie, pvz., globalios kovos su terorizmu.

Planuojamos lėšos pagal JAV galiojančią tvarką buvo 
derinamos su Gynybos, Valstybės departamentais, Biudžeto 
ir valdymo biuru ir galiausiai tvirtinamos Kongrese. Kita, 
sakyčiau, neįprasta veikla buvo dvišalio bendradarbiavimo 
karinių technologijų srityje plėtra. Krašto apsaugos minis-
terija šioje srityje jau turėjo tam tikrą įdirbį, kurį teko toliau 
gilinti ir plėsti. Šią veiklą ministerijoje kuravo viceministras 
Povilas Malakauskas, vėliau – Rimas Jonaitis ir A. Jegelavičius. 
Gynybos departamente ryšiais su sąjungininkais ir partneriais 
rūpinosi už bendradarbiavimą gynybos technologijų srityje 
atsakingas padalinys, kuriame buvo ir Lietuvą kuruojanti 
pareigūnė (beje, ji kuravo visą buvusią Sovietų Sąjungą). Ši 
sritis buvo pavaldi gynybos sekretoriaus pavaduotojui įsigi-
jimų, logistikos ir technologijų reikalams. Bendradarbiaujant 
pavyko užmegzti ypač naudingus ryšius su karinių technologijų 
laboratorijomis (įvairių pajėgų), pramonės įmonių atsto-
vais, tarp kurių pasitaikė ne tik lietuvių, bet ir lietuvių kilmės 
buvusių kariškių. Tuo metu Lietuvos mokslininkai turėjo net 
žymiosios Gynybos departamento DARPA (Defense Adavanced 
Research Projects Agency) organizacijos užsakymų. Sudaryti su 
šia organizacija sutartį net ir amerikiečių mokslininkams buvo 
prestižo reikalas. Tiesa, reikėtų pažymėti, kad nebuvo spėta 
„prasibrauti“ į vadinamąją Užsienio lyginamojo testavimo pro-
gramą (Foreign Comperatative Testing Program), nes tam reikėjo 
papildomo tiek Lietuvos mokslininkų, tiek gamintojų įdirbio. 
Programos esmė: jei užsienio valstybė gali pasiūlyti specifinę 
technologiją ar gamybos standartą, atitinkama gynybos ins-
titucija tai įvertina ir, jei pasiūlymas sudomina, rūpinasi tes-
tavimo finansavimu pereinant visą JAV finansinio planavimo 
grandinę. Lietuvos mokslo galimybėmis domėjosi ir Gynybos 
departamento Priešraketinės gynybos agentūra. Dalyvaujant 
šioje veikloje buvo galima gauti kvietimų į netgi, pavadinčiau, 
karinius „futuristinius“ renginius, pvz., „swarming“ problemų 
konferenciją, kurioje buvo labai aktyviai ieškoma partnerių 
tarp matematikų ir „spiečių“ valdymo teoretikų. Plėtojant šią 
veiklą labai svarbūs buvo ryšiai su Nacionalinio mokslų fondo 

Lietuvos Respublikos gynybos atašė
Jungtinėms Amerikos Valstijoms, Kanadai



39

(National Science Foundation) akademija, kuri vienaip ar kitaip 
yra susijusi beveik su visais mokslais ir technologijomis. Kaip ir 
ryšiai su Komercijos departamento padaliniais, atsakingais už 
technologijų perdavimą. Žodžiu, daug įvairių administracinių 
padalinių, ir visur reikalingi ryšiai, įdirbis. Visai šiai veiklai 
paremti labai svarbūs buvo ir kiti, netiesioginiai, veiksniai. 
Vienas iš jų – įvairaus rango Lietuvos pareigūnų vizitai. Dir-
bant diplomatinį darbą vienas iš sudėtingiausių klausimų yra 
aukštų Lietuvos pareigūnų vizitų organizavimas. Vizitai leidžia 
„iš pirmų lūpų“ sužinoti Lietuvos tikslus, sudaro galimybę 
atitinkamo lygio pareigūnams užmegzti tiesioginius, gynybos 
atašė ir kitiems diplomatams – papildomus darbo ryšius su 
vietos pareigūnais. Keletas pavyzdžių teiginiams apie vizitų 
svarbą iliustruoti. 2002 m. kovo mėnesį Vašingtone lankėsi 
vienas pirmųjų atašė – Lietuvos krašto apsaugos ministras 
L. Linkevičius. Jis susitiko su JAV gynybos sekretoriumi D. Rums-
feldu ir kitais gynybos politiką planuojančiais pareigūnais. 
Tais pačiais metais rugsėjo mėnesį JAV sausumos pajėgose 
lankėsi Lietuvos kariuomenės vadas brg. gen. J. Kronkaitis ir su 
Sausumos pajėgų štabo viršininku gen. E. Šinseki (E. Shinseki) 
aptarė keletą dvišalio karinio bendradarbiavimo klausimų, 
įskaitant ir mūsų karių galimybes mokytis JAV karinio mokymo 
institucijose. Labai svarbus buvo ministro L. Linkevičiaus vizi-
tas į JAV Centrinę vadavietę (CENTCOM) Tampoje 2003 m. 
pavasarį, kur buvo pristatytas Lietuvos kariuomenės ryšių 
karininkas plk. ltn. N. Rimkevičius. Vadavietėje buvo svarstomi 
su operacijų Vidurio Rytuose aprūpinimu susiję klausimai, 
nes Lietuvai misija Irake buvo rimtas eksteritorinis iššūkis. 
Galiausiai labai svarbus renginys įvyko 2003 m. spalio 8–9 d. 
Kolorado Springse, kur buvo surengtas neformalus NATO 
ir „pakviestų“ valstybių gynybos ministrų susitikimas. Jame 
dalyvavo ir ministro L. Linkevičiaus vadovaujama delegacija. 
Šia proga ministrui buvo sudaryta galimybė susitikti su Oro 
pajėgų akademijoje studijuojančiais Lietuvos kariūnais. Vizitų 
rezultatai paprastai nušviečiami viešai, o svarbus užkulisinis 
darbas paliekamas archyvams.

Antruoju veiksniu laikytinas priėmimų organizavimas, 
bendrųjų diplomatinio protokolo normų laikymasis ir šių 
faktorių panaudojimas pagrindinio darbo uždaviniams spręsti. 
Priėmimai ir protokolo ceremonijos yra neatskiriama diplo-
matinės tarnybos dalis. Dalyvavimas priėmimuose – tai naujų 
kontaktų paieška ir senųjų palaikymas. Be abejo, priėmimų 
metu kiekvienas diplomatas surenka nemažai jo atstovaujamą 
valstybę dominančios informacijos. Dažniausiai bendraujama 
tiek su vietos, tiek su kitais diplomatais kariškiais. Tačiau 
galima sutikti ir įdomių asmenybių, pvz., JAV prezidento kalbų 
rašytoją. Nepraėjus nė mėnesiui po atvykimo į Vašingtoną teko 
dalyvauti naujojo Jungtinio štabų viršininkų komiteto pirmi-
ninko gen. Ričardo Majerso (Richard Myers) inauguracijoje Fort 
Myer bazėje. Renginyje dalyvavo ir JAV prezidentas Džordžas 
Bušas (George Bush). Buvo imtasi ypatingų saugumo priemonių, 

nes jis vyko jau po Rugsėjo 11-osios įvykių. Reikia pripažinti, 
kad diplomatinis protokolas – savotiška rutina. Pvz., vien 
per paskutinius 2001 m. mėnesius teko dalyvauti Vokietijos, 
Azerbaidžano, Austrijos, Čekijos, Ukrainos, Omano, Latvijos, 
Slovakijos ir Rusijos ambasadų organizuotuose renginiuose. 
Buvo labai įdomu stebėti valstybių galimybes, tradicijas ir 
diplomatinio protokolo subtilybes.

Čia reikėtų pereiti prie trečiojo svarbaus veiksnio – darbo 
su Vašingtone reziduojančiu kariniu diplomatiniu personalu. 
Kaip minėta, Vašingtono gynybos atašė bendruomenė susi-
deda iš keturių komponentų: gynybos atašė ir trijų pajėgų 
atašė asociacijų. Šių asociacijų tikslas  – padėti gynybos 
(pajėgų) atašė bendrauti su Pentagono institucijomis. Pagrin-
dinis oficialaus bendravimo formatas – bent kartą per metus 
organizuojami oficialūs pusryčiai (luncheon), kurių metu aso-
ciacijų vadovybė atsiskaito už nuveiktus darbus, biudžetą ir 
pan. Dažniausiai pakviečiamas vadinamasis svečias pranešėjas 
(guest speaker), kuris perskaito pranešimą kokia nors specialia 
tema. Kita bendravimo ir informacijos rinkimo akreditacijos 
valstybėje forma – vadinamieji pažintiniai turai. Atsakomybė 
už jų organizavimą iš dalies gulė ir ant asociacijų (kaip ir ant 
karinio diplomatinio protokolo padalinių) pečių. Joms teko 
spręsti finansinio administravimo klausimus, nes protokolo 
padaliniams buvo sunku pagal JAV įstatymus disponuoti gyny-
bos atašė lėšomis. Asociacijų vadovu amerikiečiai paprastai 
siūlydavo išrinkti gynybos (pajėgų) atašė, anglakalbį gene-
rolą, dėl ko, manau, niekas neturėjo prieštarauti. Asociacijos 
pirmininkas turėjo pavaduotoją ir iždininką, paprastai – savo 
biuro darbuotoją. Pažintinių turų metu buvo galima suprasti, 
kokia struktūra ir kiek dėmesio pagal protokolą kariniams 
atašė skiria. Be visų profesinių ir pažintinių elementų, svar-
biausias turo privalumas – asmeninių tiek gynybos atašė, tiek 
jų sutuoktinių tarpusavio ryšių stiprinimas. Pvz., gynybos 
atašė kuratoriai buvo Gynybos žvalgybos valdybos brigados 
generolas, sausumos pajėgų pulkininkas, oro pajėgų generolas 
leitenantas, laivyno brigados generolas.

Kitas įdomus aspektas – lėktuvai, kuriais skraidydavome. 
Gynybos atašė paprastai jį gaudavo iš „Mobility Command“ 
C-141. Turiu pasakyti, kad šiuo „senuku“ buvo malonu skrai-
dyti. „Sausumiečiai“ gaudavo iš oro pajėgų kas pasitaikydavo. 
Taip vieną kartą į Havajų valstiją 12 valandų skridome C-5 
„Galaxy“. Kad nenuobodžiautume, įgula pasiūlė fiuzeliaže 
žaisti krepšinį. Karo laivynas skraidindavo nuosavu DC-9, 
standartiniu civiliniu lėktuvu. Na, o didžiausią komfortą pasiū-
lydavo oro pajėgos – KC-10 (nors ir be langų), vadovaujamą 
„trijų žvaigždžių“ generolo. Piloto kabinoje, už stiklo, buvo 
padėta atitinkama lentelė. Vietos kariniame aerodrome visi 
matydavo, kas atskrido. Pajėgos tokius turus organizuodavo 
du kartus per metus. Jų tikslas – karinius atašė per kadenciją 
supažindinti su kuo daugiau karinės infrastruktūros ir JAV 
gamtos objektų. Sausumos pajėgos ir laivynas rengdavo turus 

Lietuvos Respublikos gynybos atašė
Jungtinėms Amerikos Valstijoms, Kanadai



40

ir karinių atašė pavaduotojams, tačiau į juos nekviesdavo 
sutuoktinių. Tokia neformali aplinka sudarė puikias sąlygas 
dirbti, ypač su NATO šalių kariškiais, propaguojant Baltijos 
valstybių kvietimo į NATO svarbą. 

Čia norėčiau pereiti prie dar vieno veiksnio – gynybos 
atašė sutuoktinio vaidmens. Tai, be abejo, ne mažiausią 
vaidmenį vaidinantis karinės diplomatijos aspektas. Tik 
atvykę karinių diplomatų sutuoktiniai iš karto įtraukiami į 
bendruomenę. Kaip ir atašė bendruomenę, ją sudaro keturi 
komponentai: gynybos atašė, sausumos pajėgų, oro pajėgų 
ir laivyno suburtos sutuoktinių asociacijos. Sutuoktiniai patys 
organizuoja savo veiklą, renka vadovaujančius asmenis, rengia 
įvairius renginius, arbatos klubus ir panašiai. Svarbiausias 
jų renginys – šalies pristatymo diena. Norėčiau pabrėžti, 
kad mažesnių valstybių gynybos atašė sutuoktiniai turi būti 
ypač gerai organizuoti, padėti vieni kitiems. Tokiu būdu susi-
daro „draugų ratas“ arba tiesiog interesų grupės. Norėčiau 
pateikti šiek tiek faktų, kad galėtumėte įsivaizduoti, kaip 
gyvavo interesų grupės mano paskyrimo metu. Taigi, kri-
terijų įvairovė: Europa, NATO, Šiaurės Europa, vadinamoji 
Mažoji Europa, buvęs vadinamasis Varšuvos paktas, buvusi 
SSRS, prancūzakalbiai, rusakalbiai, specialybė, amžius ir pan. 
Įvertinę visus kriterijus, kartu su žmona įsitraukėme į Šiau-
rės Europos konglomeratą, į kurį dar įėjo olandai ir belgai. 
Mus vienijo šalių mažumas, anglų kalba, bendras regionas, 
finansinės galimybės, o dar ir nenoras priklausyti buvusiai 
SSRS, nors, reikia pripažinti, rodomo dėmesio netrūko. Mano 
sutuoktinei priimtiniausia buvo sausumos pajėgų „atašienių“ 
bendruomenė ir apskritai skandinavės. Taigi, sutuoktiniai, 
lygiai taip pat kaip ir gynybos atašė, buvo ir pagalbininkai 
renkant informaciją, ir Lietuvos bei jos siekių propaguotojai.

Gynybos atašė sutuoktinė yra labai svarbi rišamoji gran-
dis su dar vienu darbo veiksniu – lietuvių bendruomene, kurią 
galima būtų padalyti į dvi pagrindines dalis: vadinamieji 
„dipukai“ (iš angl. DP – displaced persons) ir naujieji emigrantai. 
Nemaža dalis lietuvių bendruomenės JAV vienaip ar kitaip 
buvo susijusi su kariuomene. Buvę kariškiai mielai padėdavo 
spręsti įvairias organizacines problemas. Jie turi platų ryšių 
tinklą, taigi, pasiekus tam tikrą pasitikėjimo lygį, buvo galima 
kreiptis pagalbos. ypač įsiminė situacija, kai reikėjo suteikti 
prostetinės medicinos pagalbą Lietuvos kareiviui, kuriam 
nelaimingo atsitikimo metu buvo nutraukta ranka. Turėjo būti 
atliktos reabilitacijos procedūros, todėl reikėjo jam rasti lai-
kiną gyvenamąją vietą. Šiuo atveju labai padėjo kariuomenės 
vadas, vietos lietuvių bendruomenė, priglaudusi kareivį šiam 
laikotarpiui. Labai specifinė Baltimorės lietuvių bendruomenė. 
Ji nuo seno turėjo savo, lietuvių, namus, karo veteranų lietuvių 
padalinį. Šis veteranų klubas, pavadintas „Lithuanian Post 
Nrxx“, – oficialus JAV karo veteranų organizacijos „American 
Legion“ padalinys. Karo veteranams JAV skiriamas ypatingas 
dėmesys. Jų interesams ginti įsteigtas federalinis departa-

mentas. Karo veteranai priklauso įvairioms organizacijoms, 
kurios juos remia tiek senatorių, tiek Kongreso atstovų rinki-
muose. Jie užtikrina (manoma, kad 2002 m. tokių buvo apie 
100) paramą Pentagonui, ypač svarstant biudžetą. Be abejo, 
šiek tiek įtakos turi ir lietuvių išeivijos atstovai. Taigi, jie gali 
turėti įtakos ir priimant Lietuvai naudingus sprendimus. Kiti, 
t. y. civiliai lietuviai, taip pat jaučia didžiulę simpatiją Lietuvos 
kariuomenei, mielai bendradarbiavo, padėdavo tiek tarnybos, 
tiek asmeniniais reikalais: tai ponai Barzdukai, Mickai. 

Reikėtų atskirai paminėti ypatingą pirmojo gynybos 
atašė V. Sarapino (1995–1998 m.) indėlį stiprinant lietuvių 
bendruomenę. Bendradarbiavimo su lietuvių bendruomenė-
mis (JAV ir Kanadoje) kontekste buvo dalyvaujama ir Pasaulio 
lietuvių mokslo simpoziume, kuris 2003 m. vyko Čikagoje. 
Jame buvo sulaukta ypatingo susidomėjimo kariniu Lietuvos 
elementu. Buvo parengta speciali karinių ir karinių technolo-
ginių klausimų aptarimo sesija. Prie dalyvavimo simpoziume 
daug prisidėjo Stasys Bačkaitis iš Vašingtono, tuo metu dirbęs 
JAV Transporto departamente ir ltn. Vytenis Benetis, prieš tai 
baigęs Anapolio karinę jūrų akademiją ir tuo metu studijavęs 
Merilando universitete doktorantūrą. 

Taigi pabaigai pasakyčiau kad, karinis atašė – tai tokių 
veiksnių kaip išsilavinimas (tiek civilinis, tiek karinis), erudicija, 
nuovoka (įskaitant ir politinę), kalbos mokėjimas, šeimos 
pasirengimas, tinkamas mokymas ir darbo priežiūra derinys. 
Manau, kad tinkamai įvertinus šiuos veiksnius galima karinę 
diplomatiją (kuri jokiu būdu neapsiriboja vien karine sfera) 
padaryti labai efektyviu nacionalinio saugumo užtikrinimo 
įrankiu, ypač JAV ir Kinijoje.  

Lietuvos	Respublikos	gynybos	atašė	 
JAV	ir	Kanadai	plk.	A.	ŠIUPARIS	 
apie	tarnybą	JAV	ir	Danijoje

Lietuvos gynybos atašė pareigas ėjau du kartus ir skir-
tingose valstybėse: pirmą kartą 2003–2007 m. gynybos atašė 
Danijai, Švedijai ir Norvegijai, o antrą – 2016–2020 m. JAV 
ir Kanadai. Einant gynybos atašė pareigas teko susidurti su 
iššūkiu ar nepatogumu, kurį bendrąja prasme pavadinčiau 
atotrūkiu tarp lūkesčių ir galimybių. Taigi einant šias pareigas šį 
atotrūkį reikia mažinti. Iš šalių, kuriose atstovaujama, tikimasi 
gero bendradarbiavimo, aiškių atitinkamų sričių kontaktų bei 
galimybės gauti prieigą prie aktualių institucijų. 

Kadangi teko gynybos atašė pareigas eiti ne vienoje vals-
tybėje, galima palyginti skirtumus, jie yra nemaži. Pavyzdžiui, 
Danijoje vyrauja skandinaviška aplinka ir mentalitetas, žiūrint 
iš geopolitinės perspektyvos, tai panašus į Lietuvą regionas. 
Man asmeniškai didelis palengvinimas buvo 2000 m. baigti 
mokslai (danų kalba) Danijos Sausumos pajėgų akademijoje. 
Po jau anksčiau praleistų beveik 3 metų, atvykus vykdyti gyny-
bos atašė pareigas 2003 m., nebuvo sunku nei priprasti prie 

Lietuvos Respublikos gynybos atašė
Jungtinėms Amerikos Valstijoms, Kanadai



41

aplinkos, nei bendrauti su vietiniais pareigūnais – tai labai 
palengvino darbą. Dėl Danijos sociokultūrinės visuomenės 
sanklodos bei mano turimos „daniškos“ patirties, nepaisant 
santykinai žemo mano turėto karinio laipsnio (laikinasis plk. 
ltn.), nekilo bendravimo problemų, prireikus buvo galima 
pasiekti pačius aukščiausius Gynybos ministerijos ir kariuo-
menės pareigūnus. Turimi kontaktai ir vietinės aplinkos vei-
kimo supratimas leido maksimaliai sumažinti biurokratinių 
procedūrų sprendžiant mūsų šaliai aktualius klausimus.

O štai JAV yra pati didžiausia ir svarbiausia Lietuvos 
strateginė partnerė, galima sakyti, pasaulio centras gynybos 
ir saugumo klausimams. JAV reikšmę mums sunku vertinti. 
Tarnybos prasme, aplinka žymiai skiriasi nuo buvusios Dani-
joje. Jei Danijoje buvo reziduojančių keliasdešimt / keliolika 
užsienio šalių atstovų, tai JAV jų yra šimtai... Daugelis pasaulio 
šalių JAV atžvilgiu turi didelių, su saugumu ir gynyba susijusių 
lūkesčių, todėl konkuruoja, norėdamos gauti prieigą prie 
aktualių institucijų atstovų / vadovaujančio personalo. JAV 
Gynybos departamentas, kurio dalis Pentagonas, yra didžiulė 

Lietuvos gynybos atašė plk. A. Šiuparis (trečias iš dešinės) su Lietuvos kariuomenės vado  
gen. ltn. Jono Vytauto Žuko (ketvirtas iš dešinės) delegacija JAV Gynybos departamento centrinėje  

būstinėje – Pentagone. 2018 m. rugpjūčio 15 d.

ir kompleksinė institucija. Kadangi JAV karinės pajėgos yra 
didžiausios pasaulyje, neužtenka būti vien gynybos atašė. yra 
keturios skirtingos akreditacijos – gynybos atašė (prie jung-
tinių institucijų), kariuomenės pajėgų atašė (prie Sausumos 
pajėgų (ARMy), karinių jūrų pajėgų (KJP) atašė ir karinių oro 
pajėgų (KOP) atašė. Didesnės ir vidutinio dydžio valstybės 
dažniausiai turi atskirus atstovus ir ofisus šioms atskiroms 
pajėgoms. Reikia turėti omenyje, kad hierarchinė struktūra 
yra gana griežta ir tikimasi, kad šalių atstovai turi savo veiklai 
reikiamų pajėgumų. Pastaraisiais metais žymiai padažnėjo 
įvairaus lygmens vizitų iš Lietuvos ir mūsų gynybos atašė 
JAV ofisas yra tas, kuris turi užtikrinti visą reikiamą logistinę, 
administracinę ir kitą paramą. Apibendrinant – čia daug kartų 
didesnė dinamika, negu Danijoje.

Baigdamas noriu pasakyti, kad visi buvę įvykiai rezidavimo 
šalyse yra darbo dalis ir veiklos objektas. Prie kai kurių teko 
prisidėti daugiau, prie kai kurių mažiau, nenorėčiau išskirti nei 
vieno, svarbu tinkamai vykdyti savo pareigas ir tiek.  

 

Lietuvos Respublikos gynybos atašė
Jungtinėms Amerikos Valstijoms, Kanadai



42

Plk. Jonas  
GEČAS	

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Danijai ir 

Norvegijai
1996–1999 m.

Mjr. Evaldas  
STAKAITIS	

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Danijai, 

Norvegijai ir Švedijai
1999–2003 m.

Plk. ltn. Alvydas  
ŠIUPARIS	

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Danijai, 

Norvegijai ir Švedijai
2003–2007 m.

Plk. ltn. Nerijus  
RIMKEVIČIUS

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Danijai, 

Norvegijai ir Švedijai
2007–2010 m.

Plk. Klaidas  
TOLYS

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Danijai, 
Norvegijai ir Švedijai. 

2010–2013 m.

Plk. ltn. Leonas  
LUKOŠEVIČIUS 

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Danijai, 
Norvegijai, Švedijai ir 

Suomijai
2013–2016 m.

Kmd. Giedrius  
PREMENECKAS	

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Danijai, 
Norvegijai, Švedijai ir 

Suomijai
2016–2019 m.

Kmd. Giedrius  
VALINTĖLIS	

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Danijai, 
Norvegijai, Švedijai ir 

Suomijai
nuo 2019 m.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė
Danijai, Norvegijai, Švedijai, Suomijai

Pareigas ėjo:

Lietuvos Respublikos gynybos atašė
Danijai, Norvegijai, Švedijai, Suomijai



43

Lietuvos ir Danijos bendradarbiavimas gynybos srityje 
prasidėjo 1994 m. Nuo tų metų Lietuvos kariai pradėjo daly-
vauti taikos palaikymo operacijose, daugiau kaip tūkstantis 
jų, padedami Danijos kariuomenės, buvo parengti misijoms. 
Atliko jas Kroatijoje, Bosnijoje ir Hercegovinoje, Kosove, Irake – 
Danijos karinių kontingentų sudėtyje. Danija buvo viena iš 
aktyviausiai padedančių Lietuvos kariuomenei apsirūpinti 
ginkluote ir kita karine, atitinkančia NATO standartus, įranga. 
Vienas svarbesnių Lietuvos ir Danijos dvišalio bendradarbia-
vimo projektų – LITBRIG. Tai Danijos Karalystės iniciatyva 
2005 m. pradėtas vykdyti dvišalis Danijos ir Lietuvos projektas. 
Pagrindinis šio projekto tikslas buvo iki 2014 m. pabaigos 
visapusiškai parengti Mechanizuotosios pėstininkų brigados 
„Geležinis Vilkas“ štabą ir pačią brigadą visoms NATO ope-
racijoms pagal NATO reikalavimus, užtikrinti sistemingą ir 
tikslingą visų Lietuvos kariuomenės padalinių, dalyvaujančių 
šiame projekte, darbą ir atsakomybę.

 Lietuvos ir Norvegijos bendradarbiavimas gynybos sri-
tyje yra įvairiapusis – gynybos politikos planavimo, mokymų. 
Vyksta nuolatiniai ministrų, kariuomenių vadų, politikos 
direktorių ir kt. daugiašaliai susitikimai: Šiaurės ir Baltijos šalių 
(Nordic-Baltic), Šiaurės šalių, Jungtinės Karalystės Jungtinių 
ekspedicijų pajėgų (JEF), kurie stiprina bendradarbiavimą 
saugumo srityje. Norvegija prisideda stiprinant saugumą 
Baltijos šalyse, nuo praėjusių metų vidurio skiria savo karius 
Vokietijos vadovaujamai NATO priešakinių pajėgų bataliono 
kovinei grupei Lietuvoje, dalyvauja NATO Baltijos oro policijos 
misijoje, teikia Lietuvos kariuomenei paramą. Dvišalis kari-
nis bendradarbiavimas su Norvegija suintensyvėjo Lietuvos 
Respublikos krašto apsaugos ministerijai planuojant įsigyti 
(ir įsigyjant) iš šios šalies vidutinio nuotolio oro gynybos sis-
temų NASAMS (angl. Norwegian Advanced Surface to Air Missile 
System) komponentų ir raketų. Be to, Norvegija Lietuvai yra 
perdavusi trumpojo nuotolio oro gynybos sistemas RBS-70, 
kurias šiuo metu naudoja Karinių oro pajėgų Oro gynybos 
batalionas. Lietuvos kariuomenės Karinės jūrų pajėgos iš 
Norvegijos yra įsigijusios laivų, įgyvendinti ir kiti projektai. 
Lietuvos ir Norvegijos kariai bendradarbiauja ir semiasi vieni 
iš kitų patirties įvairių pratybų metu. Pastarąjį dešimtmetį 
pratybose Norvegijoje dalyvavo kelios dešimtys karinių oro, 
jūrų, sausumos pajėgų specialistų, specialiųjų operacijų pajėgų 
karių bei logistų iš Lietuvos. ypač aktyviai bendradarbiauja 
šalių specialiųjų operacijų pajėgų kariai.

 Lietuvos ir Švedijos bendradarbiavimas gynybos sri-
tyje iki 2004 m., t. y. Lietuvos narystės NATO, buvo pagrįstas 
Švedijos pagalba Lietuvai: ginkluotės, medicinos priemonių 
perdavimo, jūrų ir pakrančių stebėjimo sistemos, oro gynybos 
bataliono, oro bazės įrengimo ir kitais projektais. Taip pat 
Lietuvos kariai kėlė kvalifikaciją Švedijos karinio mokymo 
įstaigose. Po 2004 m. buvo plėtojamas bendradarbiavimas 
tarp atskirų Lietuvos ir Švedijos kariuomenės padalinių, Šve-

dijos ir Danijos karinės pajėgos siunčiamos į bendras pratybas 
Baltijos regione. 2011 m. Švedijos oro pajėgų naikintuvai JAS-39 
„Gripen“ prisijungė prie NATO oro pajėgų Baltijos regioninių 
mokymų (BRTE), kurie buvo skirti oro erdvės virš Baltijos jūros 
saugumui užtikrinti. Švedija taip pat aktyviai prisideda prie 
Baltijos gynybos koledžo (BALTDEFCOL) veiklos. Nuo 1997 
iki 2003 m. Švedija buvo vadovaujanti BALTDEFCOL projekto 
šalis. Abi šalys taip pat yra aktyvios Šiaurės ir Baltijos šalių 
regioninio gynybos bendradarbiavimo iniciatyvos, skirtos 
paspartinti gynybos sektoriaus reformas Ukrainoje ir Balkanų 
šalyse, dalyvės.

Skandinavijos šalyse Lietuvos gynybos atašė akredituoja-
mas Danijoje, Norvegijoje, Švedijoje, nuo 2015 m. ir Suomijoje, 
o reziduoja Danijos sostinėje Kopenhagoje.  

Lietuvos	Respublikos	gynybos	atašė	 
Danijai,	Norvegijai	ir	Švedijai	mjr.	E.	STAKAITIS	

Lietuvos gynybos atašė pareigas ėjau nuo 1999 m. spalio 
mėn. iki 2003 m. sausio mėn. – Danijos Karalystei (rezidavimas 
buvo Kopenhagoje) ir Norvegijos Karalystei, o nuo 2001 m. 
taip pat buvau akredituotas ir Švedijos Karalystei.

Pradėjus eiti šias pareigas teko susidurti su pora iššūkių, 
tai yra su patirties stoka, amžiaus skirtumu tarp kolegų iš kitų 
šalių. Tuo metu buvo labai aktuali pagalba karinėmis prie-
monėmis, mokymo ir studijų Danijos, Švedijos ir Norvegijos 
karo mokyklose poreikis. Šios paramos Lietuvos kariuomenei 
ir buvo siekiama. Danija tuo metu buvo viena iš pagrindinių 
Lietuvos partnerių, todėl pagrindinis bendradarbiavimas ir 
buvo su šios valstybės kariniais vienetais. 

Man einant Lietuvos gynybos atašė pareigas, ko gero 
labiausiai įsiminė veikla, kai teko užsiimti parama ir pagalba 
organizuojant Lietuvos Respublikos prezidento oficialų vizitą 
Norvegijoje, taip pat Lietuvos krašto apsaugos ministro ir 
Kariuomenės vado vizitus. Ne kartą teko teikti paramą ir 
Lietuvos kariams, besimokantiems Danijos ir Švedijos karo 
mokyklose.   

Lietuvos	Respublikos	gynybos	atašė	Danijai,	Norvegijai,	
Švedijai	ir	Suomijai	kmd.	G.	PREMENECKAS

2016–2019 m. buvau paskirtas į Lietuvos gynybos atašė 
pareigas Danijos, Norvegijos, Švedijos Karalystėse ir Suomi-
jos Respublikoje, reziduojant Danijoje (Kopenhagoje). Taigi 
didžiausi iššūkiai buvo susiję su tuo, kad buvau akredituotas 
keturiose valstybėse, kurioms reikėjo atitinkamai paskirstyti 
dėmesį ir laiką. Taip pat nemaža darbo dalis buvo susijusi 
ne vien tik su tiesioginėmis, atašė, funkcijomis, bet ir ūkine, 
administracine veikla. Tai buvo pirma mano, kaip gynybos 
atašė, kadencija, todėl jokių išankstinių lūkesčių neturėjau. 
Kiekvienoje valstybėje buvau pristatytas gynybos ministeri-

Lietuvos Respublikos gynybos atašė
Danijai, Norvegijai, Švedijai, Suomijai



44

3. Lietuvos gynybos atašė kmd. G. Premeneckas kalba Norvegijos kariuomenės vado 
apdovanojimo ceremonijoje Lietuvos Respublikos ambasadoje Osle, Norvegija

1. Lietuvos gynybos atašė kmd. G. Premeneckas (kairėje) ir 
plk. ltn. L. Lukoševičius gynybos atašė pareigų perėmimo 

iš plk. ltn. L. Lukoševičiaus metu. 2016 m.

2. Lietuvos gynybos atašė kmd. G. Premenecko akreditacija  
Švedijos gynybos ministerijoje. 2016 m.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė
Danijai, Norvegijai, Švedijai, Suomijai

1 2

3



45

jos, kariuomenės vadovybei bei užsienio šalių gynybos atašė 
korpusui ir pradėjau vykdyti savo funkcijas.

Danija, Norvegija, Suomija ir Švedija nors ir yra vadina-
mos bendriniu Skandinavijos valstybių vardu, turi nemažai 
kultūrinių, istorinių ir kitokių skirtumų, kas šiek tiek pakeitė 
iki tol buvusį mano supratimą apie Skandinavijos regioną. 
Sunku vienu ar keliais sakiniais įvardinti šiuos skirtumus, be 
to, jie galimai yra mano subjektyvi nuomonė. Labiausiai krito 
į akis Danijos asmeninių laisvių ir principų prioretizavimas, 

5. Lietuvos gynybos atašė kmd. G. Premeneckas (dešinėje) 
su JAV gynybos atašė renginio metu Danijoje

didžiavimasis Karalienės institucija ir savo istorija. Norvegija 
man pasirodė kaip greitai modernėjanti, turtinga, šiltų ir 
draugiškų žmonių šalis. Švedija, būdama didžiausia tiek plotu, 
tiek gyventojų skaičiumi, siekia užimti centrinę Skandinavijos 
rolę, panašiai kaip ir Lietuva vertina  istorinius ir aktualius 
politinius įvykius. Suomija, vėliausiai iš visų Skandinavijos 
valstybių gavusi nepriklausomybę, – atvira, savo nuomonę 
turinti ir nebijanti jos išsakyti šalis.  

 4. Lietuvos gynybos atašė kmd. G. Premeneckas 
(dešinėje) su Danijos karinio protokolo vadovu.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė
Danijai, Norvegijai, Švedijai, Suomijai

4 5



46

Lietuvos Respublikos gynybos atašė
Lenkijai, Čekijai, Vengrijai, Slovakijai,  

Slovėnijai ir Kroatijai

Pareigas ėjo:

Mjr.	Romanas	 
SATKUS	

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Lenkijai ir 

Čekijai
1995–1997 m.

Plk.	ltn.	Rimas	 
LITVINAS	

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Lenkijai, 

Čekijai ir Vengrijai
1998–2002 m.

Plk. ltn. Lionginas 
SABALIAUSKAS 

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Lenkijai, 

Čekijai, Vengrijai ir Slovakijai
2002–2005 m.

Plk.	Romas	 
ŽIBAS	

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Lenkijai, 

Čekijai, Vengrijai, Slovakijai 
ir Slovėnijai

2005–2008 m.

Plk. Eugenijus  
VOSYLIUS

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Lenkijai, 

Čekijai, Vengrijai, Slovakijai, 
Slovėnijai, nuo 2009 m.  

ir Kroatijai 
2008–2011 m.

Plk.	Raimondas	
MATULAITIS 

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Lenkijai, 

Čekijai, Vengrijai, Slovakijai, 
Slovėnijai ir Kroatijai

2011–2014  m.

Plk.	ltn.	Rimantas	
JARMALAVIČIUS

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Lenkijai, 

Čekijai, Vengrijai, Slovakijai, 
Slovėnijai ir Kroatijai

2014–2017 m.

Plk. Gytis  
KAZOKAS

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Lenkijai, 

Čekijai, Vengrijai, Slovakijai, 
Slovėnijai ir Kroatijai

nuo 2017–2020 m.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė
Lenkijai, Čekijai, Vengrijai, Slovakijai, Slovėnijai ir Kroatijai



47

Karinis bendradarbiavimas su Lenkija yra svarbus tiek 
Lietuvos, tiek regiono saugumui. Lietuva su Lenkija karinėje 
srityje plėtoja intensyvius santykius nuo 1993 m. Lenkija yra 
viena aktyviausių NATO oro policijos misijoje Baltijos šalyse 
dalyvaujančių šalių. Taip pat Lietuva ir Lenkija kartu dirba 
NATO planuojant gynybą, plėtojant 5-o straipsnio pajėgumus, 
bendradarbiauja planuojant NATO pratybas regione. Abiejų 
šalių kariuomenės plėtoja nuolatinį įvairaus lygmens štabų, 
karinio mokymo įstaigų ir karinių vienetų bendradarbiavimą. 
Intensyvus bendradarbiavimas vystomas tarp Lietuvos mecha-
nizuotosios pėstininkų brigados „Geležinis Vilkas“ ir Lenkijos 
15-osios „Giżycka“ brigados, Lietuvos ir Lenkijos kariai kartu 
dalyvauja tarptautinėse pratybose. Be to, Lietuva su Lenkija 
ir Ukraina nuo 2014 m. vysto bendrą karinį projektą – trišalę 
brigadą LITPOLUKRBRIG, kuri formuojama pagal Europos 
Sąjungos daugianacionalinių kovai su krizėmis skirtų kovinių 
grupių pavyzdį. Nuo 2003 m. Lietuva dalyvauja Lenkijoje 
esančio NATO Šiaurės–Rytų korpuso veikloje. Šis korpusas yra 
arčiausiai Lietuvos esantis NATO karinis korpusas (Ščecine), 
du kartus jis buvo dislokuotas Afganistane.

Lietuvos ir Čekijos karinis bendradarbiavimas prasidėjo 
1993 m., kai abiejų valstybių gynybos ministerijos pasirašė 
susitarimą dėl tarpusavio bendradarbiavimo. Nuo 2009 m. 
Lietuvoje vyksta bendros Lietuvos ir Čekijos karinių oro pajėgų 
pratybos „Baltijos akis“ (angl. „Baltic Eye“). Jų metu Čekijos 
karinių oro pajėgų naikintuvai L-159 ALCA atskrenda į Lietuvos 
teritoriją treniruoti Lietuvos naikintuvų valdymo karininkų. 
Lietuvos karinių oro pajėgų pilotai Čekijoje kasmet atlieka 
mokymus su skrydžių treniruokliais. Čekijos karinių oro pajėgų 
kontingentas vykdė NATO oro policijos misiją Baltijos šalyse. 
Prie atgrasymo ir gynybos tikslais Lietuvoje dislokuotos NATO 
priešakinių pajėgų bataliono kovinės grupės 2018 m. liepos 
17 d. prisijungė 240 Čekijos karių. Įgyvendinant NATO sutartas 
atgrasymo priemones (angl. Assurance Measures), stiprinant 
šalių sąjungininkių saugumą NATO centrinėse ir Rytų Euro-
pos šalyse, Čekija 2017 m. buvo atsiuntusi 150 karių ir apie 30 
karinės technikos vienetų. Taip pat Čekijos kariai dalyvauja 
įvairiose pratybose Lietuvoje. Be to, Čekija prisideda prie NATO 
pajėgų integravimo vieneto (NFIU) Vilniuje veiklos ir užduočių 
įgyvendinimo.

Su Vengrija dvišalį bendradarbiavimą gynybos sri-
tyje Lietuva plėtoja nuo 1997 m. pagal tų metų birželio 2 d. 
Budapešte pasirašytą Lietuvos Respublikos krašto apsaugos 
ministerijos ir Vengrijos Respublikos gynybos ministerijos 
susitarimą dėl dvišalių kontaktų ir bendradarbiavimo gynybos 
srityje. Vengrija dalinosi su Lietuva savo patirtimi dokumentų 
rengimo, derybų su NATO, kariuomenės pertvarkymo pagal 
NATO standartus klausimais. 2005 m. sausio–birželio mėn. 
Lietuvos kariuomenės Vandens valymo vienetas kartu su Ven-

grijos kariuomenės Logistikos vienetu dalyvavo Vokietijos ir 
Nyderlandų vadovaujamoje NATO greitojo reagavimo pajėgų 
(angl. NRF) ketvirtoje pamainoje. Nuo 1995 m. Lietuvos krašto 
apsaugos sistemos atstovai Vengrijoje pagal Partnerystės 
taikos labui programą kalbų mokymo centre mokėsi anglų 
kalbos, dalyvavo tarptautinių stebėtojų, regioniniuose civilinės 
saugos-ekstremalių situacijų valdymo kursuose. Vengrijos 
karinių oro pajėgų kontingentas vadovavo 50-ajai NATO oro 
policijos misijos rotacijai Baltijos šalyse. Vengrijos karinės 
oro pajėgos Šiaulių aviacijos bazėje buvo dislokavusios savo 
naikintuvus. Vengrija taip pat yra paskyrusi karininką į Vilniuje 
veikiantį NATO pajėgų integravimo vienetą (NFIU). Lietuvos 
ir Vengrijos kariai yra kartu budėję NATO greitojo reagavimo 
pajėgose, dalyvavę bendrose tarptautinėse pratybose.

Lietuvos ir Slovakijos bendradarbiavimas karinėje srityje 
grindžiamas 2002 m. pasirašytu šalių susitarimu. Iki 2010 m. 
aktualiausias šalių bendradarbiavimo klausimas buvo bendros 
Lenkijos, Vokietijos, Slovakijos, Lietuvos ir Latvijos Europos 
Sąjungos kovinės grupės kūrimas. Slovakija yra skyrusi kari-
ninką į Vilniuje veikiantį NATO pajėgų integravimo vienetą 
(NFIU). Lietuvos ir Slovakijos kariai dalyvauja bendrose kari-
nėse pratybose. Slovakija kartu su kitomis Vyšegrado grupės 
šalimis (Čekija, Lenkija, Vengrija) prisideda prie Baltijos šalių 
regiono saugumo užtikrinimo, siųsdamos į regioną tiek rotaci-
nes pajėgas, tiek karius bei techniką į NATO priešakinių pajėgų 
batalioną. Slovakija taip pat suteikia galimybę naudotis L-39 
skrydžių stimuliatoriumi Lietuvos pilotams mokyti.

Slovėnija, kaip ir Lietuva bei kitos Europos Sąjungos 
valstybės, siekiančios gilinti bendradarbiavimą saugumo ir 
gynybos srityje, dalyvauja Nuolatinio struktūrizuoto bendra-
darbiavimo (angl. Permanent Structured Cooperation, PESCO) 
projektuose, kuriais siekiama pagerinti karinį mobilumą Euro-
poje ir stiprinti Europos Sąjungos valstybių logistinius ir karo 
medicinos pajėgumus. Slovėnija kaip stebėtoja dalyvauja ir Lie-
tuvos vadovaujamame PESCO projekte, kurio tikslas – sukurti 
Europos Sąjungos kibernetines greitojo reagavimo komandas 
ir užtikrinti tarpusavio pagalbą kibernetinio saugumo srityje.

Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija ir 
Kroatijos gynybos ministerija bendradarbiauja karinėje sri-
tyje nuo 2005 m., nuo 2008 m. vykdomas dvišalio karinio 
bendradarbiavimo planas. 2009 m. birželio 24 d. Kroatijos 
gynybos ministerijoje Zagrebe buvo akredituotas pirmasis 
Lietuvos gynybos atašė Kroatijai plk. E. Vosylius. Lietuvos 
bendradarbiavimas gynybos srityje su Kroatija pastaraisiais 
metais intensyvėja, ypač karinio mokymo srityje. Nuo 2009 m. 
Lietuvos ir Kroatijos specialiųjų operacijų pajėgų kariai tre-
niruojasi bendrose pratybose. Nuo 2011 m. keturios Lietuvos 
karinių oro pajėgų sraigtasparnių įgulos tobulino įgūdžius 
Kroatijos kalnuotose vietovėse. Šie įgūdžiai lygumų šalių 

Lietuvos Respublikos gynybos atašė
Lenkijai, Čekijai, Vengrijai, Slovakijai, Slovėnijai ir Kroatijai



48

atstovams labai svarbūs, atsižvelgiant į tarptautinių operacijų, 
kuriose tenka dalyvauti ir Lietuvos kariams, specifiką. Lietuvos 
kariuomenę su Kroatija sieja ir tarptautinių operacijų patirtis: 
1994–1996 m. apie 90 Lietuvos karių įgijo patirties Jungtinių 
Tautų vadovaujamoje operacijoje UNPROFOR Kroatijoje. Kro-
atijos kariai 2006–2010 m. dalyvavo Lietuvos vadovaujamoje 
Afganistano Goro provincijos atkūrimo grupėje.  

Lietuvos	Respublikos	gynybos	atašė	Lenkijai,	Čekijai,	 
Slovakijai,	Vengrijai,	Slovėnijai	ir	Kroatijai	 

plk.	R.	MATULAITIS

2011–2014 m. buvau Lietuvos Respublikos gynybos atašė 
Lenkijos Respublikoje, Čekijos, Vengrijos, Slovakijos, Slovėnijos 
ir Kroatijos Respublikoms, taigi man teko atstovauti Lietuvai 
net šešiose šalyse. Pagrindinis iššūkis tik pradėjus vykdyti 
šias pareigas – kuo greičiau būti akredituotam. Rezidavimo 
šalyje Lenkijoje tai užtruko labai trumpai, tačiau akreditacija 
kitose penkiose šalyse buvo gana didelis iššūkis laiko ir turinio 
prasme. Reikėjo užmegzti kontaktus, suderinti vizito datas 
ir laiką, numatyti pokalbių temas, surinkti informaciją apie 
tos šalies aktualijas, suderinti su Lietuva galimas (siūlomas) 
bendradarbiavimo sritis ir t. t. ir pan. Kol nesi akredituotas, 
tol negauni toje šalyje diplomato statuso, negali oficialiai 
atstovauti savo šaliai. Todėl pagrindinis tikslas pirmuosius 
mėnesius buvo aplankyti visų šalių gynybos ministerijas, 
prisistatyti ir būti akredituotam.

Atsižvelgiant į tai, kad 2011–2014 m. Lietuvos ir Lenkijos 
tarpvalstybiniai santykiai nebuvo idealūs, norėjosi, kad ben-
dradarbiavimas gynybos srityje išliktų aktyvus. Mano, kaip 
gynybos atašė, lūkesčiai buvo visiškai patenkinti. Nusistovėjo 
(ir išliko) puikūs santykiai su Lenkijos Respublikos gynybos 
ministerijos, Generalinio štabo, pajėgų štabų vadovybe ir kitais 
atsakingais asmenimis. Visuomet laiku gaudavau man reika-
lingą informaciją, niekada nebuvo atsakyta į poreikį susitikti 
ir aptarti aktualius klausimus. Labai sklandžiai keletą kartų 
buvo organizuoti aukščiausio lygmens (ministrų, kariuomenių 
vadų) vizitai tiek Lenkijoje, tiek Lietuvoje. Santykiai tarp abiejų 
šalių gynybos srityje, palyginanti su kitomis sritimis, buvo 
pavyzdiniai. Tai buvo justi ir matyti bendraujant su Lietuvos 
Respublikos ambasados diplomatinio korpuso atstovais.

Kiekviena šalis, kurioje teko atstovauti Lietuvai, turi savo 
specifiką – santykių su gynybos atašė tradicijas ir nusistovėjusią 
tvarką. Daugiausia tai turbūt priklauso nuo dvišalio bendradar-
biavimo apimties ir sričių. Be to, vienokie santykiai su reziduo-
jančiais toje šalyje, kitokie – su nereziduojančiais. Atstovavimas 
Lietuvos Respublikai įvairiose valstybėse ganėtinai skyrėsi. Vien 
tik gynybos atašė akreditavimas tose šalyse buvo labai specifi-
nis. Pavyzdžiui, labai didelį dėmesį akreditacijos procesui skiria 
Čekijos gynybos ministerija, o Slovakijos gynybos ministerija 

tam neteikia didesnės reikšmės – gynybos atašė akreditavimas 
vyksta labai supaprastinta tvarka. Panašiai vyko ir tolimesnis 
bendradarbiavimas su šių šalių atsakingais departamentais ir 
asmenimis. Čekija labai primygtinai, pakankamai dažnai, kvies-
davo į savo organizuojamus renginius šalyje nereziduojančius 
gynybos atašė, pateikdavo daug informacijos apie aktualijas, 
planus ir ginkluotųjų pajėgų vystymo perspektyvas. Visiškai 
kitokia situacija buvo su Slovakijos gynybos ministerija. Šioje 
šalyje nebuvo daug renginių, skirtų nereziduojantiems gyny-
bos atašė. Tai turbūt daugiausia nulemia šalies ir ginkluotųjų 
pajėgų dydis bei bendradarbiavimo apimtis. 

Kalbant apie likusias šalis, reikia pažymėti, kad aktyvaus 
bendradarbiavimo nebuvo, nes nebuvo iš jų pusės iniciatyvų 
ar pasiūlymų. Tai turbūt nulėmė geografinė šalių padėtis. 
Akivaizdu, kad Lietuva geografiškai labai tolima Slovėnijai ir 
Kroatijai, todėl ir bendradarbiavimo sričių yra žymiai mažiau. 
Kol Kroatijos karinis vienetas aktyviai dalyvavo mūsų šalies 
vadovaujamos PAG (Provincijos atkūrimo grupės) Afganistane 
veikloje, tol buvo nemažai sąlyčio taškų. Tačiau kroatams pasi-
traukus, tų sričių sumažėjo, arba visai neliko. Panaši situacija 
ir su atstovavimu Vengrijoje. Bendradarbiavimo sričių mažai, 
vizitų taip pat mažai. Todėl, reziduojant Lenkijoje, likusias 
penkias šalis vidutiniškai per metus tekdavo aplankyti po 
vieną ar du kartus, dažniausiai, kai tos šalys organizuodavo 
gynybos atašė turus. Taigi pagrindinis dėmesys buvo skirtas 
Lenkijai, mūsų kaimynei ir vienai iš pagrindinių mūsų stra-
teginių partnerių.

Kalbant apie išskirtinius įvykius man būnant gynybos 
atašė, galiu paminėti, kad labai svarbus įvykis ne tik Lietu-
vai, bet ir vienam Lenkijos regionui (Myslibužo savivaldybė) 
yra Stepono Dariaus ir Stasio Girėno skrydžio per Atlantą 
minėjimas istorinėje lakūnų žūties vietoje, Pšelniko miške. 
Pirmą kartą man, kartu su Lietuvos Respublikos ambasados 
darbuotojais, teko prisidėti organizuojant šį renginį. Maloniai 
buvau nustebintas, kaip lenkai, šio regiono valdžios atstovai, 
mokiniai, bendruomenė puoselėja mūsų didvyrių žūties vietą, 
kaip saugo ir tvarko ją. Įdomus faktas, kad kai 2003 m. buvo 
svarstoma, kokį vardą suteikti vienai iš Myslibužo mokyklų, 
buvo renkamasi iš trijų pasiūlytų variantų. Tos mokyklos 
mokiniai balsavo už S. Dariaus ir S. Girėno vardą, atmesdami 
kitų dviejų lenkų tautai svarbių asmenybių vardus. Labai 
svarbus metų renginys Myslibuže yra būtent S. Dariaus ir 
S. Girėno skrydžio per Atlantą metinių paminėjimas. Į renginį 
kviečiami aukščiausi Lietuvos ir Lenkijos valdžios atstovai. 
2013 m. vyko renginys, skirtas Dariaus ir Girėno skrydžio per 
Atlantą 80-osioms metinėms paminėti, kuriame dalyvavo 
labai daug aukšto rango abiejų šalių atstovų, renginį pagerbė 
ir Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė. Man šis renginys per 
visą kadenciją turbūt buvo pats įsimintiniausias ir daugiausiai, 
organizacine prasme, pastangų pareikalavęs.  

Lietuvos Respublikos gynybos atašė
Lenkijai, Čekijai, Vengrijai, Slovakijai, Slovėnijai ir Kroatijai



49

Lietuvos	Respublikos	gynybos	atašė	Lenkijai,	Čekijai,	
Slovakijai,	Vengrijai,	Slovėnijai	ir	Kroatijai	 

plk.	ltn.	R.	JARMALAVIČIUS

2014–2017 m. būdamas Lietuvos Respublikos gynybos 
atašė rezidavau Lenkijoje. Pradėjus vykdyti pareigas, pirmas 
dalykas, kurį privalu atlikti – tai akredituotis kiekvienoje vals-
tybėje, kuriai esi paskirtas. Akreditavimasis šešiose valstybėse 
pareikalavo gana nemažai laiko ir pastangų. Kiekvieną kartą 
išvykus (ne tik į akreditacijas, bet ir vėliau visu tarnybos metu), 
darbo kabinetas likdavo tuščias, nes per 2008 m. finansų krizę 
buvo panaikintas gynybos atašė Varšuvoje padėjėjo etatas. 
Gynybos atašė buvo vienas šešioms valstybėms. Dėl to kildavo 
papildomų iššūkių sprendžiant pačius įvairiausius tarnybinius 
reikalus. Po to kai 2014 m. prasidėjo Rusijos agresija prieš 
Ukrainą, bendradarbiavimas tarp Centrinės Europos valstybių 
suintensyvėjo ne procentais, bet kartais. Dėl to tekdavo nuolat 
keliauti. Visą tą laiką, kai būdavau išvykęs, niekas netvarkydavo 
einamųjų, kasdienių reikalų. Reikia nepamiršti, kad visada 
kariai ir aukšti valstybės pareigūnai darbo reikalais keliauja – 
tiek sausuma, tiek oru – per Lenkijos teritoriją, ir nuolat tenka 
spręsti iškylančius koordinavimo klausimus. Išvykus iš Lenkijos 
tai padaryti tampa daug sudėtingiau. Asmeniniame gyvenime 
taip pat iškilo daug iššūkių. Šeimai reikėjo adaptuotis kitoje 
valstybėje, vaikams pradėti lankyti tarptautinę mokyklą ir 
vaikų darželį. Buvimas su šeima stipriai būtų pagelbėjęs, tačiau 
kaip tik tuo metu beveik nuolat būdavau išvykęs.

Dirbant reziduojamose valstybėse buvo svarbu, kad būtų 
bendradarbiaujama oficialiais kanalais, atsakoma į paklausi-
mus, reguliariai susitinkama. Visa tai buvo užtikrinta. Visiems 
tarnybiniams klausimams spręsti buvo paskirtas atsakingas 
karininkas, su kuriuo buvo bendraujama, jis atsakydavo į 
daugelį klausimų arba tarpininkaudavo, koordinuodavo. Visas 
oficialus bendravimas vykdavo labai draugiškoje aplinkoje. 
Prie to, žinoma, prisidėjo lenkų kalbos mokėjimas. Net jei per 
oficialius renginius būdavo bendraujama anglų kalba, lenkai 
visuomet labai palankiai atsiliepdavo, jei bandydavai ben-
drauti lenkų kalba. Kalbant apie kasdienius administracinius 
klausimus labai padėdavo Lietuvos Respublikos ambasados 
administracijos darbuotojai. Tai darė gyvenimą daug lengvesnį 
tiek man, tiek mano šeimai. 

Kiekviena iš šešių valstybių yra savita ir skirtinga, ir proce-
dūros, pagal kurias buvo organizuojamas bendradarbiavimas 
su gynybos atašė, skiriasi. Tarkime Lenkijoje buvo gana nemaža 
gynybos atašė bendruomenė (daugiau nei 40 valstybių), 
kurios pagrindinę dalį sudarė atašė, reziduojantys Lenkijoje. 
Tik nedidelė dalis gynybos atašė, reguliariai atvykdavo iš kitų 
valstybių. Darbiniai atašė asociacijos pasitarimai vykdavo kas 
mėnesį. Juose dalyvaudavo Lenkijos kariuomenės atstovai, 
kurie reguliariai pristatydavo procesus, vykstančius Lenkijos 

krašto apsaugos sistemoje. Tenka pažymėti, kad Lenkijos pusės 
pateikiama informacija apie tai, kas vyksta arba kas planuo-
jama vykdyti, išimtinai būdavo pateikiama iš teigiamos pusės. 
Iššūkių ir sunkumų buvo stengiamasi neminėti ir neliesti. 
Tai sukurdavo įspūdį, kad su gynybos atašė bendraujama 
nevisiškai nuoširdžiai. Lenkijoje egzistuoja įvairiausių biuro-
kratinių procedūrų: tiek norint suorganizuoti susitikimą, tiek 
užklausus vienokio ar kitokio vadovybės sprendimo ir, ypač, 
norit atvykti ir patekti į bet kokią karinę įstaigą. Procedūros 
kartais užtrukdavo iki dviejų savaičių. 

Štai Čekijoje maždaug pusė gynybos atašė buvo rezi-
duojantys, o pusė – atvykstantys. Reguliarūs atašė asociacijos 
susirinkimai vykdavo kelis kartus per metus. Biurokratinės 
procedūros buvo supaprastintos iki minimumo. Į visus for-
malumus buvo žiūrima paprastai, jų nesureikšminant. Ben-
draujama buvo gana nuoširdžiai, o pateikiama informacija 
buvo gana objektyvi ir be pagražinimų ar bandymų nutylėti 
tai, kas nepatogu.

Slovakijoje gynybos atašė asociaciją daugiausiai sudarė 
atvykstantys gynybos atašė, reziduojančių buvo mažesnė dalis. 
Gynybos atašė asociacijos veikla buvo organizuojama gana 
chaotiškai ir nesistemingai. Vos porą kartų buvo organizuoti 
gynybos atašė susitikimai su Slovakijos gynybos ministerijos 
vadovybe. Atašė veiklą koordinuojantys darbuotojai nuolat 
keisdavosi, o renginiai, į kuriuos kviesdavo, būdavo vienos 
dienos ar kelių valandų trukmės, todėl būdavo sunku arba net 
neverta vykti į juos. Visgi, buvo suorganizuoti keli renginiai 
lankant karinius vienetus, o informacija pateikiama gana 
objektyviai.

Vengrijoje didžioji dalis gynybos atašė buvo reziduojan-
tys. Atašė asociacijos veikla čia buvo organizuojama pakan-
kamai profesionaliai. Pasitarimai vykdavo reguliariai kas kelis 
mėnesius. Biurokratinės procedūros buvo tik tokios, be kurių 
išsiversti neįmanoma, visa kita buvo gan paprastai, tačiau labai 
profesionaliai organizuota. Kiekvienam renginiui, išvykai ar 
karinio vieneto lankymui būdavo puikiai pasiruošta, ta prasme, 
kad ne slepiami trūkumai ar nepritekliai, bet pasirūpinta, kad 
pats renginys praeitų kuo sklandžiau. Informacija pateikiama 
objektyvi, o bendravimas pakankamai nuoširdus ir atviras. 

Slovėnijoje absoliuti dauguma gynybos atašė buvo 
atvykstantys, reziduojantys – tik JAV ir Rusijos gynybos atašė. 
Dėl šios priežasties reguliarūs gynybos atašė asociacijos ren-
giniai (susirinkimai ir karinių vienetų lankymas) vykdavo du 
kartus per metus (pavasarį ir rudenį). Kiekvienas renginys 
trukdavo savaitę, pirmadieniais – atvykimas, antradieniais–
ketvirtadieniais – darbiniai renginiai ir penktadieniais – išvy-
kimas. Organizatoriai pasistengdavo, kad savaitė  nepraeitų 
veltui, todėl labai profesionaliai organizuodavo renginius, 
į kuriuos, be oficialių kariuomenės ir Gynybos ministerijos 
atstovų pranešimų bei karinių vienetų lankymo, įtraukdavo 

Lietuvos Respublikos gynybos atašė
Lenkijai, Čekijai, Vengrijai, Slovakijai, Slovėnijai ir Kroatijai



50

ir susitikimus su miestų ir miestelių savivaldos institucijomis, 
merais, o taip pat organizuodavo istorinius pranešimus ir 
pristatymus vietovėje. Bendravimas ir bendradarbiavimas 
vyko labai profesionaliai, atvirai ir nuoširdžiai. 

Kroatijoje apie pusė gynybos atašė buvo reziduojantys, 
kita pusė – atvykstantys. Bendravimas ir bendradarbiavimas 
per atstumą vyko gana sklandžiai, tačiau renginiai, į kuriuos 
būdavo kviečiami gynybos atašė buvo trumpalaikiai (keleto 
valandų trukmės), o pakvietimai į juos būdavo išsiųsti likus 
kelioms dienoms iki renginio. Dėl to būdavo sudėtinga arba 
iš viso neįmanoma planuoti ir vykti. Per trejetą mano tarny-
bos metų vos porą kartų buvo organizuojami gynybos atašė 
susitikimai su Kroatijos gynybos ministerijos vadovybe dėl 
informacijos apsikeitimo. Dėl to buvo sunku susidaryti realų 
vaizdą tiek apie Kroatijos kariuomenę, tiek apie bendrą gyny-
bos sistemą ir jos būklę.

Bendrai kalbant apie Lietuvos kariuomenės reprezenta-
vimą ir gynybos atašė profesinę veiklą minėtose valstybėse, 
reikia būtinai pažymėti, kad vienas žmogus fiziškai negali 
aprėpti viso Centrinės Europos regiono. Vien jau važinėti į 
valstybes, kuriose esi akredituotas, užima begalę laiko, nes 
atstumas, kai kuriais atvejais siekia iki 1500 km į vieną pusę. 
Turint omeny, kad Lenkija yra Lietuvos strateginė partnerė ir 
kaimynė, būtina skirti didžiąją laiko dalį bendradarbiavimo 
vystymui šioje šalyje, o administracinė veikla (tokia kaip auto-
mobilio techninė priežiūra, raštvedyba, biudžeto planavimas, 
finansinės ataskaitos ir pan.) atima didelę laiko dalį.

 Pabaigoje apie savo gynybos atašė tarnybą paminėčiau, 
kad per tuos metus, kai vykdžiau šias pareigas, buvo ne vie-
nas svarbus įvykis, prie kurio teko prisidėti, bet vienas buvo 
išskirtinis, tai – Lietuvos delegacijos veiklos koordinavimas 
2016 m. NATO viršūnių susitikime Varšuvoje.  

Lietuvos Respublikos gynybos atašė
Lenkijai, Čekijai, Vengrijai, Slovakijai, Slovėnijai ir Kroatijai



51

Belgijos Karalystė nuosekliai remia Lietuvos gynybos 
stiprinimo pastangas nuo pat Lietuvos narystės NATO pra-
džios, aktyviai prisideda ir prie NATO oro policijos misijos 
Baltijos šalyse. 2004 m. Baltijos šalims tapus NATO narėmis, 
Belgijos karinės oro pajėgos buvo pirmosios, kurios pradėjo 
saugoti Lietuvos, Latvijos ir Estijos oro erdvę. 2017 m. sausio 
pabaigoje į Lietuvą atvyko Belgijos karių grupė, kuri pirmoji 
prisijungė prie Lietuvoje kuriamos NATO priešakinių pajėgų 
Tarptautinio bataliono kovinės grupės. Belgijos karinės pajė-
gos aktyviai dalyvauja karinėse pratybose Lietuvoje ir kituose 

Lietuvos Respublikos gynybos atašė
Belgijos Karalystei

Jūrų	kpt.	Eugenijus	
NAZELSKIS	

Lietuvos Respublikos karinis 
atstovas prie NATO ir Vakarų 

Europos Sąjungos (VES)

Plk. Valdas  
TUTKUS

Lietuvos Respublikos karinis 
atstovas prie NATO ir Vakarų 

Europos Sąjungos (VES),
Lietuvos Respublikos gynybos 

atašė Belgijos Karalystei 
1999–2001 m.

kariniuose renginiuose. Nuo 2016 m. ši šalis taip pat skiria 
vieną savo atstovą į 2015 m. Lietuvoje veiklą pradėjusį NATO 
Pajėgų integravimo vienetą (NFIU). 

Dar 2001 m. Lietuvos krašto apsaugos ministerija ir Bel-
gijos gynybos ministerija pasirašė susitarimą dėl bendradar-
biavimo gynybos srityje. Šiais metais atskira Lietuvos gynybos 
atašė Belgijai pareigybė buvo panaikinta, jos funkcijos perėjo 
gynybos atašė, atstovaujančiam Lietuvai Prancūzijoje, Portu-
galijoje, Italijoje, Ispanijoje, Liuksemburge.   

Lietuvos Respublikos gynybos atašė
Belgijos Karalystei



52

Lietuvos Respublikos gynybos atašė 
Vokietijos Federacinei Respublikai,  

Austrijai ir Šveicarijai

Mjr. Kazimieras  
ARLAUSKAS

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Vokietijos 

Federacinei Respublikai ir 
Austrijai

1999–2001 m.

Plk. Jonas Vytautas  
ŽUKAS	

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Vokietijos 
Federacinei Respublikai, 

Austrijai, Nyderlandams ir 
Liuksemburgui
2001–2004 m.

Plk. Antanas  
BERNOTAS	

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Vokietijos 
Federacinei Respublikai, 
Austrijos Respublikai ir 

Liuksemburgui
2004–2010 m.

Plk. Klaidas  
TOLYS	

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Vokietijos 
Federacinei Respublikai, 
Austrijos Respublikai ir 

Šveicarijos Konfederacijai
2009–2013 m.

Plk. Gintaras  
AŽUBALIS	

Lietuvos Respublikos gynybos 
atašė Vokietijos Federacinei 

Respublikai, Austrijos 
Respublikai ir Šveicarijos 

Konfederacijai
2013–2016 m.

Brg. gen. Vilmantas  
TAMOŠAITIS	

Lietuvos Respublikos gynybos 
atašė Vokietijos Federacinei 

Respublikai, Austrijos 
Respublikai ir Šveicarijos 

Konfederacijai
2016–2019 m.

Plk. Tomas  
MASAITIS	

Lietuvos Respublikos gynybos 
atašė Vokietijos Federacinei 

Respublikai, Austrijos 
Respublikai ir Šveicarijos 

Konfederacijai
Nuo 2019 m.

Pareigas ėjo:

Lietuvos Respublikos gynybos atašė 
Vokietijos Federacinei Respublikai, Austrijai ir Šveicarijai



53

Lietuvos ir Vokietijos gynybos ministerijų bendradarbia-
vimas vyksta pagal 1994 m. pasirašytą ir 2010 m. atnaujintą 
susitarimą dėl bendradarbiavimo gynybos srityje. Lietuva su 
Vokietijos gynybos sistemos institucijomis bendradarbiauja 
įvairiose srityse: kovinio rengimo, ginkluotės įsigijimo, Lietuvos 
ir Vokietijos kariai kartu budi tarptautiniuose pajėgumuose, 
Lietuvos kariai mokosi Vokietijos karinėse mokymo įstai-
gose. Vokiečiai prisidėjo vystant karinio mokymo sistemą 
Lietuvoje, teikė ekspertų paramą. Lietuva kartu su Vokietija 
dalyvavo kuriant Europos Sąjungos kovines grupes ir drauge 
budėjo 2010 m. Nuo 2017 m. spalio mėn. būrys Lietuvos karių 
dalyvauja Malyje tarptautinėje Jungtinių Tautų operacijoje 
„Minusma“  Vokietijos kontingento sudėtyje. Taip pat Europos 
Sąjungos operacijoje Viduržemio jūroje „Sophia“, kurioje 
Lietuva dalyvauja nuo 2015 m., Lietuvos kariuomenės Laivų 
apžiūros grupė tarnauja Vokietijos karo laive. Vokietijos 
karinių oro pajėgų kontingentas ir naikintuvai kelis kartus 
buvo dislokuoti Lietuvos kariuomenės Karinių oro pajėgų 
Aviacijos bazėje Šiauliuose ir kelis kartus sustiprino NATO 
oro policijos misiją Baltijos šalyse iš Amari (Estija) oro pajėgų 
bazės. Šiandien besiplečiančio Vokietijos ir Lietuvos dvišalio 
karinio bendradarbiavimo bei Lietuvos gynybos atašė biuro 
Vokietijoje plėtros priežastys taip pat yra Vokietijos lyderystė 
nuo 2017 m. Lietuvoje dislokuotoje NATO priešakinių pajėgų 
kovinėje grupėje (Enhanced Forward Presence, EFP) bei Lietuvos 
brigados „Geležinis Vilkas“ afiliacija Vokietijos korpuse.

Lietuva ir NATO partnerė Austrija gynybos srityje ben-
dradarbiauja pagal NATO Partnerystės taikos labui programą. 
Daug dėmesio buvo skiriama ekspertų bendradarbiavimui 
2011 m. rengiantis bendram budėjimui Europos Sąjungos kovi-
nėje grupėje. Nuo 2012 m. pagal dvišalę „Erasmus“ bendradar-
biavimo sutartį kasmet Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo 
akademijos kariūnai vyksta studijuoti į Austrijos Theresian 
karo akademiją bei šios akademijos kariūnai atvyksta į Lietuvą.

Su Šveicarija Lietuva gynybos ir saugumo srityje dau-
giausiai bendradarbiauja pagal NATO Taikos partnerystės 
programą, mokant ir rengiant karius ir kitose srityse. Nuo 
2000 m. Lietuvos krašto apsaugos ministerija dalyvauja Demo-
kratinės kontrolės ginkluotosioms pajėgoms Ženevos centro 
veikloje. Šis centras puoselėja ir stiprina saugumo srities ins-
titucijų demokratinę ir pilietinę kontrolę, analizuoja saugumo 
sektoriaus demokratinio valdymo iššūkius ir juos sprendžia; 
centro gynybos, saugumo ir demokratinės kontrolės jėgos 
struktūrų ekspertai konsultuoja vyriausybes, parlamentus, 
karines institucijas.  

Lietuvos gynybos atašė pareigybė Vokietijai, Austrijai ir 
Šveicarijai buvo įsteigta 1999 m. 2011–2013 m. siekiant sutau-
pyti lėšų, Lietuvos gynybos atašė pareigybė diplomatinėje 
atstovybėje Vokietijoje buvo neužimta, o kuruoti Vokietiją, 
Austriją ir Šveicariją laikinai buvo priskirta gynybos atašė plk. 
K. Toliui, reziduojant Lietuvoje, vėliau Danijoje.  

Pirmasis	Lietuvos	Respublikos	gynybos	atašė	Vokietijos	
Federacinei	Respublikai,	Austrijai	ir	Šveicarijai	 

mjr. K. ARLAUSKAS	

Nuo 1999 m. vasario 28 d. iki 2001 m. spalio 6 d. buvau 
pirmasis atsikūrusios Lietuvos Respublikos gynybos atašė 
Vokietijos Federacinėje Respublikoje, Austrijoje ir Šveicari-
joje. Rezidavimo valstybė buvo Vokietija. Dar kuriant Lietuvos 
kariuomenę kažkas iš pažįstamų paragino mane, kaip atsargos 
karininką, prisijungti prie naujai kuriamos krašto apsaugos 
sistemos. Taip 1992 m. pavasarį pradėjau tarnybą Ukmergės 
rajono komendantūroje, kiek vėliau tapau Ukmergės sava-
norių kuopos vadu. Teko tobulintis kursuose Šveicarijoje ir 
Vokietijoje. Keturis mėnesius tobulinausi Vokietijos artileri-
jos batalionuose. Geros vokiečių kalbos žinios lėmė tai, kad 
Krašto apsaugos ministerijai steigiant Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė pareigybę Vokietijoje, tuometinis kariuomenės 
vadas gen. mjr. Jonas Kronkaitis parekomendavo mane tapti 
pirmuoju atsikūrusios Lietuvos gynybos atašė Vokietijoje ir 
Austrijoje. Laiko pasiruošti darbui užsienyje nebuvo daug  – vos 
keli mėnesiai. Kiti mano tuometiniai kolegos irgi buvo paskirti 
neseniai, be to, šalys, kuriose jie rezidavo, buvo ganėtinai skir-
tingos. Atgavusi nepriklausomybę Lietuva pirmoji iš Baltijos 
valstybių atkūrė karinio atašė pareigybę Vokietijoje. Iki tol 
tarpukaryje Vokietijoje Lietuvos krašto apsaugą iki pat Antrojo 
pasaulinio karo pradžios atstovavo plk. Kazys Škirpa. Latvijos 
kolega plk. Janis Racinis (Janis Racins) atvyko atstovauti savo 
šaliai 1999 m. spalio mėnesį. Estijos karinius reikalus Vokietijoje 
dar ilgai atstovaudavo Estijos ambasados antrasis sekretorius 
Auguras Benas (Augur Benno). Pirmuoju Estijos gynybos atašė 
Vokietijoje 2001 m. tapo dabartinis Estijos kariuomenės vadas 
gen. ltn. Riho Teras (Riho Terrus). Aš ir mano kolegos iš Latvijos ir 
Estijos laikydavomės daugiausiai kartu, dažnai pasitardavome 
tarpusavyje, kartu vykdavome į renginius. 

Išvykau į tarnybą Vokietijoje 1999 m. kovo 2 d. keltu iš 
Klaipėdos į Kylį su nauju tarnybiniu automobiliu „Mazda 626“. 
Nuo Kylio iki Bonos važiavau daugiau kaip pusdienį, nebuvau 
dar pripratęs prie Vokietijos greitkelių. Lietuvos ambasadą 
Bonoje pasiekiau besibaigiant darbo dienai. Ambasados dar-
buotojai pasitiko galima sakyti mane „su gėlėmis“, nes buvo 
Kazimierinių išvakarės ir daugiau Kazių ambasadoje nebuvo. 
Atmosfera tuometinėje Lietuvos ambasadoje Bonoje buvo 
labai draugiška: dirbome ir bendravome kaip viena didelė 
šeima. Esu labai dėkingas tuometiniam ambasadoriui Vokie-
tijoje dr. Z. Namavičiui, iš kurio gavau daug diplomatiniam 
darbui reikalingų žinių. Tuo metu didžiausias iššūkis pradėjus 
eiti gynybos atašė pareigas buvo kurti, o gal tiksliau – po dau-
gelio metų atstatyti šią diplomatinę tarnybą. Žinoma, tam 
dėmesį skyrė ne tik Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ir 
užsienio ministerijos, bet ir Lietuvos Respublikos ambasados 
darbuotojai labai pagelbėjo: įsikurti, sudaryti pluoštą sutarčių 

Lietuvos Respublikos gynybos atašė 
Vokietijos Federacinei Respublikai, Austrijai ir Šveicarijai



54

su Vokietijos organizacijomis, įsigyti būtiniausią biuro įrangą  
ir t. t.  Teko nemažai važinėti dideliu atstumu po nežinomus 
užsienio valstybių miestus. Tarnybinis automobilis neturėjo 
navigacinės įrangos, todėl teko naudotis žemėlapiais ir miestų 
planais. Gelbėjo įgyta patirtis ir bendras karinis (topografinis) 
pasirengimas. Kadangi dirbau vienas, neturėjau nei pavaduo-
tojo, nei sekretorės, teko tvarkyti raštvedybą, atsakyti į telefono 
skambučius, rašyti laiškus bei ataskaitas. Visais kitais klausi-
mais talkino kolegos iš ambasados. Šalys, kuriose rezidavau, 
yra jau seniai nusistovėjusių Europinių tradicijų erdvėje. Nors 
šiose šalyse (70% ir Šveicarijoje) vyrauja vokiečių kalba, tačiau 
atskirose šalyse naudojami kiti terminai ir atskiri žodžiai. 
Teko dirbant tobulinti savo užsienio kalbos žinias, įsigilinti į 
nacionalines ypatybes. 

Kokios paramos tikėtis iš valstybių, į kurias važiavau dirbti, 
ir jų ginkluotųjų pajėgų tikrai negalėjau nuspėti. Anksčiau 
dirbantys kolegos apie kai kuriuos momentus užsimindavo. 
Trumpai tariant, pagalba ar parama iš valstybių ir jų ginkluotųjų 
pajėgų, kuriose tarnavau, buvo pakankama ir gan operatyvi, jei 
to prireikdavo. Bendravimas su Vokietijos, Austrijos (rečiau – su 
Šveicarijos) ginkluotųjų pajėgų karininkais, pareigūnais buvo 
labai korektiškas, pabrėžtinai mandagus, laikantis diplomatijos 
taisyklių. Su karininkais, su kuriais tekdavo dažniau bendrauti, 
greitai nusistovėdavo gana draugiški santykiai, beveik visi 
stengdavosi padėti išspręsti darbines problemas. Maloniai 
prisimenu Berlyno įgulų komendantą gen. Fišerį (Fischer), kurio 
dėka buvo suremontuotas – padarytas kapitalinis remontas ir 
įmontuotas kitas variklis – sugedęs Garbės sargybos kuopos 
orkestro autobusas. Šis autobusas dar sėkmingai buvo naudo-
jamas daug metų, po kiek laiko sugrįžo į Berlyną, šį kartą – su 
Vilniaus universiteto dainų ir šokių ansamblio dalyviais.

Lietuva ir jos krašto apsauga sparčiai vystėsi ir reikėjo 
nemažai nuveikti. Apie 2000 m. Vokietijoje mokėsi iki 25 Lie-
tuvos karininkų, buvo deramasi dėl pirmųjų šarvuočių M113 
įsigijimo. Vokietijos Karinės jūrų pajėgos sutiko perduoti besi-
kuriančioms Lietuvos Karinėms jūrų pajėgoms kelis nenaujus 
minų paieškos laivus. Reikėjo lydėti Krašto apsaugos ministrą 
ir Lietuvos kariuomenės vadą, besilankančius Vokietijoje. 

Vienas tarnybos Berlyne epizodas  buvo įsimintinas ir 
įdomus. 2000 m. lapkričio pradžioje man paskambino Krašto 
apsaugos ministerijos Aprūpinimo departamento Įsigijimų 
tarnybos viršininkė mjr. Ona Tatolytė ir pasakė, kad Lietuvos 
kariuomenės dienai skirtame parade Garbės sargybos kuopa 
žygiuos su amerikietiškais šautuvais M14, tačiau jiems nebuvo 
gauti durklai. Kaizerslauterne kaip tik buvo uždaromas vienas 
iš JAV ginklų sandėlių ir amerikiečiai mielai sutiko perduoti 
reikiamą šiems šautuvams durklų kiekį. Mano užduotis buvo 
per kelias dienas gauti iš šio sandėlio Lietuvai skirtus durklus 
ir pristatyti juos į Kylyje stovinį Lietuvos karinių pajėgų laivą. 
Laiko tebuvo kelios dienos, nes laivas turėjo greitai išplaukti 
į Lietuvą. Iš vakaro susiskambinau nurodytu telefonu su JAV 
sandėlio karininku ponu Todu (Tod), kuris mokėjo, matyt, 

vokiškai tiek, kiek aš angliškai. Vargais negalais susitarėm, kad 
rytoj atvykstu ir jis man rezervuos Kaizerslauterne viešbutį. 
Oras buvo prastas, šlapdriba, atstumas, kurį turėjau įveikti – 
daugiau nei 600 km. Važiuojant daug kur teko matyti pakelėse 
nuslydusių nuo kelio automobilių, dėl mažo judėjimo greičio 
kai kur formavosi kamščiai. Vakarėjant pasiekiau Kaizerslau-
terną ir susitikau JAV karininką. Su linksmu amerikiečiu kartu 
pavakarieniavome ir sutarėme, kad iš pat ryto vyksiu į jų sandėlį 
paimti krovinio. Ryte prie sandėlių amerikietis mane sutiko, 
nusivedė į vieną iš jų, beveik pustuštį, ir parodė man keletą 
didokų žalių medinių dėžių. Supratau, kad tokio krovinio į tar-
nybinę mazdą niekaip nesutalpinsiu. Teko surasti tris dideles 
kartonines dėžes nuo televizoriaus, į kurias sudėjome apie 500 
durklų, dauguma jų buvo net nenaudoti. Beatsisveikindamas 
su linksmuoliu karininku, susigriebiau, kad yra reikalingi šio 
krovinio dokumentai. Ponas Todas surado kažkokį sandėlio 
blanką, ant kurio užrašė durklų kiekį, kas ir kam perdavė bei 
datą. Man pasirodė, kad toks dokumentas yra per menkas, 
nes panašėjo į kojinių perdavimo važtaraštį, bet linksmasis 
karininkas tik skėstelėjo rankomis. Kelias lik Kylio buvo tolimas, 
lengvai snyguriavo, vietomis buvo slidu. Pagalvojau, kad jei 
dabar nuslysiu kur nuo kelio ar apsiversiu su pilna mašina 
durklų, tai vokiečių policija ,,užtampys“. Dėžes, kurios vos tilpo 
ištiesus sėdynes, dėl visa ko buvau pridengęs palapinsiauste. 
Skubėjau, nes laivas negalėjo laukti. Kylio uosto karinių laivų 
prieplauką pasiekiau temstant. Karinio uosto sargyba per-
žiūrėjo mano dokumentus, o aš pasiskubinau pasakyti, kad 
norėčiau privažiuoti prie Lietuvos karinių jūrų pajėgų laivo. 
Sargybinis mostelėjo link vos pastebimo tamsoje nedidelio 
minų paieškos laivo ir pasakė, kad per naktį uoste automobiliui 
karinio uosto teritorijoje stovėti nebus galima. Kai lipdamas 
trapu sušvilpė budintis jūreivis, pajutau palengvėjimą  – 
užduotis beveik įvykdyta. Kol Lietuvos „jūreiviukai“ per trapą 
nešė sunkias kartonines dėžes, su siaubu galvojau, kad jos tik 
neplyštų nuo svorio, bet viskas baigėsi laimingai. Nuvairavau 
automobilį į stovėjimo aikštelę prie sargybos posto ir grįžau 
nakvoti į laivą. Kapitonas suorganizavo vėlyvą vakarienę ir 
pasakė, kad po dienos mano atvežtas krovinys bus Klaipėdoje. 
Po kelių savaičių Lietuvos kariuomenės dienos parade Garbės 
sargybos kuopos kariai žygiavo Vilniaus gatvėmis su naujais 
šautuvais ir ant jų jau blizgančiais durklais. Tik nedaugelis 
Lietuvoje žinojo šių durtuvų atsiradimo Lietuvoje istoriją.

Per beveik trejų metų gynybos atašė Vokietijoje ir Austri-
joje tarnybą teko dalyvauti daugelyje renginių, spręsti netikėtus 
klausimus, bet susidurdavau ir su situacijomis, kurių niekaip 
negalima buvo numatyti. Viena iš jų tai 2001 m. rugsėjo 11 d. 
JAV. Tą dieną į Lietuvos Respublikos ambasadą, kaip ir kasdien, 
atvykau vienas iš pirmųjų. Ambasados sekretorė Danutė Straz-
dienė iš karto mostelėjo man kad skubiai užeičiau pas amba-
sadorių prof. Vaidievutį Geralavičių. Ambasadoriaus kabinete 
jau rodė pirmuosius teroristų išpuolio Niujorke kadrus. Žinia 
buvo tikrai netikėta, neaišku, kaip toliau vystysis situacija. Ir 

Lietuvos Respublikos gynybos atašė 
Vokietijos Federacinei Respublikai, Austrijai ir Šveicarijai



55

iš Lietuvos paaiškinimo  nesulaukėme. Ambasadorius patarė 
peržiūrėti dokumentaciją, kurią reiktų evakuoti ar prireikus 
sunaikinti, ir iš ambasados neišeiti. Susisiekiau su Latvijos 
gynybos atašė plk. J. Raciniu, kuris irgi ne ką daugiau žinojo, bet 
jis jau buvo susisiekęs su Vokietijos Federacinės Respublikos 
gynybos ministerijos skyriumi, kuris kuravo užsienio valstybių 
gynybos atašė darbą Berlyne. Beliko tik sekti netikėtus ir tragiš-
kus įvykius JAV bei planuoti tolimesnius savo veiksmus. Kaip tik 
rugsėjo 11 d. aš ir mano kolegos iš kitų valstybių buvome gavę 
kvietimus į Vengrijos naujosios ambasados pačiame Berlyno 
centre, Unter der Linden gatvėje, atidarymą. Apie tai prisiminiau 
tik popietėje, kai situacija kiek stabilizavosi, tuo metu man 
paskambino Vengrijos gynybos atašė ir pranešė, kad naujos 
ambasados atidarymo iškilmės yra atšauktos, trys lėktuvai 
iš Budapešto su orkestrantais ir artistais, net neišlaipinus jų, 
sugrįžo atgal į Vengriją. Tačiau jis prašė, jei galėsime, vis dėlto 
atvykti į naująją ambasadą bendrai aptarti netikėtos situacijos. 
Paklausiau kolegos J. Racinio ką jis planuoja dėl to daryti, jis 
atsakė, kad padėtis, matyt, normalizavosi, o susitikus galima 
bus gauti daugiau informacijos, juo labiau, kad tai gana netoli 
mūsų tarnybos vietų. Naujojoje vengrų ambasadoje ant sienos 
dideliame televizoriaus ekrane vis kartojo dviejų Niujorko dan-
goraižių griuvimo kadrus. Nepaisant susiklosčiusios situacijos, 
priėmime buvo nemažai svečių, bet daugiausia ne pirmieji 
ambasadų asmenys. Net mačiau kelis amerikiečių gynybos 
atašė pavaduotojus. Vokiečių Fue-S-II skyriaus karininkai 
pasidalino kai kuria informacija apie padėtį. Buvo aišku, kad 
situacija tapo kontroliuojama ir neblogės. Kitą dieną kartu su 
ambasadoriumi vykome į JAV ambasadą pareikšti užuojautos 
dėl tragiškų įvykių JAV. Patikra, prieš įeinant į JAV ambasadą 
Berlyne, nepaisant svečių rango, buvo labai kruopšti. Tai buvo 
toks tikrai neeilinis įvykis mano tarnybos Berlyne metu. Neži-
nau, ar galima būtų buvę kažkaip tam pasiruošti, bet manau 
tam tikros gairės, ruošiant karininkus gynybos atašė darbui 
užsienyje, tokiems atvejams praverstų. 

Neretai tekdavo lydėti į Vokietiją atvykusius aukštus 
Lietuvos pareigūnus: prezidentą, krašto apsaugos ministrą 
ir kariuomenės vadą. Daugelis Krašto apsaugos ministerijos 
vadovybės lankydavosi Vokietijoje, nes bendradarbiavimas 
buvo aktyvus: buvo ruošiamasi gauti pirmuosius M113 šar-
vuotuosius transporterius, minų paieškos laivus, iki 30 įvairaus 
rango karininkų mokėsi Vokietijos Federacinės Respublikos 
karo akademijoje ir karo mokyklose. Berods 2000 m. rudenį 
Potsdame buvo minima svarbi Bundesvero (vok. Bundeswehr – 
Vokietijos ginkluotosios pajėgos ir karinė administracija) sukak-
tis, į kurią buvo pakviesti Europos šalių kariuomenių vadai. 
Tuometinis Lietuvos kariuomenės vadas gen. mjr. J. Kronkaitis 
su žmona Rūta taip pat atvyko į Berlyną. Pati oficialioji rengi-
nio dalis turėjo vykti Potsdame esančios įgulos teritorijoje. 
Buvo numatyta, kad aš vešiu kariuomenės vadą į renginį bei 
lydėsiu jį viso vizito metu. Į Potsdamą susiruošėm su geru 
laiko rezervu, iki Potsdamo tebuvo apie 30 km ir maršrutas 

nepasižymėjo kasdieniais transporto kamščiais. Jau artėjant 
prie 115 greitkelio atšakos vis dėlto įstrigom mašinų sraute. To 
priežastimi tapo netikėtas eismo įvykis. Laikas po truputį tirpo 
ir artėjo grėsmė pavėluoti į renginį. Gen. mjr. J. Kronkaitis žinojo 
renginio pradžios laiką ir, matyt, suprato, kad kelionei skirtas 
laikas nenumaldomai trumpėja, tačiau tylėjo ir neišreiškė 
savo nerimo ar nepasitenkinimo. Labai jaudinausi aš pats, 
nes vėluoti šalies kariuomenės vadui, kad ir dėl nenumatytų 
aplinkybių, atrodytų blogai. Galvojau, kaip pataisyti situaciją, 
bet praktiškai visos eismo juostos beveik nejudėjo. Staiga vei-
drodėlyje pastebėjau artėjantį motociklininkų su švyturėliais 
lydimą kortežą. Jie judėjo palikta laisva eismo juosta. Pralėkė 
gal kokios aštuonios mašinos ir tarp juodų mersedesų atsirado 
nemažas tarpas. Nežinau, kaip tai „sumečiau“, bet įjungiau 
posūkį ir staigiai įsukau prieš paskutinį kortežo automobilį. Kad 
ir negreitai, bet pajudėjom Potsdamo link. Nei gen. mjr. J. Kron-
kaitis, nei jo žmona apie mano skubius veiksmus nieko nesakė. 
Privažiavo prie mūsų automobilio du motociklininkai pažvelgė 
į mašinos vidų. Per netamsintus langus aiškiai švietė didelės 
generolo antpečių žvaigždės. Pažvelgę į diplomatinius nume-
rius, motociklininkai grįžo į vilkstinės galą. Gerai supratau, kad 
visa mašinų kolona vyko į tą patį renginį, nes pirmoje mašinoje 
pastebėjau tuometinį Vokietijos gynybos ministrą Rudolfą 
Šarpingą (Rudolf Scharping). Važiuojant mums toliau, mačiau 
kitų valstybių kolegas – lenkus, šveicarus, prancūzus, japonus 
ir kitus įstrigusius transporto grūstyje. Į Potsdamą atvykome 
keliomis minutėmis anksčiau, nei buvo numatyta. Palydėjau 
gen. mjr. J. Kronkaitį su žmona į svečių vietą. Vis dėlto renginio 
pradžia vėlavo apie 20 minučių, matyt, dėl tos pačios trans-
porto grūsties priežasties. Ir grįžtant atgal į viešbutį, ir vėliau 
generolas niekaip nekomentavo mano poelgio ir neišsakė 
apie tai pastabų. Tikrai manau jis suprato, kad pasielgiau kiek 
neįprastai, nors ir gerų ketinimų turėdamas. 

Per beveik trejų metų Lietuvos karinio atstovo Vokietijoje 
ir Austrijoje tarnybą buvo daug įsimintinų istorijų, susipažinau 
ir bendravau su daug žinomų ir įdomių žmonių. Ambasadoje 
lankydavosi ir tuometinis Lietuvos Respublikos preziden-
tas Valdas Adamkus su žmona, krašto apsaugos ministras, 
kariuomenės vadas, seimo nariai, žinomi Lietuvos artistai ir 
kiti meno pasaulio žmonės.  

 Lietuvos gynybos atašė  
mjr. K. Arlauskas 1999–2001 m.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė 
Vokietijos Federacinei Respublikai, Austrijai ir Šveicarijai



56

1. Lietuvos gynybos atašė mjr. K. Arlauskas darbo kabinete Berlyne

 2. Lietuvos gynybos atašė mjr. K. Arlauskas su žmona Vienos pokylyje. 2000 m.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė 
Vokietijos Federacinei Respublikai, Austrijai ir Šveicarijai

1

2



57

3. Latvijos gynybos atašė Vokietijoje plk. J. Racinis, Lietuvos gynybos atašė Vokietijoje 
mjr. K. Arlauskas ir Estijos ambasados Vokietijoje sekretorius Auguras Benas renginyje 

„Kieler Woche“ („Kylio savaitėje“) ant Lietuvos Respublikos fregatos „Žemaitis“ denio. 
1999 m. birželis

4. Lietuvos gynybos atašė mjr. K. Arlauskas prie Lietuvos karinių pajėgų laivo „Kuršis“,  
į kurį Vokietijoje buvo pakrauti M14 šautuvų durtuvai

Lietuvos Respublikos gynybos atašė 
Vokietijos Federacinei Respublikai, Austrijai ir Šveicarijai

3

4



58

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Prancūzijai, Belgijai, Portugalijai,  
Italijai, Ispanijai, Liuksemburgui

Pareigas ėjo:

Plk. ltn. Marius  
JATAUTAS	

 Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Prancūzijai, 

Belgijai, Portugalijai, Italijai 
ir Ispanijai 

2001–2003 m.

Plk. ltn. Algirdas  
BUTKUS

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Prancūzijai, 

Belgijai, Portugalijai, Italijai 
ir Ispanijai 

2003–2006 m.

Plk.	ltn.	Artūras	 
BALYNAS

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Prancūzijai, 

Belgijai, Italijai, 
Ispanijai, Portugalijai ir 

Liuksemburgui 
2006–2009 m.

Plk. ltn. Jurgis  
ŽUTAUTAS	

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Prancūzijai, 

Belgijai, Italijai, 
Ispanijai, Portugalijai ir 

Liuksemburgui  
2009–2014 m.

Plk. ltn. Marius 
ČESNULEVIČIUS

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Prancūzijai, 
Belgijai, Italijai, Ispanijai ir 

Liuksemburgui
 2014–2015 m.

Plk.	ltn.	Romualdas	
MOLDARIS	

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Prancūzijai, 
Belgijai, Italijai, Ispanijai ir 

Liuksemburgui
 2015–2018 m.

Plk.	Artūras	 
BALYNAS

Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Prancūzijai, 
Belgijai, Italijai, Ispanijai ir 

Liuksemburgui
Nuo 2018 m. 

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Prancūzijai, Belgijai, Portugalijai, Italijai, Ispanijai, Liuksemburgui



59

Prancūzija yra pirmoji NATO valstybė, su kuria Lietuva 
pradėjo bendradarbiauti: 1994 m. buvo pasirašytas Lietuvos 
ir Prancūzijos susitarimas dėl bendradarbiavimo saugumo 
ir gynybos srityje, 2013 m. šis susitarimas atnaujintas. Pran-
cūzija yra viena iš aktyviausių oro policijos misijos Baltijos 
šalyse dalyvių. 

Oficialūs Lietuvos ir Italijos ryšiai gynybos srityje 
užmegzti 1992 m., kai buvo akredituotas pirmasis Italijos 
gynybos atašė Lietuvai. 2001 m. lapkričio 28 d. Romoje, Italijos 
gynybos ministerijoje, buvo akredituotas pirmasis Lietuvos 
gynybos atašė Italijai plk. ltn. Marius Jatautas, reziduojantis 
Paryžiuje. Jis buvo taip pat prieš tai akredituotas ir Prancūzi-
joje, Belgijoje, Portugalijoje ir Ispanijoje. Svarbūs gynybinio 
bendradarbiavimo su Italija renginiai buvo Lietuvoje rengtos 
pratybos „Baltico“. Jose dalyvaudavo apie 1000 Italijos karių, į 
Lietuvą atvykę su savo technika ir ginkluote. Italijos gynybos 
ministerija Lietuvos karininkams yra pasiūliusi įvairių ilgalaikių 
stažuočių Italijos karinėse mokymo įstaigose, taip pat italų 
kalbos mokymą Lietuvoje.

Dvišalis Ispanijos ir Lietuvos karinis bendradarbiavimas 
tęsiasi nuo 2001 m., bet dėl didelio geografinio atstumo ir kiek 
skirtingų saugumo iššūkių jis nėra labai intensyvus. Ispanija 
yra taip pat viena aktyviausių oro policijos misijos Baltijos 
šalyse dalyvių. 

Lietuvos ir Portugalijos bendradarbiavimas gynybos klau-
simais pastaraisiais metais išaugo. Portugalija į Lietuvą siunčia 
ne tik rotacines pajėgas, bet ir yra aktyvi NATO oro policijos 
misijos Baltijos šalyse dalyvė. Portugalijos karinės oro pajėgos 
su savo naikintuvais F-16 jau ne kartą iš Lietuvos kariuomenės 
Karinių oro pajėgų bazės Šiauliuose yra patruliavusios Lietu-
vos, Latvijos ir Estijos oro erdvėje. Nuo 2015 m. Portugalijai 
priskirtas Lietuvos gynybos atašė reziduoja Londone. 

Bendradarbiavimas tarp Lietuvos ir Liuksemburgo 
remiasi Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerijos 
ir Liuksemburgo Didžiosios Hercogystės užsienio reikalų, 
užsienio prekybos, bendradarbiavimo ir gynybos ministeri-
jos 2002 m. gruodžio 2 d. Vilniuje pasirašytu susitarimu dėl 
bendradarbiavimo karinėje srityje. Karinis bendradarbiavimas 
su Liuksemburgu suintensyvėjo nuo 2012 m. 2013 m. Lietuva 
perėmė iš Liuksemburgo 20 vnt. karinių visureigių HMMWV. 
Kasmet, nuo 2014 m., pagal Velse patvirtintą NATO pasiren-
gimo veiksmų planą (RAP), Liuksemburgas siunčia savo karius 
į Lietuvą. Abiejų šalių kariai kartu treniruojasi ir dalyvauja 
įvairiose tarptautinėse pratybose. Liuksemburgas nuosekliai 
remia Baltijos šalių NATO oro policijos misiją, žymiai prisideda 
prie infrastruktūros plėtojimo projektų. Taip pat ši valstybė 
ne kartą prisidėjo prie Lietuvos ir kitų šalių inicijuotų Europos 
Sąjungos Rytų partnerystės paramos fondų, stiprinančių 
bendradarbiavimo projektus su Ukraina, Sakartvelu (Gruzija) 
ir Moldova saugumo ir gynybos srityje.  

Lietuvos	Respublikos	gynybos	atašė	 
Prancūzijai,	Belgijai,	Italijai,	Ispanijai,	 

Liuksemburgui	ir	Portugalijai	plk.	A.	BALYNAS

Lietuvos gynybos atašė Prancūzijai, Belgijai, Italijai, 
Ispanijai, Liuksemburgui ir Portugalijai pareigas ėjau 2006–
2009 m., dabar einu gynybos atašė Prancūzijai, Belgijai, Italijai, 
Ispanijai ir Liuksemburgui pareigas. Gynybos atašė atrankos 
procedūra ir rengimo programa yra tinkamai paruoštos, todėl 
pradėjus eiti šias pareigas didesnių iššūkių sutikti neteko. 
Pagal nusistovėjusią praktiką gynybos atašė biuras susideda iš 
gynybos atašė, karo atašė kiekvienai kariuomenės rūšiai, pava-
duotojų ir padėjėjų. Lietuvos gynybos atašė, kaip paprastai, 
skiriamas vienas kelioms šalims, darbo tempas labai didelis, 
vienu metu vyksta keli svarbūs renginiai, todėl reikia atsirinkti 
veiklos prioritetus. 

Akreditacijos valstybės suteikia visą informaciją dėl 
protokolinės tvarkos, komunikavimo principų, supažindina su 
struktūra ir pagrindiniais kontaktiniais asmenimis, reguliariai 
organizuoja atašė turus ir susitikimus, kur pristato šalies 
gynybos politiką, pateikia informaciją konkrečiais klausi-
mais. Kiekviena valstybė turi savo protokolinių ir kultūrinių 
ypatumų. Su Belgija ir Liuksemburgu daug klausimų galima 
išspręsti neformaliai, o Ispanijoje ir ypač Italijoje griežtai 
laikomasi protokolo.    

Nepaisant to, kad Prancūzija, Ispanija ir Italija pagrin-
dines grėsmes šalių saugumui įžvelgia Pietuose, ir tarp mūsų 
šalių vyksta produktyvus bendradarbiavimas. Šios valstybės 
tikrai reikšmingai prisideda užtikrinant Baltijos regiono sau-
gumą.  

1.  Lietuvos gynybos atašė plk. A. Balynas. 2019 m.

1

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Prancūzijai, Belgijai, Portugalijai, Italijai, Ispanijai, Liuksemburgui



60

2. 2019 m. Ispanijos Karalystėje akredituotų gynybos atašė turas. Vizitas Ispanijos karinių oro pajėgų 
Albacete aviacijos bazėje. 2019 m. birželio 10 d.

3.  Ispanijoje akredituotų gynybos atašė vizitas valstybinėje laivų statybos įmonėje „Navantia“. Lietuvos 
gynybos atašė plk. ltn. A. Balynas pirmoje eilėje antras iš dešinės, 2019 m. birželio  11 d.

4. Italijos Respublikoje akredituotų gynybos atašė kasmetinė konferencija. Aukštųjų gynybos studijų 
centras (Centro Alti Studi della Difesa). Roma, 2019 m. lapkričio 20 d.

2

3

4

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Prancūzijai, Belgijai, Portugalijai, Italijai, Ispanijai, Liuksemburgui



61

 5–7. Lietuvos kariuomenės dienos renginys Lietuvos Respublikos ambasadoje Prancūzijoje, 
Paryžiuje. 2019 m. lapkričio 26 d.

5

6

7

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Prancūzijai, Belgijai, Portugalijai, Italijai, Ispanijai, Liuksemburgui



62

Plk. ltn. Vygantas  
BUKAUSKAS

Lietuvos Respublikos gynybos 
atašė Jungtinei Didžiosios 
Britanijos ir Šiaurės Airijos 

Karalystei ir Nyderlandų 
Karalystei

 2011–2014 m.

Plk. Valdas  
ŠIAUČIULIS	

Lietuvos Respublikos gynybos 
atašė Jungtinei Didžiosios 
Britanijos ir Šiaurės Airijos 

Karalystei, Nyderlandų 
Karalystei ir Portugalijos 

Respublikai
2014–2017 m.

Plk. Vidmantas  
RAKLEVIČIUS	

Lietuvos Respublikos gynybos 
atašė Jungtinei Didžiosios 
Britanijos ir Šiaurės Airijos 

Karalystei, Nyderlandų 
Karalystei ir Portugalijos 

Respublikai
Nuo 2017 m.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Jungtinei Didžiosios Britanijos ir  

Šiaurės Airijos Karalystei, Nyderlandų Karalystei ir 
Portugalijos Respublikai

Pareigas ėjo:

Kmdr.	Renius	 
PLEŠKYS	

Lietuvos Respublikos gynybos 
atašė Jungtinei Didžiosios 
Britanijos ir Šiaurės Airijos 

Karalystei ir Nyderlandų 
Karalystei

2001–2004 m.

Plk.	ltn.	Rimas	 
LITVINAS	

Lietuvos Respublikos gynybos 
atašė Jungtinei Didžiosios 
Britanijos ir Šiaurės Airijos 

Karalystei ir Nyderlandų  
Karalystei

2004–2008 m.

Plk. Jonas  
PATAŠIUS

Lietuvos Respublikos gynybos 
atašė Jungtinei Didžiosios 
Britanijos ir Šiaurės Airijos 

Karalystei ir Nyderlandų 
Karalystei

2008–2011 m.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė Jungtinei Didžiosios Britanijos ir  
Šiaurės Airijos Karalystei, Nyderlandų Karalystei ir Portugalijos Respublikai



63

Lietuvos kariuomenė su Jungtinės Didžiosios Britanijos 
ir Šiaurės Airijos Karalystės kariuomene bendradarbiauja jau 
daugiau nei du dešimtmečius. Ji reikšmingai prisidėjo prie 
Lietuvos karinio mokymo sistemos vystymo ir prie paties 
Lietuvos karių ir civilių tarnautojų mokymo bei karinio ren-
gimo. 2005 m. Lietuvos kariuomenė iš Jungtinės Karalystės 
kompanijos „Ricardo JK“ yra įsigijusi 45 specialiosios paskirties 
visureigių „Land Rover Defender“, 2013 m. iš Jungtinės Kara-
lystės gynybos ministerijos – 2 „Hunt“ klasės minų paieškos 
ir nukenksminimo laivus. Lietuvos kariai ir krašto apsaugos 
sistemos darbuotojai yra mokęsi ir tobulinęsi įvairiose Jung-
tinės Karalystės gynybos sistemos ugdymo įstaigose. Lietuvos 
kariai su Jungtinės Karalystės kariais yra dalyvavę tarptauti-
nėse operacijose Irake ir Afganistane, britai ne kartą dalyvavo 
tarptautinėse karinėse pratybose Lietuvoje. Nuo 2014 m. du 
Lietuvos kariai tarnauja NATO sąjungininkų greitojo reaga-
vimo pajėgų korpuso (angl. Allied Rapid Reaction Corps, ARRC) 
vadavietėje Jungtinėje Karalystėje. Tai pat Jungtinė Karalystė, 
skirdama savo atstovus, prisideda tiek prie Vilniuje veikiančio 
NATO energetinio saugumo kompetencijos centro, tiek prie 
NATO pajėgų integravimo vieneto veiklos. Britų karinių oro 
pajėgų kontingentai nuo 2004 m. vykdo NATO oro policijos 
funkcijas Baltijos šalyse. 

Lietuvos	Respublikos	gynybos	atašė	Jungtinei	Didžiosios	
Britanijos	ir	Šiaurės	Airijos	Karalystei	ir	Nyderlandų	 

Karalystei	kmdr.	R.	PLEŠKYS

2001–2004 m. buvau akredituotas Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė Jungtinėje Didžiosios Britanijos ir Šiaurės 
Airijos Karalystėje. Kadangi po Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo buvau pirmasis gynybos atašė Jungtinėje Karalys-
tėje, susidūriau su visiems pirmiesiems būdingais iššūkiais: 
įkurti ofisą, užmegzti santykius, nustatyti darbo princi-
pus. Londone reziduojančių gynybos atašė bendruomenę 
tuo metu sudarė daugiau nei 200 gynybos ir kariuomenės 
rūšių atašė ir jų pavaduotojų iš 88 valstybių. Man teko garbė 
atstovauti visoms trims Lietuvos kariuomenės rūšims. Tuo 
laikotarpiu Lietuva ir Jungtinė Karalystė gynybos srityje 
turėjo labai plačią dvišalio bendradarbiavimo programą, 
daug Lietuvos karių vyko ten tobulinti anglų kalbos, mokytis 
karo akademijoje, kariniuose koledžuose ir įvairių karinių 
specialybių mokyklose. Gynybos atašė turėjo užtikrinti, 
kad Jungtinės Karalystės teikiama parama būtų įsisavinta 
sklandžiai, koordinuoti renginius bei padėti įsikurti atvyks-
tantiems mokytis mūsų kariams. 

Lietuvai siekiant narystės NATO ir Europos Sąjungoje, 
kuriant modernią krašto apsaugą bei gynybos sistemą, ati-
tinkančią vakarietiškus standartus, Jungtinė Karalystė teikė 

Su Nyderlandais Lietuva aktyviai bendradarbiauja karinių 
įsigijimų srityje. Pagal dvišalę 2012 m. pasirašytą sutartį Lietuva 
jau yra įsigijusi iš Nyderlandų kariuomenės įvairios modifika-
cijos naudotų transporto priemonių ir kitos technikos. Lietuvos 
kariuomenės Karinių oro pajėgų Oro gynybos bataliono kariai 
treniruojasi Nyderlanduose su bene moderniausiu pasaulyje 
treniruokliu „Stinger“. Nyderlandų karinės pajėgos su kitomis 
NATO šalimis dalyvauja išminavimo pratybose Baltijos jūroje, 
kitose pratybose ir mokymuose. Taip pat Nyderlandų Kari-
nių oro pajėgų kariai dalyvauja NATO oro policijos misijoje 
Baltijos šalyse.

Lietuvos gynybos interesams Portugalijoje iki 2015 m. 
atstovavo gynybos atašė, reziduojantis Prancūzijoje, tačiau nuo 
2015 m., Lietuvos Respublikos ambasadą Jungtinėje Didžiosios 
Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystėje akreditavus Portugalijos 
Respublikai, atsirado poreikis pakoreguoti ir gynybos atašė 
funkcijas. Tai buvo daroma siekiant kuo efektyvesnio ben-
dradarbiavimo, atstovaujant Lietuvos Respublikos ambasadai 
Jungtinėje Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystėje 
ir gynybos atašė priskirtus interesus. Taigi nuo 2015 m. atsto-
vavimas Portugalijoje buvo pavestas Lietuvos gynybos atašė, 
reziduojančiam Londone.  

visokeriopą paramą: skyrė daug dėmesio ir resursų. Apskritai, 
Lietuvos pažanga šioje srityje būtų sunkiai įmanoma be Vakarų 
valstybių paramos. ypač akcentuotina Jungtinės Karalystės 
parama Lietuvos karinėms mokymo įstaigoms bei jų studijų 
programoms, ir mokymo bazė, tobulinant mūsų karių profesinį 
karinį išsilavinimą bei jų rengimą.

Kadangi tuo laikotarpiu buvo itin intensyvus dvišalio 
karinio bendradarbiavimo laikotarpis, buvo priimtas sprendi-
mas įsteigti pirmąjį, po Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo, 
gynybos atašė ofisą Londone, tad mano tarnybos Jungtinėje 
Karalystėje laikotarpiu buvo daug „pirmų kartų“. Visų pirma, 
stabilizuojant padėtį po Persų įlankos karo, Lietuvos kariai, 
padedami Jungtinės Karalystės, per Londoną išvyko į vieną 
pirmųjų tarptautinių misijų Artimųjų Rytų regione, Irake, Bas-
ros miesto prieigose 2002–2003 m. Misijai vadovavo Jungtinė 
Karalystė, planavimas vyko Londone; po to – Lietuvos krašto 
apsaugos ministro L. Linkevičiaus darbo vizitas į Jungtinę Kara-
lystę, Lietuvos prezidento Valdo Adamkaus oficialus vizitas 
Jungtinėje Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystėje, 
kurio metu buvo aptarti Lietuvos integracijos į NATO klausimai; 
Lietuvos Karinių jūrų pajėgų aprūpinimo laivas A-41 „Vėtra“ 
pirmą kartą šalies kariuomenės istorijoje lankėsi Didžiojoje 
Britanijoje, Portsmuto uoste. Jungtinės Karalystės gynybos 
atašė Lietuvoje plk. ltn. Piteris Svensonas (Peter Swanson) ir 
plk. ltn. Maiklas Klemensenas (Michael Clemmensen), rezidavę 

Lietuvos Respublikos gynybos atašė Jungtinei Didžiosios Britanijos ir  
Šiaurės Airijos Karalystei, Nyderlandų Karalystei ir Portugalijos Respublikai



64

Vilniuje, teikė neįkainojamą pagalbą, vystant ir plėtojant 
dvišalius mūsų valstybių santykius.

Taip pat galėčiau išskirti kelis neeilinius renginius: nau-
jai paskirtas Lietuvos ambasadorius Aurimas Taurantas Jos 
Didenybės karietų kortežu, lydimas gynybos atašė, Londono 
gatvėmis vyksta į Bekingemo rūmus (Buckingham Palace), 

kur Karališkosios šeimos nariams princesei Anai ir princui 
Endriui (Andrew) įteikia savo skiriamuosius raštus, bei kasmet 
vykstantis pokylis Karalienės kvietimu Bekingemo rūmuose 
bei Vindzoro pilyje, kur teko garbė būti pakalbintam pačios 
Karalienės Elžbietos II ir trumpai pakalbėti su ja apie Lietuvos 
kariuomenę.  

1. Lietuvos KASP karys A. Statkauskas, studijavęs Jungtinės Karalystės sausumos pajėgų 
akademijoje, išrinktas geriausiu laidos absolventu – užsieniečiu. Iš dešinės į kairę: gynybos 

atašė kmdr. R. Pleškys, A. Statkauskas, Jungtinės Karalystės gynybos atašė Lietuvoje  
plk. ltn. P. Svansonas (Swanson), KASP štabo viršininkas plk. ltn. Gintautas Zenkevičius.

1

Lietuvos Respublikos gynybos atašė Jungtinei Didžiosios Britanijos ir  
Šiaurės Airijos Karalystei, Nyderlandų Karalystei ir Portugalijos Respublikai



65

2. Gynybos atašė turas Lietuvoje, susitikimas Krašto apsaugos ministerijoje. Iš kairės į dešinę: gynybos 
atašė Jungtinėje Karalystėje kmdr. R. Pleškys, gynybos atašė Vokietijoje plk. J. V. Žukas, gynybos atašė 

Prancūzijoje plk. ltn. A. Butkus, gynybos atašė Latvijoje ir Estijoje plk. ltn. D. Baranauskas, Lietuvos 
gynybos atašė kuravęs karininkas mjr. A. Danėnas, gynybos atašė Danijoje plk. ltn. A. Šiuparis ir gynybos 

atašė Lenkijoje plk. ltn. L. Sabaliauskas.

3. Lietuvos gynybos atašė kmdr. R. Pleškys su Lietuvos ambasados Londone ministro patarėju R. Degučiu 
ir patarėja Ž. Verbušaitiene vyksta į naujojo Lietuvos Respublikos ambasadoriaus A. Tauranto akreditaciją 

Bekingemo rūmuose. Londonas, 2002 m.

2

3

Lietuvos Respublikos gynybos atašė Jungtinei Didžiosios Britanijos ir  
Šiaurės Airijos Karalystei, Nyderlandų Karalystei ir Portugalijos Respublikai



66

 Lietuvos gynybos atašė, aviacijos inžinierius 
plk. J. Patašius. 2011 m.

Lietuvos gynybos atašė plk. J. Patašiui 2010 m. 
išvykstant iš Londono Gynybos atašė aviacijos 

asociacijos įteiktas atminimo suvenyras

Lietuvos	Respublikos	gynybos	atašė	Jungtinei	Didžiosios	
Britanijos	ir	Šiaurės	Airijos	Karalystei	ir	 
Nyderlandų	Karalystei	plk.	J.	PATAŠIUS

2008–2011 m. ėjau Lietuvos gynybos atašė pareigas dviem 
užsienio valstybėms: Jungtinei Didžiosios Britanijos ir Šiau-
rės Airijos Karalystei (Jungtinei Karalystei) bei Nyderlandų 
Karalystei. 2007 m. Krašto apsaugos ministerijos Personalo 
departamento siūlymu, dalyvavau gynybos atašė Vokietijoje 
(reziduojant Berlyne) ar Jungtinėje Karalystėje (reziduojant 
Vilniuje) atrankoje, nes gerai moku vokiečių bei anglų kalbas 
ir tuo metu dirbau Nyderlandų Karalystėje Jungtiniame NATO 
vadovybės štabe Briùnsiume (Allied Joint Force Command Bruns-
sum). Personalo atrankos komisijos buvo rekomenduota skirti 
mane Lietuvos gynybos atašė dviem valstybėms: Jungtinei 
Karalystei ir Nyderlandų Karalystei, ir vykdyti pareigas važinė-
jant iš Lietuvos. Kadangi Jungtinės Karalystės gynybos atašė 
rezidavo Vilniuje ir vyko derybos dėl trijų karo laivų įsigijimo, 

planai buvo pakoreguoti: iš pradžių Lietuvos gynybos atašė 
pareigas vykdžiau Londone, Lietuvos Respublikos ambasados 
atstovybėje. Pasibaigus deryboms – kaip ir buvo planuota – šias 
pareigas vykdžiau Vilniuje, Krašto apsaugos ministerijos būsti-
nėje. Taigi, mano rezidavimo vieta nuo 2008 m. gruodžio 1 d. iki 
2010 m. birželio 30 d. buvo Londone, o  nuo 2010 m.  liepos 1 d. 
iki 2011 m. birželio 20 d.  – Vilniuje. Reziduojant Londone darbas 
buvo efektyvus, bet kai mano rezidavimas buvo perkeltas į Vil-
nių – visas darbas su Jungtine Karalyste, galima sakyti, nutrūko. 
Jungtinės Karalystės gynybos atašė – kaip atsakas – iš Vilniaus 
buvo perkeltas reziduoti į Taliną. Nyderlandų gynybos atašė 
visoms Baltijos šalims – Estijai, Latvijai ir Lietuvai – rezidavo 
Hagoje, Nyderlanduose, tad bendradarbiavimas po perkėlimo 
į Vilnių vyko kaip ir anksčiau.

2008 m. rudenį Krašto apsaugos ministerija pasirašė su 
Jungtine Karalyste sutartį dėl prieš mininių „Hunt“ klasės karo 
laivų pirkimo. Prasidėjus ekonominei krizei 2009–2010 m. 
reikėjo iš naujo derėtis dėl mokėjimo už šios laivus atidėjimo. 
Derybos buvo labai sunkios, bet sėkmingos, ir mokėjimas buvo 
išskirstytas pagal Lietuvai palankų planą. Šios derybos man, 
kaip Lietuvos gynybos atašė, buvo nemažas iššūkis.

Kalbant apie paramą, kurios buvo tikėtasi, reikia pami-
nėti tai, kad NATO oro policijos misija Baltijos šalyse buvo 
pradėta 2004 m. kovo mėnesį, kai Lietuva, Latvija ir Estija 
tapo NATO narėmis. Baltijos šalims neturint pajėgumų (nai-
kintuvų), ši misija yra vykdoma bendrais NATO pajėgumais. 
Mano darbo prioritetas buvo įtikinti tiek Jungtinės Karalystės, 
tiek Nyderlandų gynybos ministerijos atstovus ir politikus 
tęsti oro policijos misiją Baltijos valstybėse. (Minimų šalių 
požiūris į šią misiją tuo metu buvo kritiškas.) Tam labai pra-
vertė mano patirtis ir kontaktai, įgyti studijuojant Karališka-
jame Gynybos studijų koledže Londone (RCDS 2003 Course) ir 
NATO Jungtiniame štabe Briunsume, Nyderlandų Karalystėje, 
2005–2008 m.

Vykdant gynybos atašė pareigas buvo vienas įsimintinas 
įvykis, kurį verta paminėti. 2009 m. kovo 12 d. Londone buvo 
surengtas Lietuvos karo aviacijos įkūrimo 90 metų minėji-
mas. Renginyje dalyvavo aukšti Jungtinės Karalystės gynybos 
ministerijos valdininkai ir karininkai bei kitų valstybių gynybos 
atašė, reziduojantys Londone. Renginio metu buvo pristatyta 
Lietuvos karo aviacijos istorija ir tuometiniai iššūkiai, pabrė-
žiant būtinumą NATO šalių oro policijos pajėgas – kovinius 
lėktuvus-naikintuvus – dislokuoti Lietuvoje, Šiaulių kariniame 
aerodrome, ir taip apsaugoti ir ginti Baltijos valstybių oro 
erdvę.  

Lietuvos Respublikos gynybos atašė Jungtinei Didžiosios Britanijos ir  
Šiaurės Airijos Karalystei, Nyderlandų Karalystei ir Portugalijos Respublikai



67

1  Plk. V. Šiaučiulis yra pir masis šių laikų Lietuvos kariuomenės 
karininkas, baigęs karinius mokslus JAV. 1992  m. baigė JAV Gynybos kalbų 
institutą (ang. Defense Language Institute (DLI), Lackland AF, San Antonio 

Lietuvos	Respublikos	gynybos	atašė	Jungtinei	Didžiosios	
Britanijos	ir	Šiaurės	Airijos	Karalystei	ir	 

Nyderlandų	Karalystei	ir	Portugalijos	Respublikai	 
plk. V.	ŠIAUČIULIS1

Nuo 2014 iki 2017 m. Lietuvos gynybos atašė buvau Jung-
tinėje Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystėje bei 
Nyderlandų Karalystėje, o nuo 2015 iki 2017 m. ir Portugalijos 
Respublikoje. 2008 m. ekonominės krizės metu gynybos atašė 
ofisas Didžiojoje Britanijoje buvo uždarytas, o atstovaujama 
iš Vilniaus. 2014 m. atvykus į rezidavimo vietą Londone teko 
viską pradėti nuo pradžių, užmegzti darbinius santykius su 
gynybos ministerijos pareigūnais, rūpintis administraciniais 
reikalais, įkurti ofisą. 

Vykdant gynybos atašė pareigas, vyko normalus dvišalis 

karinis bendradarbiavimas: aukšto rango pareigūnų vizitai, 
dalyvavimas bendrose pratybose ir t. t. Pagrindinis darbas 
buvo Jungtinėje Karalystėje, o Nyderlanduose ir Portuga-
lijoje lankydavausi per specialiai rengiamus gynybos atašė 
turus arba vykdydamas specialias užduotis. Lietuvai grąžinus 
šaukimą į privalomąją karo tarnybą, dėl karinės tarnybos 
atlikimo teko konsultuoti daug šauktinio amžiaus lietuvių 
emigrantų, gyvenančių Jungtinėje Karalystėje.

Mano rezidavimo metu Lietuva prisijungė prie Didžio-
sios Britanijos vadovaujamų Jungtinių ekspedicinių pajėgų 
(UK-led Joint Expeditionary Force (JEF)). Didžiosios Britanijos, 
Nyderlandų ir Portugalijos kariai pradėjo aktyviai dalyvauti 
karinėse pratybose Lietuvoje. Nyderlandai priėmė sprendimą 
siųsti savo karius į Vokietijos vadovaujamą NATO priešakinių 
pajėgų batalioną (EFP) Lietuvoje.  

 1. Lietuvos gynybos atašė plk. V. Šiaučiulis „Horse Guard“ kareivinėse 
apsilankymo pas Londono komendantą metu. Londonas, 2015 m.

2. Lietuvos gynybos atašė plk. V. Šiaučiulis (pirmas iš dešinės)  pas karališkuosius karo inžinierius, 
pasiruošę išbandyti greitaeigius katerius (Royal School of Military Engineering, 2015)

Texas, USA), 1993 m. – Bazinius ryšių kursus, JAV (ang. Basic Signal Course, 
Fort Gordon, Augusta Georgia, USA). 

1 2

Lietuvos Respublikos gynybos atašė Jungtinei Didžiosios Britanijos ir  
Šiaurės Airijos Karalystei, Nyderlandų Karalystei ir Portugalijos Respublikai



68

 3.Lietuvos gynybos atašė plk. V. Šiaučiulis su žmona oficialaus priėmimo metu. 2016 m.

4. Lietuvos gynybos atašė plk. V. Šiaučiulis kalėdiniame priėmime Bekingemo rūmuose –  
Didžiosios Britanijos karalienės rezidencijoje. Londonas, 2016 m.

3 4

5

Lietuvos Respublikos gynybos atašė Jungtinei Didžiosios Britanijos ir  
Šiaurės Airijos Karalystei, Nyderlandų Karalystei ir Portugalijos Respublikai



69

5–6.  Lietuvos gynybos atašė plk. V. Šiaučiulis oficialaus priėmimo metu. 2016 m.
 Lietuvos gynybos atašė plk. V. Šiaučiulis su žmona Didžiosios Britanijos karalienės Elžbietos II 

gimtadienio šventėje Londone. 2016 m. birželio 17 d.

7.  Lietuvos gynybos atašė plk. Valdas Šiaučiulis su Lietuvos kariuomenės vadu gen. ltn. J. V. Žuku

6

7

Lietuvos Respublikos gynybos atašė Jungtinei Didžiosios Britanijos ir  
Šiaurės Airijos Karalystei, Nyderlandų Karalystei ir Portugalijos Respublikai



70

Lietuvos	Respublikos	gynybos	atašė	Jungtinei	 
Didžiosios	Britanijos	ir	Šiaurės	Airijos	Karalystei,	 
Nyderlandų	Karalystei	ir	Portugalijos	Respublikai	 

plk. V. RAKLEVIČIUS

Einant Lietuvos Respublikos gynybos atašė Jungtinėje 
Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystėje, Nyder-
landų Karalystei ir Portugalijos Respublikai pareigas, vienu 
iš pagrindinių ir esminių iššūkių buvo nuo pat pirmos dienos 
prisitaikyti prie gynybos atašė vykdomos veiklos specifikos, 
tempo, darbo apimties ir dinamikos. Su panašiais iššūkiais 
susiduria ir gynybos atašė sutuoktiniai, kuriems tenka ne 
mažiau svarbus vaidmuo ir atsakomybė atstovauti savo ša-
liai ir tinkamai reprezentuoti ją (kultūrą, papročius, virtuvę ir 
t. t.) tiek gynybos atašė, tiek ir gynybos atašė partnerių asoci-
acijų organizuojamų renginių metu. Tai atsidavimo ir netgi 
pasiaukojimo reikalaujanti veikla, kuriai reikia skirti daug 
jėgų, resursų ir asmeninio laiko.

Einant gynybos atašė pareigas ir integruojantis į už-
sienio šalių ambasadų ir gynybos atašė tinklą buvo tikėtasi 
visapusiškos įvairių šalies institucijų, įskaitant ir gynybos bei 
užsienio reikalų ministerijų, atstovų paramos. Rezidavimo 
šalyje, t. y. Jungtinėje Karalystėje, visiems naujai į šalį at-
vykstantiems diplomatams ir jų šeimų nariams vieną kartą 
per metus yra organizuojamas nemokamas įvadinis semi-
naras (Embassy Induction Seminar). Šio 8 val. trukmės semina-
ro metu diplomatams ir jų šeimų nariams vedamas bendro 
pobūdžio saugumo instruktažas, pristatomi pagrindiniai 

gyvenimo Jungtinėje Karalystėje (Londone) aspektai ir jų 
specifika: bankininkystė ir finansai; sveikatos apsauga ir jos 
priežiūra; švietimas ir ugdymas; apgyvendinimas, viešasis 
transportas, kultūra, kelionės ir laisvalaikis, organizuojami 
specializuoti, pagal diplomatų numatomas veiklos sritis, se-
minarai vidaus ir užsienio politikos, prekybos, ekonomikos ir 
inovacijų, švietimo, mokslo ir kultūros, konsulinių ir vidaus 
reikalų, gynybos ir saugumo bei spaudos ir viešosios diplo-
matijos klausimais. Sudaromos sąlygos tiesiogiai bendrauti 
su įvairių institucijų atstovais ir užmegzti kontaktus su jais. 
Daugelio diplomatų vertinimu, tai labai gera, ne vieną de-
šimtmetį sklandžiai veikianti ir realiame gyvenime pasitei-
sinusi praktika.

Jeigu palygintume tarnybos skirtumus tarp reziduo-
jamų šalių, tai pagrindinis ir esminis skirtumas yra dviša-
lio bendradarbiavimo su kuruojamomis šalimis, saugumo 
ir gynybos srityje, prioritetai ir mastai bei jose akredituotų 
užsienio šalių gynybos ir pajėgų (pagal pajėgų rūšis) atašė 
bendruomenių (asociacijų) kiekis ir dydis, kas paprastai ir 
nulemia gynybos atašė skiriamo dėmesio, laiko ir energijos 
kiekį konkrečioje šalyje iškeltiems tikslams pasiekti. Prakti-
ka rodo, kad daugiausia laiko, energijos ir dėmesio skiriama 
tai šaliai, kurioje gynybos atašė reziduoja. Todėl pastaruoju 
metu matyti tendencija, kai šalys iš esmės persiorientuoja 
ir koncentruojasi daugiausia į reziduojančių gynybos atašė 
strategiją, leidžiančią rezidavimo šalyje užmegzti pastebi-
mai efektyvesnį ir konstruktyvesnį tarpinstitucinį bendra-
darbiavimą saugumo ir gynybos srityje.  

1

Lietuvos Respublikos gynybos atašė Jungtinei Didžiosios Britanijos ir  
Šiaurės Airijos Karalystei, Nyderlandų Karalystei ir Portugalijos Respublikai



71

1. Portugalijai akredituotų gynybos atašė vizitas Portugalijos Karinių 
jūrų pajėgų štabe. 2019 m. 

2. Nyderlandams akredituotų gynybos atašė vizitas Nyderlandų 
gynybos ministerijoje. 2019 m.

3. Portugalijai akredituotų gynybos atašė vizitas Portugalijos karinių 
oro pajėgų štabe. 2019 m.

2

3

Lietuvos Respublikos gynybos atašė Jungtinei Didžiosios Britanijos ir  
Šiaurės Airijos Karalystei, Nyderlandų Karalystei ir Portugalijos Respublikai



72

4–6. Jungtinių ekspedicinių pajėgų (JEF) šalių gynybos ministrai pasirašo visa apimantį savitarpio 
supratimo memorandumą (CMoU), kuriuo buvo deklaruotas JEF visas operacinis pajėgumas (FOC). 

Londonas, Lankasterio rūmai, 2018 m. birželio 28 d. 

4

5

Lietuvos Respublikos gynybos atašė Jungtinei Didžiosios Britanijos ir  
Šiaurės Airijos Karalystei, Nyderlandų Karalystei ir Portugalijos Respublikai



73

7. 2018 m. liepos 18 d. Fárnboro (Farnborough) Tarptautinėje aviacijos parodoje įvyko neplanuotas 
susitikimas su NASA astronautu Alfredu Meriliu Vordenu (Alfred Merrill Worden), „Apollo 15“ valdymo 

modulio „Endeavour“ pilotu. Iš kairės: Lietuvos gynybos atašė plk. V. Raklevičius, A. M. Vordenas, Lietuvos 
krašto apsaugos viceministras Giedrimas Jeglinskas.

6

7

Lietuvos Respublikos gynybos atašė Jungtinei Didžiosios Britanijos ir  
Šiaurės Airijos Karalystei, Nyderlandų Karalystei ir Portugalijos Respublikai



74

  Taikios	 ir	 stabilios	 kaimynystės.	 	 Su kaimyninėmis 
valstybėmis, kurios daro tiesioginę įtaką Lietuvos saugumui, 
siekiama dvišalių santykių, stabilumo ir atvirumo. Vidinis 
kaimyninių valstybių nestabilumas, nedemokratiniai reži-
mai ar išoriniai konfliktai su trečiosiomis valstybėmis gali 
neigiamai paveikti Lietuvos ir regiono saugumo situaciją. 

		 Skaidrios	 ir	 prognozuojamos	 kaimynystės.	 	 	 Lietuva 
yra suinteresuota, kad kaimyninių valstybių veiksmai, ypač 
saugumo ir gynybos politikoje, būtų skaidrūs ir nuspėjami. 
Skaidrumas padeda pasirengti  negatyviems veiksniams ir 
užkirsti kelią galimoms grėsmėms bei nestabilumui.

		 Europinės	 ir	 euroatlantinės	 zonos	 plėtros.	 	NATO ir 
Europos Sąjungos ryšių su valstybėmis  partnerėmis plėti-
mas ir stiprinimas atitinka Lietuvos interesus. Europinės ir 

Lietuvos bendradarbiavimas  
su valstybėmis partnerėmis, ne NATO ir  

ne Europos Sąjungos valstybėmis

Lietuva	bendradarbiaudama	karinio	diplomatinio	atstovavimo	su	valstybėmis	partnerėmis,	 
ne	NATO	ir	ne	Europos	Sąjungos	valstybėmis,	srityje	siekia:	

 Krašto apsaugos ministerija plėtoja karinį bendradar-
biavimą su šalimis, NATO ir Europos Sąjungos partnerėmis. 
Pagrindinis dėmesys yra skiriamas Ukrainai, Pietų Kaukazo 
valstybėms, Moldovai, Baltarusijai ir Pietryčių Europos vals-
tybėms. Karinio bendradarbiavimo ryšiai yra užmegzti su 
Centrinės Azijos valstybėmis  – Kazachstanu, Uzbekistanu, 
Tadžikistanu, Kirgizija ir Turkmėnistanu, taip pat su Kinijos 
Liaudies Respublika. Lietuva siekė plėtoti dialogą su Rusi-
ja, dalyvavo daugiašalėse bendradarbiavimo iniciatyvose. 
Reaguojant į Rusijos agresiją Ukrainoje ir vadovaujantis 
2014 m. balandžio mėn. 1 d. NATO užsienio reikalų ministrų 
sprendimu, karinis bendradarbiavimas su Rusija šiuo metu 
yra visiškai sustabdytas.

Vienos partnerės yra Lietuvos kaimynystėje, kitos yra 
geografiškai toli nuo Lietuvos, šių valstybių saugumo politi-
ka, ekonomika, kultūra ir tradicijos skiriasi, todėl vykdomas 

karinis bendradarbiavimas yra įvairiapusis. Įgyvendindama 
karinio bendradarbiavimo politiką, Lietuvos krašto apsaugos 
ministerija vykdo karinio mokymo programas, rengia semi-
narus ir konsultacijas, dalijasi gynybos reformų patirtimi.

Lietuva palaiko Sakartvelo (Gruzijos) euroatlantinės ir 
europinės integracijos siekius, aktyviai prisideda prie Ukrai-
nos karių rengimo, Ukrainos kariuomenės reformų įgyven-
dinimo, bendradarbiavimo ir sąveikumo su NATO stiprini-
mo, remia Moldovos ir Ukrainos narystės Europos Sąjungoje 
tikslus, siekia plėtoti glaudesnį Armėnijos, Azerbaidžano ir 
Moldovos dialogą su Aljansu ir jo nariais. Karinis bendra-
darbiavimas su Baltarusija apima ir saugumą ir pasitikėjimą 
stiprinančių priemonių įgyvendinimą.

Vienas svarbiausių Lietuvos pirmininkavimo Europos 
Sąjungos Taryboje 2013 m. antrojoje pusėje prioritetų buvo 
politinės asociacijos ir ekonominės integracijos su Rytų par-

euroatlantinės politikos dominavimas sudaro stabilumo, 
kuris yra grindžiamas Vakarų demokratijos ir vertybių  plė-
tra, sąlygas.

		 Taikos	 ir	 stabilumo.	 	Ginkluoti pasipriešinimai ir už-
šaldyti konfliktai ne NATO valstybėse netiesiogiai lemia 
Lietuvos saugumą ir tiesiogiai veikia Lietuvos sąjungininkų 
saugumo ir gynybos politiką. Taikos ir stabilumo užtikrini-
mas tolimesnėse ne NATO šalyse užkerta kelią grėsmėms ir 
nestabilumo židiniams. 

		 Skaidrumo	 principų	 įtvirtinimo.	 	 Skaidrumas ir nu-
spėjamumas pasitarnauja euroatlantinės erdvės saugumo 
stiprinimui ir sudaro sąlygas prognozuoti tam tikrų valsty-
bių politiką, užkirsti kelią galimoms grėsmėms ar vidinėms 
krizėms.  

Lietuvos bendradarbiavimas su valstybėmis partnerėmis,  
ne NATO ir ne Europos Sąjungos valstybėmis



75

tnerystės šalimis skatinimas ir įtvirtinimas, ryšių tarp Euro-
pos Sąjungos ir Rytų partnerių valstybių piliečių plėtojimas, 
šių klausimų įtraukimas į politinę Europos Sąjungos darbo-
tvarkę. Santykiai ir bendradarbiavimas saugumo ir gynybos 
srityje su Rytų partnerėmis tapo svarbia sudėtine Europos 
Sąjungos užsienio ir saugumo politikos dalimi. Įtvirtinda-
ma ir toliau tęsdama bendradarbiavimą bendro saugumo ir 
gynybos politikos (BSGP) srityje su partneriais Lietuva siekia 
drauge užtikrinti Europos bei prisidėti prie tarptautinio sau-
gumo stiprinimo.

2014  m. pabaigoje Lietuvos iniciatyva buvo įsteigtas 
patikos fondas (Trust fund), skirtas paskatinti Rytų partne-
rystės valstybes aktyviau įsitraukti į BSGP. Patikos fondo 
steigėjos – Jungtinės Karalystės, Latvijos, Lietuvos ir Vengri-
jos gynybos ministerijos, fondas administruojamas Lietuvos 
krašto apsaugos ministerijos. Šio fondo lėšomis finansuoja-
mas Moldovos ir Sakartvelo (Gruzijos) atstovų dalyvavimas 
Europos Sąjungos operacijose (Moldovos – CAR, Sakartvelo 
(Gruzijos) – Malyje), mokymuose ir kursuose (BSGP orienta-
ciniai kursai, priešmisijinis rengimas, Atėnės mechanizmo 
mokymai).  

Lietuvos bendradarbiavimas su valstybėmis partnerėmis,  
ne NATO ir ne Europos Sąjungos valstybėmis



76

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Rusijos Federacijai

Plk.	Raimondas	 
VISOCKIS	

Lietuvos Respublikos gynybos  
atašė Rusijos Federacijai

2009–2012 m.

Plk. Audrius  
MARCINKEVIČIUS	

Lietuvos Respublikos gynybos  
atašė Rusijos Federacijai

2012–2016 m.

Plk. Petras  
MONTVILA 

Lietuvos Respublikos gynybos  
atašė Rusijos Federacijai

2017–2018 m.

Pareigas ėjo:

Plk.	Kęstutis	 
KUCKAILIS	

Lietuvos Respublikos gynybos  
atašė Rusijos Federacijai

1996–1997 m.

Plk.	Sigitas	 
BUTKUS	

Lietuvos Respublikos gynybos  
atašė Rusijos Federacijai

2001–2004 m.

Plk.	Česlovas	 
ŠLĖGAITIS	

Lietuvos Respublikos gynybos  
atašė Rusijos Federacijai

2005–2009 m.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Rusijos Federacijai



77

Lietuvos gynybos atašė Rusijai, reziduojantis Maskvoje, 
buvo skiriamas nuo 1995 m. 2004 m. liepos mėn. „už veiklą, 
nesuderinamą su diplomato statusu“ – žvalgybinės informa-
cijos rinkimą, iš Lietuvos buvo išsiųstas Rusijos gynybos atašė 
ir jo pavaduotojas. Tuomet Rusija kaip atsakomąjį veiksmą 
paskelbė nepageidaujamu Lietuvos Respublikos gynybos 
atašė Rusijos Federacijai plk. Sigitą Butkų, kuris turėjo palikti 
Maskvą. Taip pat atsisakė akredituoti plk. Romą Žibą, turėjusį 
pakeisti plk. S. Buktkų. Tik 2005 m. liepos mėn. Rusija akre-
ditavo naują Lietuvos gynybos atašė – plk. Česlovą Šlėgaitį.

Iki 2014 m. balandžio 1 d. su Rusija buvo vystomas dvišalis 
karinis bendradarbiavimas: stebėtojai kviečiami į karines 
pratybas, Karinių jūrų pajėgų laivų vizitai ir Rusijos Fede-
racijos Baltijos laivyno laivų dalyvavimas minų paieškos ir 
neutralizavimo operacijose Baltijos jūroje, Lietuvos vandenyse, 
Rusijos karininkų – aplinkosaugos kursuose, kariniuose sporto 
ir kultūros renginiuose Lietuvoje. Reaguojant į Rusijos agresiją 
Ukrainoje ir vadovaujantis 2014 m. balandžio mėn. 1 d. NATO 
užsienio reikalų ministrų sprendimu, karinis bendradarbiavi-
mas su Rusija šiuo metu yra visiškai sustabdytas.  

Pirmasis	Lietuvos	Respublikos	gynybos	atašė	Rusijos	
Federacijai	plk.	Kęstutis	KUCKAILIS

1991 m. pradėjau dirbti Lietuvos ambasadoje Rusijoje. 
Dirbau apie 7 metus, iki 1997 m. pabaigos. Pareigybės buvo įvai-
rios. Iš pradžių, 1991–1992 m., Krašto apsaugos departamento 
referentas, Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministro 
patarėjas, 1994–1995 m. Lietuvos Respublikos krašto apsau-
gos ministerijos Tarptautinių ir vidaus ryšių departamento 
vyriausiasis specialistas – karinis atašė. Tačiau tik nuo 1995 m. 
iki 1997 m. imtinai buvau akredituotas Lietuvos Respublikos 
ambasados Rusijoje atašė ir skliausteliuose rašydavau „kari-
niais klausimais“. Kaip oficialus diplomatas, turėjau jau visas 
diplomatines teises. Į atsargą išėjau 1998 m. sausio 5 d., su 
pulikininko laipsniu. Jis man buvo sugrąžintas, nes jį turėjau 
iš Sovietų Sąjungos laikų. 1993 m. buvo suteiktas Lietuvos 
kariuomenės laipsnis. 

Kai dirbau Lietuvos ambasadoje Rusijoje Krašto apsaugos 
ministerijos kariniu atstovu, visą laiką man sakydavo: tu pirmas 
karinis atašė. Sulaukiau didžiulių pažadų iš vadovybės, taip 
pat ir prezidento, kad mums reikalingas karo atašė, buvau 
pristatytas Rusijos gynybos ministrui kaip būsimas karo atašė. 

Pirmieji atašė buvo Latvijoje, Lenkijoje paskui Amerikoje, 
prie NATO, dar Danijoje. Aš iš pradžių buvau kaip atstovas, tik 
vėliau juridiškai įteisintas, kaip atašė kariniais klausimais, o iki 
to laiko buvau toks kaip „nelegalas“. Rusijoje buvau pristatytas, 
mane kvietė į visus susitikimus, buvau Maskvoje akredituotų 
karo atašė asociacijoje, kurioje buvo daugiau nei 80 pasaulio 
šalių atstovų. Oficialiai buvau kviečiamas į visų ambasadų 
renginius. Ne tik mūsų, Lietuvos, bet ir visų išėjusių iš Sovietų 

Sąjungos (Baltijos šalių, Ukrainos, Baltarusijos, Vidurinės 
Azijos, Kaukazo šalių) valstybių kariniai atstovai buvo ne visai 
oficialūs. Visada dirbau tik Lietuvos ambasadoje Rusijoje ir 
faktiškai atstovavau 1991–1997 m. 

Pagrindinis iššūkis buvo tas, kad mes faktiškai neturėjom 
(išskyrus tarpukario Lietuvoje) iki to laiko karinių atašė, taip 
pat nebuvo suformuluoti pagrindiniai reikalavimai, kuriais 
remiantis galima buvo pradėti darbą, nebuvo reikiamų kon-
taktų ir pažinčių, pagrindinių duomenų ir juridinio statuso. Į 
karinių atašė bendruomenę patekti padėjo geri santykiai su 
Čekijos, Danijos, Kanados kariniais atstovais ir atašė.

Antras dalykas, galima sakyti, – nebuvo jokio finansa-
vimo. Iš pradžių algą mokėjo talonais, vėliau litais. Nebuvo 
tarnybinės mašinos, tekdavo prašyti ambasados paslaugų. 
Paprastai kariniai atašė turi visą atskirą struktūrą ir finan-
savimą, o Rusijoje to nebuvo, tekdavo važiuoti į Vilnių kas 
mėnesį pasiimti atlyginimo. Gyventi ir dirbti Rusijoje buvo 
gana paprasta, čia turėjau nemažai darbinių ir asmeninių 
pažinčių. Išmaniau šios šalies karinę sistemą, todėl kai kuriuos 
klausimus pavykdavo spręsti lengviau, pavyzdžiui, derybų dėl 
Rusijos kariuomenės išvedimo klausimą. Tiesa, aš nebuvau 
oficialus delegacijos narys, tačiau teko dalyvauti renginiuose ir 
derybose, palaikyti informacinį ryšį. Kai Rusijoje gyvenau ir dir-
bau paskutinius metus, taip pat dėsčiau ir Malinovskio tankų 
karo akademijoje taktiką, todėl buvo tam tikrų iššūkių ir tam 
tikrų palengvinimų, pažinojau žmones, aukštus viršininkus. 
Viskas vykdavo žymiai paprasčiau nei dabar, paskambinai ir 
atėjai, nereikėjo ypatingų leidimų, viskas buvo atvira. Ir žiū-
rėdavo į karinius atstovus gana geranoriškai nors ir atsargiai. 

Ilgą laiką, kol kaip karo atašė nebuvau akredituotas ofici-
aliai, buvau paprastas darbuotojas, dirbantis Krašto apsaugos 
ministerijoje. Finansavimo nebuvo, tik asmeninis atlyginimas 
daugiau nieko. Šiaip buvo įprasta, kad diplomatų šeimos aprū-
pinamos, ne tik jie patys, bet to nebuvo. Aš turėjau gyvenamą 
vietą Rusijoje, tai man buvo lengviau. Su finansiniais niuansais 
tekdavo susidurti įvairių priėmimų, pietų atveju. Pagal etiketą 
priklausydavo duoti atsakymą, tai jei tave kažkur pakviečia, 
vėliau ir tu tai turi padaryti. Į ambasados priėmimus kviesda-
vome ir mes, tačiau ambasadorius leisdavo pasikviesti nedaug 
žmonių. Visuomet parašydavau ilgą sąrašą, bet iš jo likdavo 
labai mažai. Dalykiniai pietūs savo sąskaita, ir tie kainuodavo 
daug. Vėliau šiek tiek pakėlė atlyginimą. Taip niekad ir negavau 
oficialaus atskiro, kaip karo atašė, finansavimo. Darbo patalpas 
ambasada visuomet geranoriškai duodavo. Turėjau didelį 
kabinetą, čia atvykdavo kitų šalių karo atašė ir kiti diplomatai.

Labai įsiminė vienas įvykis po Sausio 13-osios Vilniuje. 
Maskvoje buvo didžiulis (apie pusė milijono žmonių) mitingas 
sausio įvykiams palaikyti. Mes su lietuviškomis vėliavomis 
ėjome centro gatvėmis, priėjo moteris ir pasakė: „Atleiskit 
lietuviai, mes ne taip padarėm, mes kalti.“ – štai tokia jautri 
žmonių reakcija buvo. 

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Rusijos Federacijai



78

Dar kalbant apie Sausio 13-osios įvykius. Aš tuo metu 
buvau grįžęs atostogų. Su sūnumi važiavom iš Kauno į Vilnių, 
galutinis tikslas – Maskva, tačiau buvom užblokuoti. Norėjau 
dalyvauti visuose įvykiuose, bet dėl sūnaus pagalvojau, kad 
nuvešiu jį ir grįšiu, tačiau visą parą buvom priversti praleisti 
Vilniaus geležinkelio stotyje, mums žmonės nešė maistą, 
kavą, viską. Po kurio laiko grįžom. Įsijungiau radiją (nors jau 
traukinyje girdėjom, kad kažkas vyksta). Mano dokumentai jau 
buvo paduoti į krašto apsaugą, t. y. savanorių štabe, kuris buvo 
užimtas, tai buvo irgi toks neramumas, ten adresai, telefonai, 
viskas... Vėliau sužinojau, kad jie buvo išvežti, greitai suradau.

Toks linksmesnis nuotykis, teko dalyvauti mokymuose 
Omske, Vakarų Sibire. Karinio atašė vizitas buvo atviras ren-
ginys. Jame dalyvavo Rusijos kariuomenės oro desanto divi-
zija, seniau dislokuota prie Kauno. Prie manęs priėjo daug 
pareigūnų, karininkų, generolų, kai sužinojo, kad esu Lietuvos 
atstovas. Vienas jų labai gerai prisiminė gerus laikus Lietuvoje, 
su tokiu humoru sako: „Kam jus mus  išstūmėt? Mums ten 
buvo taip gerai, tokios geros medžioklės, tokie dideli zuikiai, 
tokia gera žvejyba.“ Tai tokie prisiminimai žmonių, kurie tuo 
metu tarnavo Lietuvoje. 

Teko truputį bendrauti su Michailu Gorbačiovu. Dažnai 
lankydavomės priėmimuose Generalinio štabo Karinėje aka-
demijoje, kai kurie ten mokėsi, pavyzdžiui, gerbiamas brg. gen. 
Česlovas Jezerskas. Kadangi mes lankydavomės, tai priklausė 
ir patiems į ambasadą pasikviesti atsakomojo vizito. Buvome 
pakvietę atvykti Radionovą, tačiau jis neatvyko, nes tą patį 
vakarą jį pasikvietė prezidentas Borisas Jelcinas ir paskyrė 
gynybos ministru. Su Vladimiru Žirinovskiu taip pat turėjau 
keletą nemalonių susitikimų. Jį tekdavo sutikti ambasadose 
priėmimų metu, kada su lietuviška uniforma prisistatyda-
vau, kaip Lietuvos krašto apsaugos atstovas ir gynybos atašė, 

V. Žirinovskis pareikšdavo: „Klaipėda ne Jūsų, Vilnius ne Jūsų, 
Lietuva ne Jūsų!“, nemaloni situacija ganėtinai buvo. Su B. Jel-
cinu buvome netiesiogiai susitikę kelis kartus. Apie 1993 m. 
mitingo metu netoli mūsų rajono, prie gyvenamojo namo, 
įvyko sprogimas, atvyko miesto meras ir prezidentas. 

Buvo dar toks trumpas epizodas. Aš pats pagal profesiją 
buvau tankistas, mokiausi Rusijos karo akademijoje. Kai Mas-
kvoje įvyko pučas,  tai mūsų gatvėje, miesto krašte, naktį, apie 
4–5 valandą mane pažadino didžiulis griausmas, sudrebėjo 
žemė, aš prišokau prie lango, o ten kolona tankų važiuoja 
miesto gatvėmis. Įsivaizduojat koks bildesys? Tuomet juk 
buvo naktis, kada visiška tyla, o rieda tankai, aš pats tankistas, 
žinau, ką tai reiškia, todėl mane šis faktas labai sukrėtė. Tuo 
metu Maskvoje pučistai bandė nuversti prezidentą, buvo 
net susišaudymų. Vienas jų, išsiplėtęs po visą miestą, buvo 
maždaug kilometras nuo ambasados, Baltųjų rūmų (Бéлый 
дом), kur aš jau dirbau, keletas skeveldrų pataikė į mūsų 
ambasados langus. Tada buvo įtemptas periodas. Nemalonu, 
kada mieste šaudo, tankai, sunkioji technika važinėja. Tuo 
metu kilo didžiulis žmonių sujudimas, kai kas net pateko po 
ta technika. Vyko kažkas panašaus kaip dabar Baltarusijoje.

Dirbau senoje sovietinėje sistemoje, tai kada buvo 
paskelbta nepriklausomybė, aš jau antrą dieną po jos paskel-
bimo, t. y. kovo 12-ąją padaviau prašymą paleisti į atsargą. 
Tiesa, mane išleido vėliau. Pradėjo mane kamantinėti, o aš 
taip atvirai pasakiau, kad man jau pensinis amžius, daugiau 
nei 50 metų, ir aš noriu išeiti, tik nesakiau, kur išeiti, kad į 
Lietuvos kariuomenę. Aniems buvo toks šokas, kodėl čia taip? 
kam? Vėliau, kai jau išėjau, įstojau į Lietuvos krašto apsaugos 
sistemą. Turiu apdovanojimą – Krašto apsaugos savanorių 
pajėgų medalį.  

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Rusijos Federacijai



79

1. Lietuvos Respublikos prezidento Algirdo Brazausko susitikimas su pirmaisiais Lietuvos Respublikos 
gynybos atašė, akredituotais užsienio valstybėse. Plk. K. Kuckailis pirmas iš kairės. Lietuvos Respublikos 

prezidento informacijos tarnyba, Vilnius. Nuotrauka Vlado Gulevičiaus. 1997 m. sausio 30 d.

2. Lietuvos ambasados kolektyvas Rusijoje

3. Lietuvos gynybos atašė plk. K. Kuckailio išvyka į kosmodromą

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Rusijos Federacijai

1

2

3



80

4. Lietuvos gynybos atašė plk. K. Kuckailio išvyka į Sankt Peterburgą. Karinė jūrų akademija

5. Lietuvos Respublikos gynybos atašė, akredituotų užsienio valstybėse, susitikimas su Lietuvos Respublikos prezidentu 
Algirdu Brazausku. Lietuvos gynybos atašė plk. K. Kuckailis pirmas iš dešinės

6. Lietuvos Respublikos gynybos atašė, akredituotų užsienio valstybėse, susitikimas su Lietuvos kariuomenės vado 
pavaduotoju plk. Valdu Tutkumi. 1996 m.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Rusijos Federacijai

4

5

6



81

7–8. Lietuvos gynybos atašė plk. K. Kuckailio susitikimas su Latvijos ir Estijos atstovais

9. Lietuvos gynybos atašė plk. K. Kuckailis su Motorizuotosios pėstininkų brigados „Geležinis vilkas“ vadu  
plk. Č. Jezersku ir Vaclovu Jezersku karinėse jūrų pratybose Klaipėdoje. Apie 1995 m.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Rusijos Federacijai

7

8

9



82

Lietuvos	Respublikos	gynybos	atašė	Rusijos	Federacijai,	
vėliau –	Latvijai,	Estijai	ir	Suomijai;	Ukrainai,	 

Moldovai	ir	Rumunijai	plk.	S.	BUTKUS

Lietuvos gynybos atašė pareigas ėjau net tris kartus ir 
visus skirtingose valstybėse. Pirmiausia 2001 m. rugpjūčio 
mėn. buvau paskirtas į Lietuvos Respublikos gynybos atašė 
Rusijos Federacijoje pareigas ir iki 2004 m. rugpjūčio mėn. 
rezidavau Maskvoje. 2006 m. rugsėjo 4 d. paskirtas Lietuvos 
gynybos atašė Latvijai, Estijai ir Suomijai, šias pareigas ėjau 
dvejus metus. 2008 m. rugsėjo 2 d. – Lietuvos gynybos atašė 
Ukrainoje, taip pat buvau akredituotas Moldovoje ir Rumu-
nijoje, pareigas ėjau iki 2012 m. rudens.

Karinė diplomatinė tarnyba Rusijos Federacijoje man 
buvo pirmoji tokio pobūdžio misija. Lietuvos ir Rusijos tarp-
valstybiniai santykiai visuomet buvo sudėtingi. Mano tarnybos 
Lietuvos ambasadoje Maskvoje laikotarpiu Lietuva intensyviai 
rengėsi narystei NATO ir 2004 m. kovo 29 d. tapo šios orga-
nizacijos nare. Rusijos Federacija visomis jai prieinamomis 
priemonėmis stengėsi sutrukdyti Lietuvos siekiams tapti 
visateise šios organizacijos nare. Taigi, galiu konstatuoti, jog 
man, kaip ir kitiems NATO ar Europos Sąjungos valstybių diplo-
matinio korpuso nariams, teko darbuotis tikrai sudėtingomis 
sąlygomis. Iš Rusijos man teko išvykti kaip persona non grata. 

Paramos iš mano akreditacijos valstybių nebuvo tikimasi. 
Kalbant apie Rusiją, tai iš jos galima tikėtis tik provokacijų 
ir agresijos. Tenka apgailestauti, kad Lietuvos politiniuose 
sluoksniuose buvo ir iki šiol pasitaiko taip vadinamų „nau-
dingų idiotų“, tikinčių abipusiai naudingu bendradarbiavimu 
su Rusija.

Estija ir Latvija – valstybės, su kuriomis mes glaudžiai 
bendradarbiaujame kariniuose projektuose. Naudos iš tokio 
bendradarbiavimo turi visos projektuose dalyvaujančios šalys. 
Su Suomija mes neturime tokio glaudaus ryšio, kadangi ji nėra 
NATO narė, bet ši šalis turi gerai išvystytą karinę pramonę, 
ir iš ginkluotųjų pajėgų yra ko pasimokyti. Pažymėtina, kad 
savo laiku Lietuva pirko Suomijoje pagamintą naują karinę 
techniką. 

Karinės diplomatinės tarnybos Ukrainoje metu sten-
giausi stiprinti dvišalį Lietuvos ir Ukrainos karinį bendra-
darbiavimą. Lietuva visada rėmė Ukrainos siekius glaudžiau 
bendradarbiauti su NATO ir Europos Sąjunga.

Kadangi gynybos atašė buvau ne vienoje valstybėje, 
galiu pasakyti, kad bet kuris Lietuvos karininkas ar diplomatas 
paskyrimą į Lietuvos ambasadą Rusijoje turėtų priimti kaip 
aukštą profesinės veiklos įvertinimą ir vadovybės pasitikėjimą. 
Manau, kad ne visi diplomatai džiaugiasi tokiu paskyrimu, nes 
šioje valstybėje negali tikėtis draugiškos aplinkos. Nuolat esi 
įsitempęs, pasirengęs reaguoti į provokacijas. Privalai įvertinti 
Rusijos žvalgybos ir saugumo tarnybų veiksmus, nukreiptus 
prieš tave, ambasados personalą, tavo šeimos narius. Be to, 
reikia nepamiršti ir bendros saugumo situacijos Rusijoje, nes 
tuo laikotarpiu, kai ėjau gynybos atašė pareigas, Maskvoje 
buvo įvykdyti daug aukų pareikalavę teroro aktai. Tuo tarpu 
Ukraina man įsiminė tuo, kad politiniai šalies lyderiai aukojo 
valstybės interesus, tenkindami savo asmenines ambicijas 
ir buvo vedami merkantilinių poreikių. Akivaizdžiai buvo 
matyti, kad Rusija kišasi į Ukrainos vidaus politiką. Vis dėlto, 
didžioji dalis Ukrainos gyventojų save matė Europos Sąjungos 
valstybių šeimoje, o ne po Rusijos padu.    

Lietuvos	Respublikos	gynybos	atašė 
	Rusijos	Federacijai	plk.	R.	VISOCKIS

Į Lietuvos gynybos atašė Rusijos Federacijoje pareigas 
buvau paskirtas 2009 m. spalio 22 d. Kadangi iš Rusijos pusės 
vėlavo agremanas (valstybės sutikimas priimti kitos valstybės 
siūlomą kandidatą į jos diplomatinę atstovybę), pareigas perė-
miau iš tuometinio gynybos atašė pavaduotojo mjr. Rimanto 
Kuralavičiaus. Vėliau gynybos atašė pavaduotojo rezidavimo 
vieta buvo perkelta į Vilnių. Maskvoje pareigas vykdžiau iki 
2012 m. rugpjūčio 3 d., kada jas perdaviau atvykusiam plk. 
Audriui Marcinkevičiui. 

Lietuva jau beveik 20 metų buvo nepriklausoma valstybė, 
jau gyvenome kitu ritmu, mąstėme naujai, o atvykus į Rytus 
iškart reikėjo priprasti prie kitokio bendravimo, požiūrio į 
mus, „buvusiuosius“. Mums, dar ragavusiems tos sistemos, 
buvo lengviau, tačiau vakariečiams ar kolegoms iš užjūrių 
kai kada iškildavo įvairių klausimų. Iš kitos pusės, naujai 
atvykusius kariškius senbuviai priimdavo labai draugiškai. 

JAV, Skandinavijos, Lenkijos, Vengrijos, Čekijos, Slovakijos ir 
kitų šalių atstovai nuoširdžiai supažindino su Maskvos atašė 
bendruomene bei visuomenės atstovais.

Daugiausia buvo bendradarbiaujama su Rusijos gyny-
bos ministerijos Vyriausiąja tarptautinio karinio bendradar-
biavimo valdyba (VTKBV), kuri kas keletą mėnesių Rusijoje 
akredituotiems gynybos atašė surengdavo Rusijos gynybos 
ministerijos vadovybės spaudos konferencijas. Kartą per 
pusmetį suorganizuodavo išvyką Maskvos apskrityje: į karo 
muziejų, karinę parodą, mokymo įstaigą ar dalinį. Per rezida-
vimo laikotarpį lankėmės Sankt-Peterburge ir  Kostromoje. 
Kolegų iš Nepriklausomų valstybių sandraugos (NVS) bei 
valstybių, turinčių glaudžius dvišalius ryšius su Rusija, veikla 
buvo žymiai intensyvesnė. Šiuo tikslu VTKBV buvo įkurtos 
atskiros Karinio bendradarbiavimo su NVS šalimis-dalyvėmis 
ir Karinio techninio bendradarbiavimo valdybos.

Savo ruožtu, NATO informacijos biuras Maskvoje NATO 
valstybių gynybos atašė rengdavo kasmėnesinius darbinius 
susitikimus. Pagal galimybes ir sąlygas juos kaskart organi-

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Rusijos Federacijai



83

zuodavo vis kita šalis. Susitikimų metu būdavome išsamiai 
supažindinami su NATO ir Rusijos bendradarbiavimo eiga. 

Mano atstovavimo Lietuvai metu Maskvoje buvo 103 
valstybių gynybos atašė biurai, kuriuose darbavosi apie 250 
kariškių. Šalis, kurias atstovaudavo 1 ar 2 asmenys, pagrindi-
nis asmuo būdavo gynybos atašė, šalis, kurių biurai didesni, 
atstovaudavo gynybos atašė, taip pat, priklausomai nuo šalies 
kariuomenės struktūros, sausumos, oro ir jūrų pajėgų atašė.

Įvairių šalių ambasadose valstybės ar kariuomenės 
švenčių progomis būdavo organizuojami priėmimai. Daž-
nai svečių skaičių ribodavo patalpų plotas, kai kur – finansai. 
Kadangi šalių atstovų skaičius nemenkas, buvo pastebimas ir 
regioninis „dalinis“ kolegų bendravimas. Oficialios statistikos 
neturiu, galbūt mažai buvo (o gal ir išvis nebuvo) renginių, 
kuriuose dalyvautų visų šalių atstovai, tačiau branduolys 
iš 60–70 kolegų tikrai buvo susidaręs. Po 2010 m. Lietuvos 
ambasadoje Kariuomenės dienos proga surengto priėmimo, 
ambasados kolektyvas nuoširdžiai stebėjosi, kokie draugiški 
ir neoficialūs santykiai tarp kariškių, taip pat ir jų sutuoktinių. 
Prie to daugiausia prisidėjo ir Maskvos gynybos atašė asocia-
cijos (MAMA) bei atašė žmonų organizuojama veikla. 

Lietuvos ambasadai Maskvoje priklauso diplomato 
poeto Jurgio Baltrušaičio namai. J. Baltrušaitis 1920–1939 m. 
ėjo Lietuvos nepaprastojo pasiuntinio ir įgaliotojo ministro 
SSRS pareigas. J. Baltrušaičio namuose vyksta lietuvių daili-
ninkų parodos, muzikų ir dainininkų koncertai, susitikimai su 
žymiais žmonėmis, Maskvos lietuvių bendruomenės susitiki-

mai. Pirmajame ambasados organizuotame renginyje iškart 
buvau apsuptas vietinių lietuvių, kurie visuomet džiaugiasi 
sutikę naują kolektyvo narį. Su jais užsimezgė tikrai nuoširdus 
bendravimas.

J. Baltrušaičio vardu yra pavadinta vidurinė mokykla 
Maskvoje, kurios direktore, nuo pat mokyklos įkūrimo 1992 m. 
iki šiol, dirba Solveiga Valatkaitė. Mokykloje dėstoma ir lietuvių 
kalba, to pageidaujantys mokiniai yra ruošiami lietuvių kalbos 
ir literatūros valstybiniam egzaminui. 

Maskvos Šv. Liudviko katalikų bažnyčioje įvairių valsty-
binių ir religinių švenčių proga buvo laikomos mišios lietuvių 
kalba, į jas susirinkdavo ne tik Maskvos lietuviai, bet ir jų 
vaikai ar anūkai. Kai kurie iš jų jau ir nekalbėjo lietuviškai, 
tačiau mišios sujungdavo visus. Ne tik Lietuvos, bet ir kitų 
ambasadų organizuotuose priėmimuose labai malonu būdavo 
sutikti mons. Visvaldą Kulboką, Šventojo sosto Apaštalinės 
nunciatūros (ambasados) Maskvoje pirmąjį sekretorių. Jis 
su kiekvienu lietuviu rasdavo bendrą kalbą, atsirasdavo daug 
įvairių temų bendrai diskusijai.

Trejų metų atstovavimas Lietuvos Respublikos krašto 
apsaugos sistemai Rusijoje praturtino mano karinę tarnybą 
visiškai kitokia, įvairesne patirtimi. Susitikimai su įvairių šalių 
kolegomis, dalijimasis profesine patirtimi suteikė daugiau 
žinių apie kitų valstybių kariuomenes, neoficialūs susitikimai 
ir draugiški santykiai su kariais ir jų šeimomis sudarė galimybę 
geriau pažinti pasaulio šalių kultūrą, tradicijas ir papročius. 

1. Lietuvos valstybės atkūrimo dienai skirtas priėmimas Lietuvos ambasadoje. Lietuvos 
gynybos atašė plk. R. Visockis su žmona Virginija. 2011 m. vasario 16 d.

2. Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo dienai skirtas priėmimas Lietuvos ambasadoje. Iš 
dešinės Lietuvos Respublikos ambasadorius Rusijos Federacijoje Antanas Vinkus su žmona 

Danute ir Lietuvos gynybos atašė plk. R. Visockis su žmona Virginija. 2010 m. kovo 11 d.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Rusijos Federacijai

1 2



84

3. Lietuvos kariuomenės dienai skirtas priėmimas Lietuvos ambasadoje. Lietuvos gynybos atašė plk. R. Visockis sveikinasi su 
Čekijos gynybos atašė brg. gen. Vladimiru Trnieniu (Vladimír Trněný) ir jo žmona Jana. 2010 m. lapkričio 23 d.

4.Lietuvos ambasados renginyje su Maskvos lietuviais, iš kairės:  
Robertas Virbickas, Bernadeta Vasina, Lietuvos gynybos atašė plk. R. Visockis, Regina Plešakova, Antanas Vinčiauskas,  

Lietuvos ambasados ministrė patarėja Irena Valainytė. 2010 m. lapkričio 2 d.

 5. Serbijos nacionalinei dienai skirtas priėmimas Serbijos ambasadoje, iš kairės: Lietuvos gynybos atašė  
plk. R. Visockis, pirmasis į atvirą kosmosą išėjęs SSRS kosmonautas Aleksejus Leonovas,  
Ukrainos gynybos atašė gen. mjr. Igoris Ostapenko (Ihor Ostapenko). 2012 m. vasario 14 d.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Rusijos Federacijai

3

4

5



85

6. Priėmimas Vokietijos ambasadoje, Lietuvos gynybos atašė plk. R. Visockis su Rusijos 
Federacijai akredituotais užsienio šalių atašė. 2011 m. lapkričio 11 d.

 7. Karinėje parodoje Žukovske, Lietuvos gynybos atašė plk. R. Visockis širdyje visuomet karo 
inžinierius, tam atidavęs 18 metų. 2010 m. liepos 1 d.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Rusijos Federacijai

6

7



86

8. Prie Žiemos rūmų Sankt Peterburge, Lietuvos gynybos atašė plk. R. Visockis su Rusijos Federacijai 
akredituotais užsienio šalių atašė. 2012 m. gegužės 22 d.

9. Lietuvos gynybos atašė plk. R. Visockis Rusijos karinių oro pajėgų muziejuje Monine. 2010 m. lapkričio 16 d.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Rusijos Federacijai

8

9



87

10 . Lietuvos ambasadoje vykusiame renginyje Lietuvos gynybos atašė plk. R. Visockis su tuo metu Rusijoje  
dirbusiais krepšinio treneriais Jonu Kazlausku (kairėje) ir Rimu Kurtinaičiu (dešinėje). 2011 m. gruodžio 16 d.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Rusijos Federacijai

10

11. Lietuvos gynybos atašė plk. R. Visockis Pietų Korėjos ambasadoje organizuotame Maskvos gynybos atašė  
asociacijos (MAMA) renginyje. Įstojus į asociaciją kiekvienam gynybos atašė įteikiamas MAMA kaklaraištis,  

kuris ryšimas dalyvaujant MAMA renginiuose. 2012 m. balandžio 19 d.

11



88

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Ukrainos Respublikai, Rumunijai, Moldovai

Plk. Algirdas  
NORKUS	

Lietuvos Respublikos gynybos  
atašė Ukrainos Respublikai, 

Moldovos Respublikai ir  
Rumunijos Respublikai

2016–2020 m.

Plk. Dainius  
KAZLAUSKAS	

Lietuvos Respublikos gynybos  
atašė Moldovos Respublikai

nuo 2019 m.

Plk. Darius 
ADOMAITIS

Lietuvos Respublikos gynybos
atašė Ukrainos Respublikai ir

Rumunijos Respublikai
nuo 2020 m.

Pareigas ėjo:

Plk. ltn. Virginijus  
VILKELIS	

Lietuvos Respublikos  
gynybos atašė  Ukrainos 

Respublikai
2004–2008 m.

Plk.	Sigitas	 
BUTKUS 

Lietuvos Respublikos gynybos  
atašė Ukrainos Respublikai ir 

Rumunijos Respublikai
2008–2012 m.

Plk. ltn. Darius  
AUKŠČIONIS	

Lietuvos Respublikos gynybos  
atašė Moldovos Respublikai

2008–2010 m.

Plk. ltn. Mindaugas  
KVIKLYS	

Lietuvos Respublikos gynybos  
atašė Ukrainos Respublikai,  

Moldovos Respublikai ir  
Rumunijos Respublikai

2012–2016 m.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Ukrainos Respublikai, Rumunijai, Moldovai



89

Lietuvos gynybos atašė Ukrainai buvo paskirtas 2004 m., 
reziduoja Kijeve. Kiekvienais metais su Ukraina yra pasirašo-
mas dvišalio karinio bendradarbiavimo planas, rengiamos 
konsultacijos politiniais ir kariniais klausimais. Bendradarbia-
vimas su Ukraina apima nuolatinius susitikimus aukščiausiu 
politiniu ir kariniu lygmeniu, ekspertų konsultacijas tarp 
karinių pajėgų ir gynybos ministerijų padalinių, dalyvavimą 
bendrose karinėse pratybose. Lietuva siūlo anglų kalbos studi-
jas, jaunesniųjų štabo ir štabo karininkų kursus Lietuvos karo 
akademijoje, puskarininkių instruktorių kursus, karo medikų 
mokymus. Lietuva kasmet finansuoja Ukrainos aukšto rango 
karininkų studijas Baltijos gynybos koledže Tartu (Estijoje). 
2015 m. Lietuvos kariuomenės instruktoriai pradėjo įgyvendinti 
Ukrainos kariuomenės karių rengimo programas.

Karinio konflikto su Rusija metu Lietuva teikė materi-
alinę paramą, sauso maisto davinius, medicinos priemones, 
karinės ekipuotės dalis. Nuo 2014 m. rudens antiteroristinės 
operacijos metu sužeisti Ukrainos kariai reabilituojami Karių 
reabilitacijos centre Druskininkuose.

2015–2016 m. Lietuvos ambasada Kijeve vykdė NATO 
kontaktinės ambasados funkcijas. Lietuvos krašto apsaugos 
ministerijos atstovai dalyvauja NATO savaitės renginiuose, 
studentų forumuose, skaito paskaitas Ukrainos visuomenei.

2006 m. balandžio mėn. Lietuva paskyrė karinį atstovą 
Moldovai, reziduojantį taip pat Kijeve. 2009–2010 m. kai Lie-
tuvos ambasada vykdė NATO kontaktinės ambasados funk-
cijas, Lietuvos gynybos atašė Moldovai rezidavo Kišiniove. 
Nuo 2011 m. Lietuvos gynybos atašė Moldovai rezidavo Kijeve. 
2019 m. buvo įsteigta atskira gynybos atašė pareigybė Lietuvos 
ambasadoje Moldovoje. Lietuvos gynybos atašė pareigybė 
Lietuvos ambasadoje Moldovoje buvo įsteigta, nes norėta 
sustiprinti Lietuvos atstovavimą Moldovos gynybos ir saugumo 
institucijose, taip pat tinkamai vykdyti NATO kontaktinės 
ambasados funkcijas, aktyvinti NATO ryšių biuro Moldovoje 
veiklą. Dvišalis karinis bendradarbiavimas su Moldova vyksta 
pagal kasmet pasirašomus dvišalius planus. Lietuva konsultuoja 
Moldovą gynybos reformų, viešųjų ryšių srityje, demokratinės 
ginkluotųjų pajėgų kontrolės klausimais. Gynybos ministrai ir 
kiti ministerijų pareigūnai dvišalių susitikimų ar karinių-politi-
nių konsultacijų metu aptaria aktualiausius bendradarbiavimo 
klausimus. Moldovos karininkai nuo 2004 m. Lietuvos lėšomis 
mokomi anglų kalbos ir Jaunesniųjų štabo karininkų kursuose 
Lietuvos karo akademijoje, nuo 2008 m. – Baltijos gynybos 
koledže. Nuo 2010 m. Moldovos atstovai kviečiami į instruktorių 
kursus Lietuvos kariuomenės mokykloje, nuo 2011 m. – į karo 
medikų kursus. Moldovos karininkai yra kviečiami stebėti pra-
tybų. Lietuvos kariai kviečiami dalyvauti pratybose Moldovoje.

Kitaip nei kitos šiame skyriuje minimos valstybės, Rumu-
nija yra NATO ir Europos Sąjungos narė. Su ja Lietuva gynybos 
srityje aktyviau bendradarbiauti pradėjo nuo 1998 m., kai 
Lietuvos krašto apsaugos ir Rumunijos gynybos ministerijos 
pasirašė susitarimą dėl dvišalio bendradarbiavimo, 2010 m. 

susitarimas buvo atnaujintas. Lietuva ir Rumunija dalyvauja 
bendruose NATO, Europos Sąjungos ir regioninėse iniciatyvose 
bei projektuose. Lietuvos ir Rumunijos kariai dalyvauja ben-
drose pratybose, taip pat bendradarbiaujama karinio mokymo 
srityje, vyksta ekspertų susitikimai. Rumunijos karinės oro 
pajėgos dalyvauja NATO oro policijos misijoje Baltijos šalyse.   

  
Pirmasis	Lietuvos	Respublikos	gynybos	atašė	Ukrainai,	

Moldovai	ir	Rumunijai	plk.	ltn.	V.	VILKELIS

2004 m. rugpjūčio–2008 m. rugpjūčio mėn. buvau Lie-
tuvos gynybos atašė Ukrainoje, papildomai akredituotas ir 
Moldovoje bei Rumunijoje. Pradėjus eiti gynybos atašė parei-
gas faktiškai teko viską kurti nuo nulio – įsirengti ir atidaryti 
gynybos atašė ofisą, užmegzti ryšius ir pan. 

Ukrainoje teko matyti Oranžinės revoliucijos epochą, kai 
2004 m. po prezidento rinkimų antro turo kilo neramumų ir 
masinių protestų, mėginimus pertvarkyti kariuomenę. Man 
einant šias pareigas buvo pasirašytas dabar jau veikiančios 
trišalės LITPOLUKR (Lietuvos, Lenkijos ir Ukrainos) brigados 
ketinimų memorandumas. Šio karinio vieneto kūrimo idėja 
žymi bendrus Lietuvos ir Lenkijos interesus Rytų Europoje ir 
siekį stiprinti Rytų partnerystę.

Neišdildomi įspūdžiai paliko važinėjant „sustojusio laiko“ 
teritorija – Padniestre. Tai nepripažinta valstybė, oficialiai 
Moldovos dalis prie Ukrainos sienos. Nors Padniestrė 1 forma-
liai ir laikoma Moldovos dalimi, ji yra paskelbusi Padniestrės 
Moldavijos Respublikos nepriklausomybę. Šioje teritorijoje 
iki šiol išliko Sovietų Sąjungos ir komunizmo režimo reliktai 
bei simbolika, anuometinis gyvenimo būdas, todėl atrodo, 
kad laikas ten sustojo nuo Sovietų Sąjungos laikų.

Jeigu lygintume skirtumus tarp rezidavimo valstybių, 
skirtumai labai dideli ne tik tarp šalių, bet ir pačiose šalyse. 
Pavyzdžiui, Ukraina labai poliarizuota tiek etnine, tiek kultū-
rine, tiek mentaline prasmėmis. Reikia pasakyti, kad valsty-
bės, kuriose teko būti gynybos atašė, yra ne tos šalys, iš kurių 
galima tikėtis paramos. Savo darbu Ukrainoje, Moldovoje ir 
Rumunijoje užtarnavome politinę ir moralinę paramą Lietuvai, 
įsigijome patikimus ir nuoširdžius partnerius.    

1  Padniestrė – nedidelė teritorija kairiajame Dniestro krante, 
turinti šiek tiek daugiau nei 500 tūkst. gyventojų – istoriškai Moldovai 
nepriklausė, prie Besarabijos buvo prijungta sovietmečiu. Sovietinėje 
Moldovoje Padniestrė tapo pramoniniu valstybės centru. Padniestrė buvo 
apgyvendinta iš visos Sovietų Sąjungos atvykusiais rusakalbiais gyven-
tojais. Po to kai 1989 m. buvo priimtas įstatymas dėl rumunų kalbos, kaip 
valstybinės, statuso, netrukus Padniestrėje prasidėjo masiniai protestai, 
peraugę į separatistinį judėjimą. 1990 m. vadinamoji Padniestrės Moldo-
vos Respublika paskelbė atsiskirianti nuo Moldovos, išsirinko prezidentą ir 
priėmė Konstituciją. Moldovai nesutikus su regiono atsiskyrimu, 1990 m. 
rudenį ir 1992 m. pavasarį įvyko Moldovos pajėgų susidūrimai su Padnies-
trės pajėgomis. 1992 m. vasarą susidūrimo malšinti Rusija pasiuntė savo 
pajėgas. Jos po neramumų numalšinimo pasiliko Padniestrėje saugoti 
regione likusios Rusijos ginkluotės. Vėliau vyko derybos dėl šio konflikto 
sureguliavimo, bet Rusijos pajėgos ir ginkluotė regione yra iki šiol. Vis dar 
neišspręstas Padniestrės konfliktas yra pagrindinis grėsmių Moldovos 
nacionaliniam saugumui šaltinis. 

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Ukrainos Respublikai, Rumunijai, Moldovai



90

1. Lietuvos gynybos atašė plk. ltn. V. Vilkelis su Ukrainos gynybos štabo viršininku  
gen. Sergijumi Kiričenko (Serhiy Kiricenko), 2005 m

2. LITPOLUKR brigados ketinimų memorandumo pasirašymas. Ukraina, 2005 m.

 3.  Lietuvos gynybos atašė plk. V. Vilkelis su žmona (viduryje) po oficialaus priėmimo. Ukraina, 2005 m.

4.  Lietuvos ambasados Ukrainoje kolektyvas po oficialaus priėmimo. Ukraina, 2006 m.

 5. Lietuvos gynybos atašė plk. V. Vilkelis su žmona oficialaus priėmimo metu. Ukraina, 2007 m.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Ukrainos Respublikai, Rumunijai, Moldovai

1

2



91

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Ukrainos Respublikai, Rumunijai, Moldovai

3

4

5



92

6.  Ukrainai akredituoti užsienio šalių atašė. Ukraina, 2007 m.
  

7. Lietuvos gynybos atašė plk. V. Vilkelis Ukrainos karinių oro pajėgų bazėje, Vinicoje. Ukraina, 2007 m.
 

8.  Ukrainai akredituoti užsienio šalių gynybos atašė Ukrainos karinių oro pajėgų institute, Charkove. Ukraina, 2008 m.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Ukrainos Respublikai, Rumunijai, Moldovai

6

7 8

9. Lietuvos gynybos atašė plk. V. Vilkelis (pirmas iš kairės) su Rumunijos ministru ir ambasadoriumi. Rumunija, 2006 m.
   

10–12. Lietuvos gynybos atašė plk. V. Vilkelis (kairėje)  su Rumunijos kariuomenės Sausumos pajėgų,  
Karinių oro pajėgų ir Karinių jūrų pajėgų vadais. Rumunija, 2006 m.



93

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Ukrainos Respublikai, Rumunijai, Moldovai

9

10

11 12



94

13. Lietuvos gynybos atašė plk. V. Vilkelis (kairėje) su Moldovos kariuomenės 
vadu gen. Jonu Korupčianu (Ion Coropcean). Moldova, 2006 m.

 
14.  Moldovai akredituoti gynybos atašė. Moldova, 2007 m.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Ukrainos Respublikai, Rumunijai, Moldovai

13

14



95

Lietuvos	Respublikos	gynybos	atašė	Moldovai	 
plk. ltn. D. AUKŠČIONIS

Lietuvos gynybos atašė Moldovos Respublikoje buvau 
nuo 2008 m. gruodžio mėn. pradžios iki 2010 m. gruodžio 31 d. 
Tuo metu, t. y. nuo 2009 m. sausio 1 d. iki 2010 m. gruodžio 
31 d., Lietuvos Respublikos ambasada atliko NATO kontaktinės 
ambasados funkcijas Moldovos Respublikoje. 

Pradėjus eiti gynybos atašė pareigas didžiausias iššūkis 
buvo įkurti ofisą, nes vykau į naują vietą, kur Krašto apsaugos 
ministerija dar nei karto neturėjo gynybos atašė, taip pat buvo 
svarbu užmegzti santykius su Moldovos valdžios ir visuomeni-
nėmis organizacijomis. Reikėjo pačiam pasirūpinti būtina ofiso 
įranga, įvairiausios dokumentacijos vertimu į užsienio kalbas. 
Moldovos Respublikos gynybos ministerija nors ir šiltai priėmė, 
tačiau didžiausias iššūkis buvo atvirumo stoka ir labai nedidelis 
noras bendradarbiauti su Gynybos atašė asociacija. Gynybos 
ministerija tik kelis kartus per metus kviesdavosi į oficialius 
susitikimus, bet ir tai dažniausia tik valstybinių švenčių metu. 
Man atvykus į šalį, Kišiniove rezidavo tik keturių valstybių atašė – 

JAV, Rumunijos, Ukrainos ir Rusijos Federacijos. Tik 2009 m. 
prie šio nedidelio Gynybos atašė asociacijos rato prisijungė 
Lenkija. 2009 m. viduryje, iš Moldovos Respublikos išvykus 
ilgiausiai toje šalyje rezidavusiam atašė, užėmiau Gynybos 
atašė asociacijos seniūno pareigas. 

Reziduojant Moldovoje labiausiai buvo tikėtasi atviro 
bendradarbiavimo. Lietuva, po JAV ir Rumunijos, tuo metu 
buvo trečia pagal dydį bendradarbiavimo karinėje srityje 
partnerė. Tuo metu Lietuvos ambasados pastangomis buvo 
atidaryti NATO informacijos punktai Belcų (Balti) ir Kahulio 
(Cahul) universitetų bei Aleksandro Gerojo (Alexandru cel Bun) 
karo akademijos bibliotekose, įrengtos NATO auditorijos Karo 
akademijoje, Belcų ir Kahulo universitetuose bei Laisvajame 
tarptautiniame Moldovos universitete (ULIM) Kišiniove. Taip 
pat buvo parengtos lietuvių fotografijos ir karikatūrų paro-
dos karine tematika, seminarai, paskaitos, susitikimai NATO 
būstinėje bei pažintinės kelionės. Per dvejus metus Lietuvos 
ambasada surengė ne vieną renginį, skirtą visuomenei ir 
kariuomenei su NATO tikslais bei veikla supažindinti, ben-
dradarbiavimui tarp Moldovos ir NATO skatinti.  

1. Moldovos gynybos ministras įteikė Lietuvos gynybos atašė Moldovoje plk. ltn. D. Aukščioniui (kairėje) karinį 
„Fraternity in Arms“ („Ginklų brolybė“) medalį. Kišiniovas, 2010 m. gruodžio 20 d.

 
2.   Lietuvos gynybos atašė plk. ltn. D. Aukščionis (kairėje) su Lietuvos Respublikos ambasados Moldovoje 

kolektyvu ir svečiais paskutinio Lietuvos ambasados Moldovoje, vykdžiusios NATO kontaktinės ambasados 
funkcijas Moldovoje, renginio metu. Kišiniovas, 2010 m. gruodžio 20 d.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Ukrainos Respublikai, Rumunijai, Moldovai

1 2



96

Lietuvos	Respublikos	gynybos	atašė	Ukrainai,	 
Moldovai	ir	Rumunijai	plk.	A.	NORKUS

Lietuvos gynybos atašė Ukrainai, Moldovai ir Rumunijai 
buvau 2016–2019 m., nuo 2019 m. Lietuvai paskyrus atskirą 
gynybos atašė Moldovai, likau gynybos atašė Ukrainai ir Rumu-
nijai. 2016–2019 m. gynybos atašė biurą Ukrainoje sudarė 
keturi karininkai: gynybos atašė ir trys pavaduotojai (plk. ltn. 
Mindaugas Rekašius, plk. ltn. Raimundas Markauskas ir plk. ltn. 
Mindaugas Babonas). 2016–2019 m. Ukrainos gynybos minis-
tro strateginio lygio patarėju buvo paskirtas pirmasis atkurtos 
Lietuvos kariuomenės vadas gen. mjr. Jonas Andriškevičius. 
2019 m. jį pakeitė į atsargą išėjęs Gynybos štabo viršininkas 
gen. mjr. Vitalijus Vaikšnoras. 

Kalbant apie iššūkius, su kuriais teko susidurti pradėjus 
eiti šias pareigas, galima sakyti, kad jie buvo standartiniai: 
naujas darbas, kitoks nei įprasta iki tol, – karinė-diplomatinė 
tarnyba. Papildomai dar teko užduotis – koordinuoti Lietuvos 
krašto apsaugos ministerijos ir Lietuvos kariuomenės karinę 
paramą Ukrainos kariuomenei. 

2016 m., kai buvau paskirtas į gynybos atašė pareigas, 
Ukrainoje jau treti metai tęsėsi karas, Lietuvos kariai tuomet 
jau antrus metus tęsė mokomąją misiją Ukrainoje, treniravo 
puskarininkius, sausumos pajėgų ir specialiųjų operacijų 
pajėgų karius. Lietuvos karininkai teikė paramą Ukrainos 
kariuomenei dirbdami NATO ofise Ukrainoje ir vykdydami 

patarėjų puskarininkių bei Specialiųjų operacijų pajėgų ren-
gimo klausimais. Dar nuo 2015 m. yra vykdoma sužeistų Ukrai-
nos karių reabilitacija Lietuvos karių reabilitacijos centre (iki 
šiandien reabilituota daugiau nei 280 Ukrainos karių). 2018 m. 
vasario mėn. buvo oficialiai įsteigta karinė misija Ukrainoje, 
kurios vadovu paskirtas gynybos atašė pavaduotojas plk. ltn. 
Mindaugas Rekašius. Lietuva 2016 m. ir 2018 m. teikė Ukrainos 
kariuomenei ginkluotę, tuo metu buvo pirmoji tai dariusi vals-
tybė, kitos valstybės tuomet apsiribojo tik materialine parama.         

Reikia paminėti, kad Lietuvos karinė misija Ukrainoje 
2017 m. ir 2018 m. pradžioje buvo didžiausia Lietuvos karinė 
misija užsienyje. 2016–2018 m. misijoje Ukrainoje vienu metu 
būdavo apie 40–45 karius iš Sausumos pajėgų, Mokymo ir dok-
trinų valdybos, Logistikos valdybos ir kitų pajėgų bei padalinių. 
Lietuvos parama koncentravosi tokiose srityse:

•  Seržantų rengimas, bazinis karių rengimas;
•  Visų lygių Specialiųjų operacijų pajėgų karių ir vienetų 

rengimas;
•  Karinio švietimo reforma;
•  Ministerijos ir kariuomenės valdymo transformacija 

pagal NATO principus.
Priešingai nei kitose šalyse, Ukrainoje daugiau pagalbos 

iš Lietuvos tikėjosi pati Ukraina, nei mes iš Ukrainos. Mums 
buvo sudarytos visos sąlygos dirbti ir remti kariaujančią šalį ir 
jos kariuomenę. Moldovoje, panašiai kaip ir Ukrainoje, situacija 
buvo ganėtinai įtempta, kariuomenė blogai finansuojama, 
todėl ir Moldovos kolegos tikėjosi visokeriopos Lietuvos para-
mos. Rumunijoje situacija buvo visiškai kitokia, Rumunija 
NATO ir Europos Sąjungos narė, jai buvo skirta mažiausiai 
atstovavimo laiko.  

Ukraina ir Moldova buvo valstybės, kurioms reikėjo viso-
keriopos Lietuvos paramos. Lietuva pagal Ukrainai teikiamos 
karinės paramos dydį buvo ketvirtoje vietoje po JAV, Didžiosios 
Britanijos ir Kanados, Moldovai – trečioje vietoje, po JAV ir 
Rumunijos. O Rumunijoje veikla buvo labiau klasikinis ats-
tovavimas Lietuvos krašto apsaugos ministerijai ir Lietuvos 
kariuomenei ir dalyvavimas renginiuose.  

1. Lietuvos gynybos atašė plk. Algirdas Norkus su žmona Daiva per 
Lietuvos kariuomenės dienai skirtą renginį, 2019 m. lapkričio mėn.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Ukrainos Respublikai, Rumunijai, Moldovai

1



97

2. Lietuvos gynybos atašė plk. A. Norkus (centre) su Lietuvos karinės misijos kariais Ukrainoje, 
Lietuvos ambasadoriumi Ukrainoje Mariumi Janukoniu (centre), ambasados darbuotojais bei 

Ukrainos draugais Sausio 13-ajai skirtame bėgime. Kijevas, 2020 m. sausio mėn.
 

3.  Lietuvos gynybos atašė plk. A. Norkus (antras iš dešinės) su Lietuvos ambasadoriumi Mariumi 
Janukoniu, Lietuvos šaulių sąjungos, Lietuvos „Caritas“ ir Ostrogiškio fondo atstovais perduodant 

paramą Ukrainos sausumos pajėgų 30-ajai mechanizuotajai Ostrogiškio brigadai  
(brigados vadas plk. I. Garaz centre). Rytų Ukraina, 2019 m. balandžio mėn.  

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Ukrainos Respublikai, Rumunijai, Moldovai

2

3



98

4. Lietuvos gynybos atašė plk. A. Norkus (pirmas iš kairės) su gynybos atašė Ukrainoje. 2019 m.
 

5.  Lietuvos gynybos atašė plk. A. Norkus (antras iš kairės) su Ostrogiškio fondo vadovu R. Gabulu, Lietuvos ambasadoriaus pavaduotoju  
T. Valioniu ir gynybos atašė pavaduotoju plk. ltn. M. Babonu. Rytų Ukraina,  2018 m. 

 
  6. Lietuvos gynybos atašė plk. A. Norkus su plk. I. Garaz, 30-osios mechanizuotosios Ostrogiškio brigados vadu.  

Rytų Ukraina, 2019 m.
 

7.   Gynybos atašė Ukrainoje su Ukrainos Generalinio štabo viršininku armijos gen. V. Muženko ir Sausumos pajėgų vadu  
gen. plk. S. Popko Gončarivsko poligone. 2018 m.  

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Ukrainos Respublikai, Rumunijai, Moldovai

4 5

6 7



99

Lietuvos	Respublikos	gynybos	atašė	Moldovai	 
plk. D.	KAZLAUSKAS

Gynybos atašė Moldovoje pareigas pradėjau vykdyti nuo 
2019 m. rugpjūčio 1 d. Po ilgos pertraukos krašto apsaugos 
ministras priėmė sprendimą siųsti Lietuvos kariuomenės 
karininką ir atstovauti Lietuvai, nes nuo 2019 m. sausio 1 d. 
Lietuvos Respublikos ambasadai Moldovos Respublikoje dviem 
metams buvo paskirtos ir NATO kontaktinės ambasados funk-
cijos, t. y. Lietuvos ambasada turėjo koordinuoti ir dalyvauti 
visuose NATO renginiuose Moldovoje. Paskutinį kartą Lietuvos 
ambasada vykdė NATO kontaktinės ambasados funkcijas 
2009–2010 m. Nuo to laiko iki 2019 m. rugpjūčio 1 d. Lietuvos 
gynybos atašė Moldovai rezidavo Ukrainoje, Kijeve.

Kalbant apie iššūkius, reikia paminėti, kad Moldova yra 
ypatinga šalis su ilgamete, net Romos imperijos laikus siekian-
čia istorija, viduramžiais turėjusi ir bendrą sieną su Lietuvos 

Didžiąja Kunigaikštyste. Turėdama turtingą istoriją, „dislo-
kuota“ Rytų ir Vakarų Europos kryžkelėje, šalis buvo draskoma 
karų, komunistinio režimo, tačiau tai užgrūdino moldavų 
tautą, leido išsiugdyti jai savitą charakterį. Todėl pažinti ir 
suprasti Moldovos žmones, jų vertybes, mentalitetą, papro-
čius – tapo vienu iš pagrindinių iššūkių. Nors šalis 2020 m. 
švenčia 29-us Nepriklausomybės metus, tačiau vis dar ieško 
savo kelio, balansuodama tarp Vakarų demokratijos vertybių, 
teisės viršenybės ir korupcijos, nepotizmo, oligarchinės įtakos, 
prorusiškos propagandos ir skurdo. Todėl, vykdant viešosios 
diplomatijos veiklą, dar vienas iššūkis yra atverti ir parodyti 
nepriklausomos Lietuvos 30 metų neįkainojamą patirtį, sti-
prią pažangą, atskleisti Europos Sąjungos, Euroatlantinio 
saugumo garantijas ir privalumus. Tačiau svarbiausia yra tikėti 
žmonėmis, šalimi, į kurią esi deleguotas, suprasti ir paremti 
vykdomus demokratinius procesus ir reformas, tinkamai 
atstovauti, reprezentuoti Lietuvą ir jos ginkluotąsias pajėgas.    

1. Konferencija hibridinių grėsmių tema Lietuvos Respublikos ambasadoje Kišiniove.  
Trečias iš kairės Lietuvos gynybos atašė plk. D. Kazlauskas. Moldova, 2019 m. gruodžio 12 d. 

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Ukrainos Respublikai, Rumunijai, Moldovai

1



100

2. Lietuvos gynybos atašė plk. D. Kazlauskas kalba Lietuvos ambasados Kišiniove viešosios diplomatijos renginyje 
Aleku Ruso (Alecu Russo) universiteto studentams. Moldova 2019 m. gruodžio 12 d.

 
3. Lietuvos gynybos atašė plk. D. Kazlauskas ir Lietuvos ambasadorius Moldovoje Kęstutis Kudzmanas skaito paskaitą 

Saugumo kursų klausytojams Moldovos karo muziejuje. Moldova, 2020 m. vasario 26 d.
   

4. Lietuvos gynybos atašė plk. D. Kazlauskas (antras iš dešinės) lankosi Moldovos kariuomenės poligone, kur stebėjo 
pratybas „Orizont 2020“ ir susitiko su Moldovos gynybos ministru Viktoru Gaičiuku (kairėje). 2020 m. kovo 5 d.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Ukrainos Respublikai, Rumunijai, Moldovai

2

3

4



101

5. Lietuvos gynybos atašė plk. D. Kazlauskas lankosi Moldovos kariuomenės poligone, kur stebėjo 
pratybas „Orizont 2020“. 2020 m. kovo 5 d.

 
6. Lietuvos gynybos atašė plk. D. Kazlauskas su Moldovos garbės sargybos kuopos kariais Kariuomenės ir 

visuomenės suartėjimo dieną. Moldova, 2019 m. rugsėjo 1 d. 

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Ukrainos Respublikai, Rumunijai, Moldovai

5

6



102

7. Lietuvos gynybos atašė plk. D. Kazlauskas ir Lietuvos ambasadorius Moldovoje K. Kudzmanas 
tarptautiniame Kišiniovo oro uoste pasitinka Lietuvos vyriausybės Moldovai skirtą medicininių 

apsaugos priemonių paramą, atskraidintą Lietuvos kariuomenės oro pajėgų lėktuvu  
„Spartan“. 2020 m. gegužės 14 d.

 
8. Lietuvos gynybos atašė plk. D. Kazlauskas su žmona ir Lietuvos ambasadoriumi  

Moldovoje K. Kudzmanu, minint Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo dieną  
Lietuvos ambasadoje Kišiniove. 2020 m. kovo 11 d.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Ukrainos Respublikai, Rumunijai, Moldovai

7

8



103

9. Lietuvos ambasados kolektyvas dalyvauja tarptautinėje labdaros mugėje.  
Kišiniovas, 2019 m. gruodžio 8 d.

  
10. Gynybos atašė arbatos pertraukėlė Moldovos gynybos ministerijoje. Lietuvos gynybos atašė  

plk. D. Kazlauskas antras iš dešinės. 2019 m. rugsėjo 3 d.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Ukrainos Respublikai, Rumunijai, Moldovai

9

10



104

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Baltarusijos Respublikai

Plk.	ltn.	Ričardas	 
BOČKUS

Lietuvos Respublikos  
gynybos atašė  

Baltarusijos Respublikai
2014–2018 m. 

Plk. ltn. Dainius  
RAUBŪNAS	

Lietuvos Respublikos  
gynybos atašė  

Baltarusijos Respublikai
Nuo 2018 m.

Pareigas ėjo:

Plk. ltn. Alvydas  
DANĖNAS 

Lietuvos Respublikos  
gynybos atašė  

Baltarusijos Respublikai
2004–2008 m.

Plk. ltn. Laimonas  
STASIŪNAS	

Lietuvos Respublikos  
gynybos atašė  

Baltarusijos Respublikai
2008–2011 m.

Plk. ltn. Darius  
KIDYKAS

Lietuvos Respublikos  
gynybos atašė  

Baltarusijos Respublikai
 2011–2014 m.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Baltarusijos Respublikai



105

1. Lietuvos gynybos atašė Baltarusijai plk. ltn. D. Raubūnas antroje eilėje penktas iš kairės. Baltarusija, 2020 m.

 
2. Gynybos atašė Baltarusijai. Lietuvos gynybos atašė plk. ltn. D. Raubūnas antroje eilėje trečias iš kairės. Baltarusija, 2020 m.

2004 m. Minske buvo įsteigtas Lietuvos gynybos atašė 
Baltarusijai biuras. Nuo 2004 m. yra vykdomas praktinis karinis 
bendradarbiavimas su Baltarusijos gynybos ministerija. Kas-
met yra sudaromas dvišalio bendradarbiavimo planas. Bendra-
darbiavimas apima karinių oro pajėgų specialistų, lingvistų, 
ekologų, karo geografų, teisininkų, ginkluotės kontrolierių 
darbinius susitikimus ir konsultacijas, Baltarusijos atstovų 
anglų kalbos mokymą Lietuvos karo akademijoje ir Lietuvos 
ginkluotės kontrolierių mokymą Baltarusijoje. 2004–2010 m. 
Lietuvos ambasada Minske atliko NATO kontaktinės ambasa-
dos funkcijas, tuo laikotarpiu buvo organizuojami pažintiniai 
karių, jaunimo, nevyriausybinių organizacijų atstovų, moky-
tojų, žurnalistų vizitai į Lietuvą, supažindinama su Lietuvos 
saugumo ir gynybos politika, kariuomenės daliniais.  

Lietuvos	Respublikos	gynybos	atašė	Baltarusijos	 
Respublikai	plk.	ltn.	D.	RAUBŪNAS

Lietuvos gynybos atašė Baltarusijos Respublikoje esu nuo 
2018 m. Pradėjus vykdyti gynybos atašė pareigas pagrindiniu 
iššūkiu tapo tai, kad reikėjo suprasti šios valstybės žmonių 
mentalitetą, jų požiūrį į situaciją pasaulyje, bendros isto-
rijos bei viso kito vertinimą ir vertinimo kriterijus. Kadangi 
Lietuva ir Baltarusija yra skirtinguose kariniuose blokuose, 
kaip gynybos atašė, tikiuosi iš reziduojamos valstybės ne 
paramos, o mūsų gynybos ir saugumo politikos supratimo. 
To ir stengiuosi siekti.   

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Baltarusijos Respublikai

1

2



106

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Gruzijai (Sakartvelui), Armėnijai, Azerbaidžanui

Pareigas ėjo:

Plk. ltn. Vytautas  
RAKAUSKAS	

Lietuvos Respublikos  
gynybos atašė Gruzijai,  

Armėnijos Respublikai ir 
Azerbaidžano Respublikai

2016–2019 m.

Plk. ltn. Nerijus  
TAMOŠAITIS	

Lietuvos Respublikos  
gynybos atašė Gruzijai,  

Armėnijos Respublikai ir 
Azerbaidžano Respublikai

Nuo 2019 m.

Plk.	ltn.	Albertas	 
CHARŽEVSKIS

Lietuvos Respublikos 
 gynybos atašė Gruzijai

 2005–2008 m.

Plk. ltn. Virginijus  
VILKELIS 

Lietuvos Respublikos  
gynybos atašė Gruzijai,  

Armėnijos Respublikai ir 
Azerbaidžano Respublikai

2008–2011 m.

Plk. ltn. Dainius  
KATILIUS	

Lietuvos Respublikos  
gynybos atašė Gruzijai,  

Armėnijos Respublikai ir 
Azerbaidžano Respublikai

2011–2016 m.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Gruzijai (Sakartvelui), Armėnijai, Azerbaidžanui



107

2005 m. rugsėjo mėn. Lietuva paskyrė gynybos atašė 
Gruzijoje, kuris reziduoja Tbilisyje. Dvišalis karinis bendra-
darbiavimas su Gruzija (nuo 2018 m. įteisintas ir Sakartvelo 
pavadinimas) vyksta pagal kasmet pasirašomus planus. Gyny-
bos ministrai, kariuomenių vadai ir kiti aukšti gynybos minis-
terijų ir kariuomenių pareigūnai nuolatos susitinka aptarti 
aktualiausių bendradarbiavimo klausimų. Vyko ekspertų 
susitikimai strateginės komunikacijos ir viešųjų ryšių klausi-
mais, logistikos, finansų ir biudžeto, strateginio planavimo, 
įslaptintos informacijos apsaugos, teisinių klausimų, gene-
ralinės inspekcijos ir audito, standartizacijos ir kodifikacijos 
srityje, siūlytos įvairios stažuotės (gynybos planuotojams, 
protokolo specialistams). Taip pat bendradarbiauja Lietuvos 
kariuomenės Krašto apsaugos savanorių pajėgos ir Gruzijos 
nacionalinė gvardija, Lietuvos ir Gruzijos specialiųjų operacijų 
pajėgos, Lietuvos karo akademija su Nacionaline Gruzijos 
gynybos akademija. Gruzijos kariai yra kviečiami stebėti Lie-
tuvos kariuomenės pratybų ir dalyvauti jose, o Lietuvos kariai 
dalyvauja pratybose Gruzijoje. Gruzijos karininkai nuo 2004 m. 
Lietuvos lėšomis mokomi anglų kalbos ir eina Jaunesniųjų 
štabo ir štabo karininkų kursus Lietuvos karo akademijoje, 
mokosi Baltijos gynybos koledže, nuo 2008 m. kviečiami į karo 
medikų kursus, o nuo 2010 m. – į instruktorių kursus Lietuvos 
kariuomenės mokykloje. 

2006 m. vasario pabaigoje Lietuva paskyrė gynybos atašė 
Armėnijai, kuris reziduoja Tbilisyje. Karinis bendradarbiavimas 
su Armėnija vyksta pagal kasmet pasirašomus planus. Gyny-
bos ministrai ir kiti ministerijų pareigūnai dvišalių susitikimų 
ar karinių-politinių konsultacijų metu aptaria aktualiausius 
bendradarbiavimo klausimus. Lietuva dalijasi dalyvavimo 
tarptautinėse operacijoje patirtimi, kviečia Armėnijos kari-
ninkus stebėti pratybų, konsultuoja viešųjų ryšių klausimais, 
teisiniais, puskarininkių rengimo, karo policijos, išminavimo, 
kibernetinės gynybos klausimais, dalijasi patirtimi kuriant 
gynybos koncepciją, tobulinat demokratinę civilinę ginkluo-
tųjų pajėgų kontrolę, reformuojant teisinę sistemą. Armėnijos 
karininkai nuo 2004 m. Lietuvos lėšomis mokomi anglų kal-
bos ir eina Jaunesniųjų štabo karininkų kursus Lietuvos karo 
akademijoje, mokosi Baltijos gynybos koledže. Nuo 2008 m. 
kviečiami į karo medikų kursus, nuo 2010 m. – į instruktorių 
kursus Lietuvos kariuomenės mokykloje.

2006 m. vasario pabaigoje Lietuva paskyrė gynybos atašė 
ir Azerbaidžanui, jis reziduoja Tbilisyje. Dvišalis karinis ben-
dradarbiavimas su Azerbaidžanu pagal kasmet pasirašomus 

dvišalius planus vyksta tokiose srityse kaip krizių valdymas, 
informacijos apsauga, gynybos vadyba, karinio mokymo 
sistemos kūrimas, teisinės sistemos kūrimas, pagrindinių 
gynybos dokumentų rengimas, kibernetinė gynyba, viešieji 
ryšiai, išminavimas. Azerbaidžano karininkai yra kviečiami 
stebėti Lietuvos kariuomenės pratybų. Gynybos ministrai ir kiti 
ministerijų pareigūnai dvišalių susitikimų ar karinių-politinių 
konsultacijų metu aptaria aktualiausius bendradarbiavimo 
klausimus. Azerbaidžano karininkai nuo 2004 m. Lietuvos lėšo-
mis mokomi anglų kalbos ir eina Jaunesniųjų štabo karininkų 
kursus Lietuvos karo akademijoje, mokosi Baltijos gynybos 
koledže. Nuo 2008 m. kviečiami į karo medikų kursus.

Lietuvos	Respublikos	gynybos	atašė	 
Gruzijai	(Sakartvelui),	Armėnijai,	Azerbaidžanui	 

plk. ltn. V.	VILKELIS

2008 m. rugpjūčio–2012 m. rugpjūčio mėn. Lietuvos 
gynybos atašė buvau Gruzijoje, be to, akredituotas buvau 
Armėnijoje ir Azerbaidžane. Tiek ir pradėjus eiti ankstesnes 
gynybos atašė pareigas Ukrainoje, tiek ir šioje rotacijoje Tbi-
lisyje teko įkurti gynybos atašė ofisą, užmegzti ryšius ir pan. 
Gruzija marga valstybė etniniu požiūriu: migrelai, kachetai, 
svanai, adžarai, abchazai, osetinai, turkai, meschetinai, kistai 
(vietiniai, prieš keletą amžių atsikėlę čečėnai, kompaktiškai 
gyvenantys Pankisio tarpeklyje), taip pat po trečdalį milijono 
priskaičiuojamos armėnų ir azerbaidžaniečių diasporos. Dėl 
šios įvairovės palyginti mažame geografiniame plote yra 
kilę ir iki šios dienos neišspręsti konfliktai Abchazijoje, Pietų 
Osetijoje, Kalnų Karabache. 

Gruzijoje teko patirti realaus karo būvį ir pasekmes. 
Man pradėjus gynybos atašė kadenciją 2008 m. įvyko karinis 
konfliktas tarp Gruzijos ir Rusijos bei nepripažintų Abchazijos 
ir Pietų Osetijos respublikų. Tuo metu su Lietuvos ambasada 
teko prisidėti prie Lietuvos piliečių evakavimo, priimti iš Lie-
tuvos kariniu transporteriu „Spartan“ skraidinamus krovinius 
ir delegacijas tiek į Gruziją, tiek tranzitu į Afganistaną, orga-
nizuoti sužeistų Gruzijos karių transportavimą į Lietuvą – 
gydytis. Taip pat teko unikali galimybė vietoje susipažinti su 
Abchazijos, Pietų Osetijos, Kalnų Karabacho konfliktų geneze, 
raida, esama padėtimi. 

Net jei ir būtų galimybė dabar rinktis gynybos atašė 
šalis Europoje arba Ameriką – vėl rinkčiausi tas šalis, kuriose 
teko būti.  

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Gruzijai (Sakartvelui), Armėnijai, Azerbaidžanui



108

1. Lietuvos gynybos atašė plk. ltn. V. Vilkelis su žmona (kairėje) ir su Lietuvos ambasadoriaus Gruzijoje Mečio Laurinkaus šeima 
oficialaus priėmimo metu. Gruzija, 2008 m.

 
  2–3. Lietuvos gynybos atašė plk. ltn. V. Vilkelis ir jo šeima su Lietuvos prezidentu V. Adamkumi po V. Vilkelio apdovanojimo 

ordino „Už nuopelnus Lietuvai“ medaliu. Gruzija, 2009 m.

4.  Lietuvos gynybos atašė plk. ltn. V. Vilkelis (kairėje) sveikinasi oficialaus priėmimo liniuotėje. Gruzija, 2010 m.
 

5.  Lietuvos gynybos atašė plk. ltn. V. Vilkelis (pirmas iš kairės) su Lietuvos ambasadoriumi Azerbaidžanui ir  
Turkmėnistanui Kęstučiu Kudzmanu (ketvirtas iš kairės) bei Lietuvos užsienio reikalų ministru  

Vygaudu Ušacku (antras iš dešinės). Azerbaidžanas, 2009 m.
 

6.  Oficialus renginys Lietuvos ambasadoje Azerbaidžane. 2009 m.

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Gruzijai (Sakartvelui), Armėnijai, Azerbaidžanui

1

2 3



109

Lietuvos Respublikos gynybos atašė  
Gruzijai (Sakartvelui), Armėnijai, Azerbaidžanui

4

5

6



110

Lietuvos gynybos atašė centrinėse Azijos valstybėse: 
Kazachstanui, Tadžikistanui, Turkmėnistanui,  

Kirgizijai, Uzbekistanui, Kinijos Liaudies Respublikai

Pareigas ėjo:

Plk. Darius  
ŠAREIKA	

Lietuvos Respublikos gynybos atašė 
Kinijos Liaudies Respublikai, Kazachstano 

Respublikai, Tadžikistano Respublikai, 
Kirgizijos Respublikai, Turkmėnistanui ir 

Uzbekistanui
Nuo 2019 m.

Plk.	ltn.	Ramūnas	 
JUNEVIČIUS	

Lietuvos Respublikos gynybos 
atašė Kazachstano Respublikai, 

Tadžikistano Respublikai ir 
Turkmėnistanui

2009–2013 m.

Plk. ltn. Gytautas  
JUNDZILA	

Lietuvos Respublikos gynybos 
atašė Kazachstano Respublikai, 

Tadžikistano Respublikai, Kirgizijos 
Respublikai, Turkmėnistanui ir 

Uzbekistanui
2013–2016 m.

Plk. Nerijus  
RIMKEVIČIUS 

Lietuvos Respublikos gynybos 
atašė Kinijos Liaudies Respublikai, 

Kazachstano Respublikai, 
Tadžikistano Respublikai, Kirgizijos 

Respublikai, Turkmėnistanui ir 
Uzbekistanui
2016–2019 m.

Lietuvos gynybos atašė centrinėse Azijos valstybėse  
Kazachstanui, Tadžikistanui, Turkmėnistanui, Kirgizijai, Uzbekistanui, Kinijos Liaudies Respublikai



111

Tarptautinis bendradarbiavimas gynybos srityje su Cen-
trinės Azijos valstybėmis plėtojamas nuo 2002 m., tačiau nėra 
labai intensyvus. Pirmoji valstybė, su kuria buvo užmegzti 
bendradarbiavimo ryšiai, – Uzbekistanas. Bendradarbiavimas 
su Uzbekistanu gana sparčiai augo ir 2004 m. įvyko nemažai 
tam skirtų renginių, tačiau 2005 m. ryšiai nutrūko dėl nera-
mumų Andižòne (Andijan).

 Lietuva, siekdama aktyvesnio bendradarbiavimo su 
Centrinės Azijos regiono valstybėmis, 2008 m. iniciavo dvišalių 
susitarimų pasirašymą su Kazachstanu ir Kirgizija. Su didžiau-
sia Centrinės Azijos valstybe Kazachstanu bendradarbiavimas 
yra intensyviausias. Lietuva nuo 2008 m. yra paskyrusi gynybos 
atašė Kazachstanui, reziduojantį Astanoje, kuris buvo akre-
dituotas 2009 m. ir Kirgizijai, Turkmėnistanui, Tadžikistanui. 
2016 m. vasarą Lietuvos gynybos atašė ofisas iš Astanos buvo 
perkeltas į Pekiną (Kinija).

Dvišalis karinis bendradarbiavimas pradėtas 2004 m., 
kai Kazachstanas buvo įtrauktas į bendradarbiavimo dar-
botvarkę ir Lietuvos, Latvijos ir Estijos kariai, atstovaudami 
NATO, lankėsi Uzbekistane ir Kazachstane. Vizito metu buvo 
pasidalinta patirtimi kuriant karinius vienetus bendroms ope-
racijoms su NATO pajėgomis. Nuo 2010 m. kasmet pasirašomi 
dvišalio bendradarbiavimo planai, vyksta dvišalės karinės ir 
politinės konsultacijos. Kazachstano karininkai yra kviečiami 
į anglų kalbos kursus (nuo 2005 m.), štabo karininkų kursus 
(nuo 2009 m.), Lietuvos karo akademijoje, į puskarininkių 
instruktorių kursus (nuo 2010 m.), į karo medikų kursus (nuo 
2012 m.). Lietuvos kariai yra stebėję pratybas Kazachstane, 
Kazachstano kariai – Lietuvoje. Lietuvos kariuomenės atstovai 
kviečiami ir dalyvauja karinės technikos ir ginkluotės parodose 
KADEX Astanoje.

Nuo 2009 m. Lietuvos gynybos atašė Kazachstane yra 
akredituojamas ir Kirgizijoje. 2010–2012 m. Kirgizijos karinin-
kai buvo kviečiami studijuoti anglų kalbos ir štabo karininkų 
kursuose Lietuvos karo akademijoje.

Nuo 2008 m. Lietuvos gynybos atašė Kazachstane yra 
akredituojamas taip pat ir Tadžikistanui. Dar 2006 m. Lietu-
vos krašto apsaugos ministerijos atstovas lankėsi Dušanbė ir 
užmezgė kontaktus su Tadžikistano gynybos ministerija. Buvo 
pasikeista nuomonėmis dėl regioninio saugumo, gynybos 
reformos, tarptautinių operacijų (Tadžikistanas tarptautinėse 
operacijose nedalyvauja), NATO, ESBO ir dvišalio bendradar-
biavimo klausimais. 2011–2012 m. Tadžikistano karininkai buvo 

kviečiami studijuoti anglų kalbos ir štabo karininkų kursuose 
Lietuvos karo akademijoje, tačiau šia galimybe nepasinaudojo.

Nuo 2009 m. Lietuvos gynybos atašė Kazachstane akredi-
tuojamas dar ir Turkmėnistane. 2011–2012 m. Turkmėnistano 
karininkai buvo kviečiami studijuoti anglų kalbos ir štabo 
karininkų kursuose Lietuvos karo akademijoje.

Nuo 2011 m. Lietuvos gynybos atašė Kazachstane akredi-
tuojamas ir Uzbekistane. Karinis Lietuvos bendradarbiavimas 
su Uzbekistanu užsimezgė 2004 m., kai Lietuvoje lankęsi 
Uzbekistano karininkai susipažino su karininkų rengimo 
sistema. Tais pačiais metais Uzbekistano karininkai pradėjo 
mokytis Lietuvos karo akademijoje vykstančiuose tarptauti-
niuose kursuose, dalyvavo Tarptautiniuose aplinkos apsaugos 
mokymo kursuose Nemenčinėje. 2004 m. NATO ir trijų Baltijos 
valstybių ekspertų vizito į Kazachstaną ir Uzbekistaną metu 
buvo siekiama perduoti bendro taikos palaikymo bataliono 
kūrimo patirtį. Po vizito buvo siūlomos stažuotės Baltijos 
valstybėse Uzbekistano ir Kazachstano karininkams. 2011 m. 
Uzbekistano kariai buvo kviečiami mokytis anglų kalbos kur-
suose Lietuvos karo akademijoje, šia galimybe pasinaudojo 
vienas karininkas.

Karinis bendradarbiavimas su Kinijos Liaudies Res-
publika užsimezgė 1993 m., kada Kinija paskyrė savo karinį 
atstovą Lietuvai, jis rezidavo Varšuvoje, nuo 2001 m. reziduoja 
Vilniuje. Tuo tarpu Lietuva karinį atstovą paskyrė 2016 m., jis 
reziduoja Pekine. Nuo 2016 m. Lietuvos Respublikos gynybos 
atašė pareigybė Lietuvos Respublikos diplomatinėje atsto-
vybėje Kazachstano Respublikoje buvo panaikinta. Lietuvos 
Respublikos gynybos atašė Lietuvos Respublikos diplomati-
nėje atstovybėje Kinijos Liaudies Respublikoje pavesta atlikti 
gynybos atašė Kazachstano Respublikai, Kirgizijos Respublikai, 
Tadžikistano Respublikai, Turkmėnistanui ir Uzbekistano 
Respublikai funkcijas.

2000 m., 2006 m., 2011 m. ir 2012 m. Lietuvoje lankėsi 
aukšto rango Kinijos kariuomenės delegacijos. Lietuvos krašto 
apsaugos ministrai 2004 m. ir 2012 m. su oficialiais vizitais 
viešėjo Kinijoje. Kinija sudaro galimybes atstovams iš Lietu-
vos dalyvauti kasmetiniuose kursuose tarptautinio saugumo 
klausimais, renginiuose ekologijos klausimais, vienas Lietu-
vos karo medikas studijavo tradicinę kinų mediciną. Kinijos 
Nacionalinio gynybos universiteto ekspertai skaitė paskaitas 
Lietuvos karo akademijoje 2013 m. ir 2015 m.  

Lietuvos gynybos atašė centrinėse Azijos valstybėse  
Kazachstanui, Tadžikistanui, Turkmėnistanui, Kirgizijai, Uzbekistanui, Kinijos Liaudies Respublikai



112

Lietuvos	Respublikos	gynybos	atašė	Kinijos	Liaudies	
Respublikai,	Kazachstano	Respublikai,	Tadžikistano	
Respublikai,	Kirgizijos	Respublikai,	Turkmėnistanui	ir	

Uzbekistanui	plk.	D.	ŠAREIKA

 Nuo 2019 m. rugpjūčio mėn. 10 d. iki dabar einu Lie-
tuvos gynybos atašė Kinijos Liaudies Respublikoje pareigas. 
Didžiausias iššūkis sprendžiant administracines ir asmenines 
problemas, bendraujant su vietos gyventojais – kinų kalba. 
Situaciją lengvino tai kad, visą reikiamą paramą gavau iš 
Lietuvos krašto apsaugos institucijų.

Taip pat esu paskirtas Lietuvos gynybos atašė Kazach-
stano Respublikai, Tadžikistano Respublikai, Turkmėnistanui, 
Uzbekistano Respublikai ir Kirgizija, tačiau dėl tam tikrų 
priežasčių iki šiol nesu jose akredituotas, todėl plačiau apie 
šias šalis pakomentuoti negaliu.

Kol kas mano darbo laikotarpis nėra ilgas, todėl galiu 
paminėti tik kelis įvykius, kuriuose dalyvavau. Tai 2019 m. Kini-
jos Liaudies Respublikos įkūrimo 70-ųjų metinių minėjimas 
ir karinis paradas Pekine, 7-osios pasaulio kariškių žaidynės 
Uhane, Hubėjaus provincijoje, ir 9-asis Siangšano (Xianshan) 
saugumo forumas Pekine. Visa kita dar laukia ateityje.  

1. Lietuvos gynybos atašė plk. D. Šareika Kinijoje, Inžinerijos institute. 2019 m.
 

2–3. Lietuvos gynybos atašė plk. D. Šareika gynybos atašė ture Kinijos kariuomenėje. Kinija, 2019 m.
 

4.  Lietuvos gynybos atašė plk. D. Šareika Kinijos Liaudies Respublikos įkūrimo 70-ųjų metinių minėjimo ir karinio parado Pekine metu.  
Kinija, 2019 m. spalio 1 d.

 
5.  Lietuvos gynybos atašė plk. D. Šareika (ketvirtas iš dešinės) ir Europos gynybos atašė Kinijoje. 2019 m. ruduo

Lietuvos gynybos atašė centrinėse Azijos valstybėse  
Kazachstanui, Tadžikistanui, Turkmėnistanui, Kirgizijai, Uzbekistanui, Kinijos Liaudies Respublikai

1



113

Lietuvos gynybos atašė centrinėse Azijos valstybėse  
Kazachstanui, Tadžikistanui, Turkmėnistanui, Kirgizijai, Uzbekistanui, Kinijos Liaudies Respublikai

2

3

4 5



114

This publication presents the defence attachés of the 
Republic of Lithuania and their activities in the states where 
they resided after the restoration of Lithuania’s independ-
ence in 1990. The publication also provides a brief overview 
of the predecessors of modern defence attachés, i.e. the 
military attachés of the Republic of Lithuania during the 
interwar period. During the period of more than twenty 
years, there were tens of defence attachés and the states 
of their appointment. In this publication, the officers who 
held this office shared their recollections and thoughts on 
the challenges that they faced, on the activities and results 
of their cooperation with the representatives of the armed 
forces of the states where they served as well as on the most 
memorable events and achievements.

Lithuania’s military cooperation with foreign states is 
an important tool for the implementation of its security and 
foreign and defence policy. Military diplomacy can already 
be traced in the Lithuanian history during the times of the 
Grand Duchy of Lithuania in the 16th – 18th centuries. After more 
than a century of oppression, the state of Lithuania, which 
declared its independence in 1918, formed a strong institute 
of military diplomats until 1940. In this period, the activities 
of military diplomats were based on military cooperation and 
focused on war prevention and military action planning. In 
1919–1924,  in the process of state restoration and consolidation 
of independence, military missions of Great Britain, the United 
States of America (hereinafter, the USA), France and joint 
allies were sent to Lithuania and other Baltic countries in 
order to ensure stability in the region. During these missions, 
the position of a military representative was established 
to represent the interests of foreign countries in Lithuania. 
However, permanent military attachés were appointed only 
after the recognition de jure of Lithuania by the international 
community because until then military representatives had 
only the power of military attachés.

In 1990, after the restoration of the independence of 
the Republic of Lithuania, the institutions necessary for the 
state were established, including the diplomatic service. 
The establishment of military diplomacy started later. On 
June 2, 1994, the first regulations of the defence attaché of the 
Republic of Lithuania were approved. Ambassador Andrius 
Krivas, the Head of the Permanent Mission of the Republic 
of Lithuania in Geneva, who worked at the International 

DEFENCE ATTACHéS  
OF THE REPUBLIC OF LITHUANIA

SUMMARy

Relations Department of the Ministry of National Defence of 
Lithuania in 1993-2001, recalls the following on the general 
situation and the context of the restoration of the  defence 
attaché position in 1990–2000:  “Lithuania began to establish 
its Armed Forces from a zero, without inheriting any military 
units, armaments, equipment or infrastructure.” An important 
and often central role in organizing, coordinating and adapting 
the invaluable international support and assistance to the 
current development needs of the Lithuanian Armed Forces 
was played by the defence attachés of Western countries, 
working at the embassies of their countries in Vilnius or the 
close region. Their first generation was a bright constellation: 
French Navy frigate captain Christian Dérégel, the U.S. Air 
Force colonel Tiiu Kera of Estonian descent (later, she held an 
important position in the strategic intelligence in the USA and 
retired with the rank of a Major General), Danish Land Forces 
colonel Michael Clemesen and their colleagues from Great 
Britain, Germany, Sweden, Switzerland, the Netherlands and 
other countries. The creative and talented performance of 
their duties undoubtedly served as another important source 
of inspiration for the Lithuanian Ministry of National Defence 
and the Defence Staff in order to begin thinking about the 
usefulness of appointing defence attachés to Lithuanian 
embassies in the capitals of partner countries. Initially, 
following the tradition of interwar independent Lithuania, 
these representatives were called military attachés. After some 
time, taking into account the more modern terminology used 
in the world and adopted by the NATO, the term a defence 
attaché was introduced.

In the Ministry of National Defence and the Staff of the 
Lithuanian Armed Forces, the idea was established that the 
activities of their own military representatives abroad would 
allow them to organize and receive the assistance of their 
partners even more efficiently and accurately, coordinate 
actions and engage in full-fledged and mutually beneficial 
military cooperation. It was obvious that working in the partner 
countries, the Lithuanian defence attachés would have a 
broader and deeper understanding about the political will 
and technical capabilities of the accreditation country to help 
Lithuania establish its Armed Forces and meet the technical 
and professional standards of the North Atlantic Alliance 
in preparation for the NATO membership. In the Defence 
Ministries and Staff of the Armed Forces of the countries 



115

where they were accredited, they would also be able to plan 
cooperation events, military training, joint participation in 
international exercises and operations and maintain formal 
and informal personal relations with the heads and officials 
of the defence system of these countries. In addition, the 
need for competent military representatives in international 
organizations in the field of security and defence was identified. 
Naturally, the most relevant organization was  the NATO, but 
also there were ideas about the Western European Union, the 
Organization for Security and Cooperation in Europe and the 
United Nations (the European Union had not yet started to 
shape a common European security and defence policy at 
that time).

In 1995, the decisions on the establishment of the first 
Lithuanian defence attachés and military representatives to 
international organizations were initiated and adopted; also, 
the tasks of military representatives, their diplomatic status, 
dual subordination to the Minister of National Defence and 
the head of the diplomatic mission, the procedure for their 
appointment and recall and material provision were defined 
for the first time. On this basis, the Government soon approved 
the Regulations of the Special Attachés of the Republic of 
Lithuania, which applied not only to officials of defence, but 
also of culture, trade and other fields in Lithuanian diplomatic 
representations.

When appointing the first defence attachés, it was clear 
that this was only the beginning of a much wider network 
of military representatives abroad necessary to Lithuania. 
The limited resources allowed to develop this network only 
gradually, in stages. The Department of International Relations 
of the Ministry of National Defence, which was assigned to 
supervise and coordinate the activities of defence attachés 
for the first couple of years, had the task to prepare a plan for 
the development of the network of military representatives. 
On its basis, in 1999 a defence attaché was appointed to 
Germany, which provided Lithuania with extremely rich 
and varied security support, while in 2001 defence attachés 
were appointed to London, Paris and Moscow. The latter 
appointment responded to the need for a constructive dialogue 
on security and defence issues not only with the West, which 

was politically close to Lithuania, but also with the East in order 
to achieve mutual transparency in defence planning, technical 
cooperation in specific areas and the implementation of 
security and confidence-building measures. Later, the network 
of military representation expanded to other countries and 
regions. In coordination with the Ministry of Foreign Affairs and 
relevant international partners, almost all Lithuanian defence 
attachés, had secondary accreditations in the countries other 
than the country of residence from the very beginning, this 
way ensuring a wide territorial coverage.

When the first military representatives started working 
abroad, their tasks gradually expanded, their work and 
reporting practices were formed, and real experience specified 
their duties. In around 1999, based on the experience and 
advice of military service professionals who returned to 
Lithuania from the USA, the Lithuanian defence attaché 
and the administration of the military corps were transferred 
from the International Relations Department of the Ministry 
of National Defense to military structures.

The Lithuanian defence attaché and military repre-
sentatives in international organizations have significantly 
contributed to the development and strengthening  of 
Lithuania’s national defence and the capabilities of 
participation in international operations in pursuit of the 
NATO membership and the successful fulfillment of its 
obligations since 2004. They have constantly contributed 
to the security and defence policy decisions formed in 
Lithuania with their qualified advice based on professional 
knowledge as well as reliable information and political 
and technical assessments received from foreign partners. 
Due to the fact that Lithuania has become a provider of 
international assistance, our defence attachés have long 
been important coordinators of Lithuania’s security support 
and military assistance to partners, especially in Eastern and 
South-Eastern Europe and the Southern Caucasus. They have 
successfully joined the community of military diplomats of 
the NATO member states and honorably represent Lithuania 
in bilateral and multilateral security cooperation forums, and 
support and enrich the activities of Lithuanian diplomatic 
representations abroad with their military expertise.  



•  Grina G., Lietuvos karinė diplomatija ir partneriai JAV, 
Lietuvos karinė diplomatija XXI amžiuje: retrospektyva ir 
perspektyva, Vilnius, 2011, p. 57–65;

•  Grina G., Nacionalinė karinė diplomatija ir jos perspekty-
vos, Lietuvos metinė strateginė apžvalga 2016–2017, Vilnius, 
2017, t. 15, p. 161–182;

•  Kirvelytė L., Moldovos saugumo strategija: nuolatinio 
neutraliteto problema, Lietuvos metinė strateginė apžvalga 
2009–2010, Vilnius, 2010, t. 8, p. 147–170;

•  Krašto apsauga, Krašto apsaugos ministerijos informaci-
nis leidinys, 2015–2020;

Nuotraukos iš Vytauto Didžiojo karo muziejaus, Lietuvos centrinio valstybės archyvo, 
 Krašto apsaugos ministerijos, S. Jankevičienės, G. Premenecko, K. Arlausko, A. Balyno, R. Pleškio,  

J. Patašiaus, V. Šiaučiulio, V. Raklevičiaus, R. Visockio, V. Vilkelio, D. Aukščionio, A. Norkaus,  
D. Raubūno, V. Bukausko ir D. Šareikos, D. Adomaičio asmeninių archyvų.

Atsakingoji redaktorė dr. Lina Kasparaitė-Balaišė
Rengėjai: Justina Nenortaitė, Raimondas Visockis

Recenzentai  plk. Juozas Kačergius, plk. Valdas Šiaučiulis
Kalbos redaktorė Sigita Meškinienė

Vertėja Teresė Ringailienė
Korektorė Akvilė Dubosaitė

Dailininkė Aida Janonytė

•  Krašto apsaugos ministerijos informacija internetinėje 
svetainėje http://kam.lt/lt; 

•  Stoliarovas A., Lietuvos Respublikos karinė diplomatija 1919–
1940 m.: kariniai atstovai ir karo atašė, Kaunas, 2016;

•  Rakutis V., Pax et bellum: Lietuvos karinė diplomatija 
XVI–XVIII amžiuje, Lietuvos karinė diplomatija XXI amžiuje: 
retrospektyva ir perspektyva, Vilnius, 2011, p. 17–21;

•  Žigaras F., Baltijos šalys: saugumas ir gynyba 1990–2002 m., 
Vilnius, 2002;

•   1925 m. Lietuvos kariuomenės štabo II skyriaus instrukcija 
Lietuvos karo atašė, Lietuvos centrinis valstybės archyvas,  
f. 929, ap. 2, b. 966, l. 68–68 antra pusė.

Naudota	literatūra	ir	šaltiniai

LIETUVOS RESPUBLIKOS 
GyNyBOS ATAŠė

2021 03 01. Tiražas 250 egz. Užs. Nr. GL-57

Išleido Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija, Totorių g. 25, LT-01121 Vilnius.

Maketavo Krašto apsaugos ministerijos bendrųjų reikalų departamento Vaizdinės informacijos skyrius, Totorių g. 25, LT-01121 Vilnius.

Spausdino Lietuvos kariuomenės Karo kartografijos centras, Muitinės g. 4, Domeikava, LT-54359 Kauno r.


	Blank Page

